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ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ ΠΡΟΣΩΠΑ
ΚΩΣΤΑΣ
ΧΑΜΠΙΑΟΥΡΗΣ

ΕΚΔΗΛΩΣΗ
ΤΙΜΗΣ

ΙΩΣΗΦ
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ

Εφ’ όλης της ύλης
συνέντευξη με
τον Υπουργό Παιδείας 
ΣΕΛ. 4-5

Τιμήθηκε ο μεγάλος
Μαρωνίτης καλλιτέχνης
Τώνης Σολωμού
ΣΕΛ. 6

Ο Πρόεδρος
του Συμβουλίου Διοίκησης
της ΔΕΟΚ μιλά στον «Τ» 
ΣΕΛ. 14-15

ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ
ΠΡΟΣΦΟΡΑ
Δυναμική συμμετοχή της
κοινότητας σε παγκύπριες
εκστρατείες αγάπης
ΣΕΛ. 10,11

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ - ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 135 - ΕΤΟΣ: 2019 - ΕΚΔΟΤΗΣ: MOUSSAS PUBLICATIONS

ο τύπος
ΤΩΝ ΜΑΡΩΝΙΤΩΝ

Σελ. 3



2 ΔΕΥΤΕΡΗ ΣΕΛΙΔΑ Ο ΤΥΠΟΣ ΤΩΝ ΜΑΡΩΝΙΤΩΝ
ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 135

www.maroniteslive.com

ο τύπος ΤΩΝ ΜΑΡΩΝΙΤΩΝ
ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
Διεύθυνση: Βασιλέως Κωνσταντίνου 7, Διαμ. 101, 2373 Άγιος Δομέτιος
Φαξ: 22681018 - Email: typos21news@cytanet.com.cy - Ιστοσελίδα: www.maroniteslive.com
Εκδίδεται και διευθύνεται από Συντακτική Επιτροπή - Εκτύπωση: PRINTCO CASSOULIDES LTD

Ημέρα ανάμνησης των ψυχών, φέτος και στην Αγία Μαρίνα

Κινήσεις με μηνύματα. Προς πάσα κα-
τεύθυνση. Οι Μαρωνίτες κάθε χρόνο
εκεί. Να μνημονεύουν τους νεκρούς τους
στα άγια χώματά τους. Φέτος το μήνυμα
ακόμα πιο ηχηρό από την Αγία Μαρίνα.
Για πρώτη φορά οι Μαρινιώτες βρέθη-
καν στο χωριό τους για την ημέρα ανά-

μνησης των
ψυχών, 45 χρό-
νια μετά τα τρα-
γικά γεγονότα
του 1974. Και
ασφαλώς, όπως
κάθε χρόνο, σε
Κ ο ρ μ α κ ί τ η ,
Ασώματο και
Καρπάσια οι Μα-
ρωνίτες ήταν
εκεί, στη γη που
γεννήθηκαν για
να μνημονεύ-
σουν τους νε-
κρούς τους.
«Ετούτος εδώ ο

λαός δεν γονατίζει παρά μονάχα μπρο-
στά στους νεκρούς του» λέει το γνωμικό
του Γιάννη Ρίτσου, γνωμικό που αναμφί-
βολα ταιριάζει στην περίσταση. Παρά τα
δεινά, τις δυσκολίες που επεφύλασσαν
τα γεγονότα και η προσφυγιά, οι Μαρω-
νίτες δεν αφήνουν στιγμή τα χωριά τους
και σε κάθε ευκαιρία βρίσκονται εκεί.
Πόσο μάλλον τη συγκεκριμένη μέρα που
τιμούν τους νεκρούς, μνημονεύοντας
τους προγόνους τους στα ιερά κοιμητή-
ρια των Μαρωνιτών.
Για πρώτη χρονιά, οι Τ/Κ αρχές έδωσαν
σχετική άδεια για να μεταβούν οι Μαρι-
νιώτες στο χωριό τους για την ημέρα των
ψυχών. Αυτό συνέβη με μικρή καθυστέ-
ρηση, με αποτέλεσμα το γεγονός να
λάβει χώρα την 6η Νοεμβρίου. Εντού-
τοις, ο κόσμος ήταν εκεί σύσσωμος παρά

το γεγονός ότι η μέρα ήταν εργάσιμη. 45
χρόνια μετά, ήχησαν στο πρόσφατα ανα-
στηλωμένο κοιμητήριο της Αγίας Μαρί-
νας οι ψαλμωδίες και οι προσευχές προς
ανάμνηση των ψυχών των νεκρών. Χο-
ροστατούντος του π. Ιωσήφ Σκέντερ και
στην παρουσία του Εκπροσώπου Μαρω-
νιτών Γιαννάκη Μούσα, του Κοινοτάρχη
Αγίας Μαρίνας Παρτελλή Χατζηφεσσά
και πλήθους πιστών. «Τα συναισθήματα
όλων μας ανάμεικτα», είπε ο Εκπρόσω-
πος. «Συγκίνηση, περισυλλογή και μια
κρυφή ελπίδα», συμπλήρωσε. «Στα ιερά
και τα όσιά μας, στις ρίζες μας, ανανεώ-
σαμε την πίστη στον πιο ιερό χώρο, για
συνέχιση του δύσκολου αγώνα μέχρι την
τελική δικαίωση» ήταν τα χαρακτηρι-
στικά λόγια του Γιαννάκη Μούσα. 
Στον Κορμακίτη προσευχή και μνημό-
συνο για τους νεκρούς τελέστηκε τη μέρα
των ψυχών στο παλαιό κοιμητήριο από
τον π. Αντουάν Ρούκος και πλήθος πι-
στών. Το ίδιο και στην Καρπάσια, χορο-

στατούντος του π. Αντουάν Σού-
καρ. Οι ηρωικοί εγκλωβισμένοι και επα-
νεγκατασταθέντες Μαρωνίτες ήταν εκεί,
να φυλάνε Θερμοπύλες, κρατώντας τα
ήθη και τις παραδόσεις ζωντανά και μαζί
και τα χωριά μας. Την ίδια ώρα, στο κοι-
μητήριο του Ασωμάτου, με την εξασφά-
λιση των σχετικών αδειών, έγινε επίσης
προσευχή για την ανάπαυση των ψυχών. 
Η διατήρηση των ηθών και των παραδό-
σεων. Τα μηνύματα από παντού ίδια και
ηχηρά. Όσα χρόνια και αν περάσουν οι
Μαρωνίτες θα είναι εκεί. Στη γη των προ-
γόνων τους, να μνημονεύουν τους νε-
κρούς τους. Στην Αγία Μαρίνα και τον
Ασώματο, εντός της στρατοκρατούμενης
ζώνης. Στον Κορμακίτη και την Καρπά-
σια, με τους εγκλωβισμένους και επανεγ-
κατασταθέντες μας. Όπως είπε και ο
Εκπρόσωπος, με την ψυχή να σιγοτρα-
γουδά τους λατρεμένους στίχους «καρ-
τέρα μας, καρτέρα μας εν ‘νάρτει η
άσπρη μέρα μας».

Οι Μαρωνίτες μνημόνευσαν τους νεκρούς στα άγια χώματά τους

Έφυγε άλλη μια
ηρωίδα μάνα 
Άλλη μια ηρωική μορφή των εγκλωβισμένων του Κορμακίτη εγκατέλειψε
πρόσφατα τα εγκόσμια, αφήνοντας την τελευταία της πνοή στο κρεββάτι
του πόνου στο Γενικό Νοσοκομείο Λευκωσίας. Η Ελένη Γεωργίου Πετρή,
83 ετών, έφυγε στις 6 Νοεμβρίου 2019, τρία μόνο χρόνια από τον θάνατο
του αείμνηστου συζύγου της Γεώργιου Πετρή (Αζά). 
Έχοντας περάσει ολόκληρη σχεδόν τη ζωή της στον αγαπημένο της Κορ-

μακίτη, η αείμνηστη Ελένη παρέμεινε
από το 1974 εγκλωβισμένη στο χωριό της
μαζί με τον σύζυγο της και τα επτά τους
παιδιά, όπου δίπλα στους εκατοντάδες
τότε συγχωριανούς της έζησε και έδωσε
τον δικό της αγώνα στα πέτρινα εκείνα
χρόνια που ακολούθησαν τα τραγικά γε-
γονότα του πραξικοπήματος και της ει-
σβολής. Αμέτρητες οι ώρες του πόνου και
της μοναξιάς, αμέτρητες οι μέρες των δυ-
σκολιών, της σκληρής δουλειάς και της
κούρασης, αμέτρητα τα χρόνια της ανα-
μονής, της υπομονής και της επιμονής. 
Ζώντας με την ελπίδα και τον καημό της
ελευθερίας, η κυρία Ελένη όπως και ο σύ-
ζυγος της Γεώργιος, δεν έχασαν ποτέ την
πίστη τους στον Άγιο Γεώργιο, τον προ-
στάτη του χωριού τους. Ακόμη και όταν κα-

θηλώθηκε τα τελευταία χρόνια στο αναπηρικό καροτσάκι η κυρία Ελένη,
παραμένει αποτυπωμένη στο μυαλό όλων η εικόνα του συζύγου της που μαζί
με την οικιακή βοηθό τους, σπρώχνοντας κάθε μέρα το καροτσάκι, την έπαιρ-
ναν στην εκκλησία του Αγίου Γεωργίου για να παρακολουθήσει τη Θεία Λει-
τουργία. Εκεί στην πρώτη σειρά, μπροστά από τους πάγκους της εκκλησίας η
αείμνηστη Ελένη, έχοντας στα χέρια της την πατερεμή της, ψιθύριζε ασταμά-
τητα το Άγιο Ροδάριο. Με μια ευχή πάντα. Την ίδια ευχή όλων των μανάδων
και των γιαγιάδων που έζησαν την πίκρα του εγκλωβισμού. Να δει τον Κορ-
μακίτη ελεύθερο και όλο τον κόσμο να επιστρέφει εκεί για να ζήσει.  
Η αείμνηστη Ελένη έφυγε χωρίς δυστυχώς να ζήσει να δει την ευχή της να πραγ-
ματοποιείται. Όμως με τον αγώνα και την επιμονή της, όπως και όλων των άλλων
ηρωικών εγκλωβισμένων που έφυγαν αλλά και αυτών που ακόμα παραμένουν
αγέρωχοι στον τόπο τους, κατάφερε να ανοίξει μια χαραμάδα στον τοίχο. Μια
χαραμάδα που οι νεότερες γενιές καλούνται όχι μόνο να αφήσουν ανοιχτή αλλά
να την μεγαλώσουν. Μέχρι την ευλογημένη μέρα που δεν θα υπάρχει πια ο τοί-
χος. Μια υπόσχεση και ένα χρέος για όλους αυτούς που έφυγαν.
Καλό σου ταξίδι αγαπητή κυρία Ελένη. Αιωνία σου η μνήμη και ελαφρύ ας είναι
το χώμα του αγαπημένου σου Κορμακίτη που σε σκεπάζει. 

Ο μεγάλος πρωταγωνιστής στον αγώνα των εγκλωβισμένων

Την Πέμπτη 17 Οκτωβρίου
2019, ο Πρόεδρος της Συντο-
νιστικής Επιτροπής Καρπα-
σίας και αγωνιστής της
ΕΟΚΑ Νίκος Φαλάς αποχαι-
ρέτισε τα εγκόσμια σε ηλικία
80 ετών, αφήνοντας πίσω
του ως παρακαταθήκη ένα
σπουδαίο έργο που συνδέ-
θηκε με τον αγώνα των εγ-
κλωβισμένων της
Καρπασίας και των Μαρωνί-
τικων χωριών. Αφιέρωσε το
μεγαλύτερο μέρος της ζωής
του στους εγκλωβισμένους,
αγωνιζόμενος καθημερινά
με πάθος για τα δίκαια και
τα δικαιώματά τους, αφή-
νοντας ανεξίτηλη τη σφρα-
γίδα του στην πορεία των
χωριών της περιοχής Καρ-
πασίας και των Μαρωνίτι-
κων χωριών στην επαρχία
Κερύνειας. Παράλληλα, ερ-

γάστηκε σκληρά για τα δί-
καια των προσφύγων της πε-
ριοχής της Καρπασίας.
Στενή συνεργασία με το
Νίκο Φαλά εις ότι αφορά
τους εγκλωβισμένους είχε
και ο πρώτος Εκπρόσωπος
των Μαρωνιτών Ιωάννης
Μαυρίδης, με τον οποίον
είχε την τύχη να συναντηθεί
πολλάκις και να συζητήσει
επί των θεμάτων αυτών. Μά-
λιστα με παρότρυνση του,
όπως ανέφερε στην ιστορική
συνέντευξη του στην εφημε-
ρίδα μας ο Νίκος Φαλάς,  ο
Ιωάννης Μαυρίδης έσπευσε
μετά τα γεγονότα του 1974
και τις δύσκολες συνθήκες
του εγκλωβισμού, στον
Πάπα της Ρώμης για να διεκ-
δικήσει τα δικαιώματα των
Μαρωνιτών εγκλωβισμένων
και πέτυχε τη μερική ελευθε-

ρία στη διακίνηση των ιδίων
και των παιδιών τους. 
Δεκάδες οι συλληπητήριες
ανακοινώσεις για τον χαμό
του από πολιτικά κόμματα,
φορείς και οργανώσεις. Η
κηδεία του αείμνηστου
Νίκου Φαλά τελέστηκε
στον Ιερό Ναό Αποστόλου
Ανδρέα στο Πλατύ Αγλαν-
τζιάς την Παρασκευή 18
Οκτωβρίου 2019, με πλή-
θος κόσμου να παρίσταται
για να του απευθύνει το
ύστατο χαίρε.
Τιμώντας τη μνήμη του,
αποσπάσματα από τη συνέν-
τευξη του στον «Τ» τον Φε-
βρουάριο του 2010,
αναδημοσιεύονται στο
παρόν τεύχος στη σελίδα 22.
Αιωνία να είναι η μνήμη του
και ελαφρύ το χώμα που τον
σκεπάζει.   

nΣτις 30 Σεπτεμβρίου
2019, σε ηλικία 83 ετών,
η Σουσάννα Κατσιο-
λούδη από τον Κορμα-
κίτη.
nΣτις 7 Οκτωβρίου 2019,
σε ηλικία 57 ετών, ο Μι-
χαλάκης Τερεζίδη από
τον Κορμακίτη.
nΣτις 7 Οκτωβρίου 2019,
σε ηλικία 74 ετών, η Βαρ-
βάρα Μιχαήλ από την
Αγία Μαρίνα Σκυλλού-
ρας.
nΣτις 5 Νοεμβρίου 2019,
σε ηλικία 85 ετών, η
Πέπα Χατζηχάννα από
την Αγία Μαρίνα Σκυλ-
λούρας.
nΣτις 6 Νοεμβρίου 2019,
σε ηλικία 83 ετών, η
Ελένη Πετρή από τον
Κορμακίτη.
Φτωχότερη η Μαρωνι-
τική Κοινότητα από τις
απώλειες. Η εφημερίδα
μας εκφράζει τα θερμά
της συλληπητήρια στις
οικογένειες και τους οι-
κείους τους. Ας είναι ελε-
φρύ το χώμα που τους
σκεπάζει.

ΑΠΕΒΙΩΣΑΝ
O Νίκος Φαλάς δεν υπάρχει πια

Του 
Βασίλη

Κουμέττου
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«Τα κοιμητήρια μας καθίστανται
καθρέφτες του πολιτισμού μας»

Με την ολοκλήρωση του έργου και  τις ουσιαστικές βελτιώσεις στο υφιστάμενο κοιμητήριο

Μετά από επίπονες και χρονοβόρες εργα-
σίες αλλά με πείσμα, επιμονή και υπομονή,
το έργο της δημιουργίας του νέου κοιμη-
τηρίου Μαρωνιτών ολοκληρώθηκε και πα-
ραδόθηκε στην κοινότητα. Στις 16
Οκτωβρίου 2019, πραγματοποιήθηκε η
ασφαλτόστρωση όλων των δρόμων σε νέο
και υφιστάμενο κοιμητήριο που ήταν το
τελικό μέρος του έργου και στις 2 Νοεμ-
βρίου, ημέρα των ψυχών, ο Αρχιεπίσκοπος
Ιωσήφ Σουέηφ ευλόγησε το νέο κοιμητή-
ριο Μαρωνιτών.
Οι εργασίες είχαν ξεκινήσει τον Μάιο του
2018 μετά την υπογραφή των σχετικών
συμβολαίων από την Επιτροπή Διαχείρι-
σης Κοιμητηρίων Μαρωνιτών και την Ερ-
γοληπτική Α. Ανδρέου Λτδ που ανέλαβε
την αποπεράτωσή του. Οι συχνές έντονες
βροχοπτώσεις του περασμενου έτους κα-
θιστούσαν την πρόοδο των εργασιών αδύ-
νατη, ενώ την ίδια ώρα ο Εκπρόσωπος
Γιαννάκης Μούσας με τακτικές προσωπι-
κές παρεμβάσεις στις εργασίες επεδίωκε
την παράδοση ενός καθώς πρέπει κοιμη-
τηρίου στην κοινότητα των Μαρωνιτών.
Σε αρκετές περιπτώσεις προέβαινε σε αιφ-
νίδιες επισκέψεις στο εργοτάξιο και όπου
διαπίστωνε αδυναμίες, δεν δίσταζε να
συγκαλεί επιτόπου συσκέψεις όλων των
εμπλεκόμενων φορέων. Αυτό που πάντα
γινόταν ξεκάθαρο από τον ίδιο προς τα
μέλη της Επιτροπής Διαχείρισης Κοιμητη-
ρίων ως στόχος, ήταν η δημιουργία ενός
λειτουργικού και σε απολύτως ευπρεπή
επίπεδα κοιμητηρίου που να εξυπηρετεί με
τον καλύτερο δυνατό τρόπο τις ανάγκες
και τις απαιτήσεις των Μαρωνιτών και που
θα τιμά την Κοινότητα και τον πολιτισμό
τους. Υπενθυμίζεται ότι το τεμάχιο γης στο
οποίο ανεγέρθη το νέο κοιμητήριο παρα-
χωρήθηκε από την κυβέρνηση στη Μαρω-
νιτική Κοινότητα αλλά ανέκυψαν στην
πορεία σωρεία διαδικαστικών προβλημά-

των τα οποία επιλύθηκαν με παρεμβάσεις
του πρώην Υπουργού Εσωτερικών Σω-
κράτη Χάσικου και του Εκπροσώπου των
Μαρωνιτών Γιαννάκη Μούσα. 
Το νέο κοιμητήριο βρίσκεται στη βορει-
οδυτική πλευρά του υφιστάμενου, με απο-
τέλεσμα τα δύο να έχουν ενωθεί. Η
πρόσβαση στο νέο επί του παρόντος γίνε-
ται μόνο μέσω του υφιστάμενου, αλλά

αυτό που θα επιδιωχθεί σύμφωνα με τον
Εκπρόσωπο των Μαρωνιτών είναι η εξα-
σφάλιση από την κυβέρνηση των τεμαχίων
έξω από το υφιστάμενο κοιμητήριο, ούτως
ώστε να δημιουργηθεί πρόσβαση από τον
περιφερειακό δρόμο κατευθείαν στο νέο.
Στο νέο κοιμητήριο έχει ανεγερθεί μικρό
οικοδόμημα με βεράντα, αποχωρητήρια
και αποθήκη που θα εξυπηρετούν τους
επισκέπτες. Στο επόμενο διάστημα μάλι-
στα αναμένεται να ακολουθήσει και δεν-
τροφύτευση στους χώρους του. 
Η σημαντικότερη κατά πολλούς εξέλιξη
που περιλήφθηκε στις εργασίες ανέγερσης
του νέου κοιμητηρίου ήταν η ασφαλτό-
στρωση όλων των δρόμων στο νέο και το
υφιστάμενο κοιμητήριο, γεγονός που θα
καθιστά πλέον την πρόσβαση και διακί-
νηση όλων των επισκεπτών ευκολότερη.
Αξίζει να σημειωθεί ότι αυτό επήλθε με
επιμονή του Εκπροσώπου Μαρωνιτών,
αφού τα προβλήματα που προκαλούνταν
στους δρόμους στις περιπτώσεις βροχο-
πτώσεων ήταν πάρα πολλά. Το έργο της
ασφαλτόστρωσης, κατόπιν υποβολής προ-
σφορών στην Επιτροπή, ανέλαβε η εται-
ρεία Kedris Constructions, η οποία το
έφερε εις πέρας σε σύντομο χρονικό διά-
στημα. Σημαντικό επιπρόσθετο έργο που
έφερε εις πέρας η εταιρεία Kedris χωρίς
επιπλέον οικονομική επιβάρυνση της επι-

τροπής ήταν και η διάνοιξη του χώρου
στάθμευσης έξω από το υφιστάμενο κοι-
μητήριο με αποτέλεσμα να μπορεί πλέον
να φιλοξενήσει πέραν των 150 αυτοκινή-
των. Επίσης, στον χώρο στάθμευσης βελ-
τιώθηκε ουσιαστικά η υποδομή του
εδάφους ούτως ώστε να μην πλημμυρίζει
σε περιπτώσεις έντονων βροχοπτώσεων.
Αυτό ήταν το τελευταίο μέρος του όλου

έργου και πλέον οι εικόνες μιλούν από
μόνες τους. 
«Η Κοινότητα το αξίζει», είπε ο Εκπρόσω-
πος απονέμοντας τα εύσημα σε όλα τα
μέλη της Επιτροπής Διαχείρισης Κοιμητη-
ρίων για την προσεγμένη δουλειά, την
αφοσιωμένη προσπάθεια και το σημαν-
τικό μερίδιο στην επιτυχή ολοκλήρωση του
νέου κοιμητηρίου. «Με αποφασιστικότητα
σχεδιάσαμε και με υπευθυνότητα υλοποι-
ήσαμε», συνέχισε ο Γιαννάκης Μούσας
για να συμπληρώσει λέγοντας ότι «τα κοι-
μητήριά μας καθίστανται πραγματικοί κα-
θρέφτες του πολιτισμού μας». 
Εμφανώς ικανοποιημένος από την ολο-
κλήρωση του έργου, ο Εκπρόσωπος  ανέ-
φερε στον «Τ» ότι ήταν ένα έργο
επιβεβλημένο, τόσο το νέο κοιμητήριο,
όσο και οι ασφαλτοστρώσεις. Στόχος  της
Κοινότητας όπως ανέφερε ο κ. Μούσας
είναι να διατηρεί τα κοιμητήρια των Μα-
ρωνιτών σε ευπρεπή πάντα επίπεδα και να
τα καθιστά λειτουργικά για τους επισκέ-
πτες. Μεταξύ άλλων, ευχαρίστησε όλους
τους εμπλεκόμενους φορείς στο έργο, με
ειδική αναφορά στον Πρόεδρο και τα μέλη
της Επιτροπής τα οποία όπως είπε εργά-
ζονται εθελοντικά για να φέρνουν εις
πέρας ένα σπουδαίο έργο. Ιδιαίτερες ευ-
χαριστίες απηύθυνε εκ μέρους της Κοινό-
τητας, για τις πολύτιμες υπηρεσίες τους
στον κ. Μιχαλάκη Ζωνιά και την εταιρεία
Elysee Irrigation, στον τοπογράφο κ.
Φραγκίσκο Φραγκίσκου και τον συντη-
ρητή του κοιμητηρίου κ. Βασίλη Χρίστου.
Το Σάββατο 2 Νοεμβρίου 2019, ημέρα
ανάμνησης των νεκρών, το νέο κοιμητήριο
ευλογήθηκε από τον Σεβασμιότατο Αρχιε-
πίσκοπο Μαρωνιτών Ιωσήφ Σουέηφ, συμ-
παραστατούμενου από τους ιερείς π.
Ιωσήφ Σκέντερ και π. Τζόζεφ Τάρτακ,
στην παρουσία του Εκπροσώπου των Μα-
ρωνιτών Γιαννάκη Μούσα, του Προέδρου
της Επιτροπής Διαχείρισης Κοιμητηρίων
Αντωνάκη Μαυρίδη και των μελών της
επιτροπής.
Το νέο κοιμητήριο Μαρωνιτών είναι γεγο-
νός. Μαζί και οι ουσιαστικές βελτιώσεις
στο υφιστάμενο.

4Ευλογία από τον Αρ-
χιεπίσκοπο Μαρωνιτών
την ημέρα των ψυχών

4Ασφαλτόστρωση όλων των δρόμων
σε νέο και υφιστάμενο κοιμητήριο

και αναβάθμιση χώρου στάθμευσης

4Εκπρόσωπος: «Αξίζουν συγχαρητή-
ρια στον Πρέδρο και τα μέλη της Επι-

τροπής Διαχείρισης Κοιμητηρίων»

Γενική άποψη του νέου
κοιμητηρίου Μαρωνιτών.

Ο αναβαθμισμένος χώρος στάθμευσης χωρητικότητας 150 αυτοκινήτων.

Το υφιστάμενο κοιμητήριο
μετά τις ασφαλτοστρώσεις.



Σε μια άκρως ενδιαφέρουσα συνέντευξη
στον Τύπο των Μαρωνιτών, ο Υπουργός
Παιδείας, Πολιτισμού, Αθλητισμού και
Νεολαίας Κώστας Χαμπιαούρης μιλά για
τα θέματα που αφορούν τη Μαρωνιτική
Κοινότητα και άπτονται των αρμοδιοτή-
των του Υπουργείου του. Στο επίκεντρο
της συνέντευξης οι προσπάθειες επανα-
λειτουργίας του Δημοτικού Σχολείου
Κορμακίτη, προσπάθειες τις οποίες στη-
ρίζει το Υπουργείο Παιδείας όπως ανα-
φέρει ο κ. Χαμπιαούρης, με την
προϋπόθεση ότι οι αριθμοί των παιδιών
που θα διαμένουν στην κοινότητα θα δι-
καιολογούν την επαναλειτουργία του.
Μιλά επίσης για τη στήριξη που παρέχει
το Υπουργείο του στη Μαρωνιτική Κοινό-
τητα στην προσπάθεια διάσωσης και
αναβίωσης της Κυπριακής Μαρωνιτικής
Αραβικής και για το νέο σχέδιο στήριξης
των πολιτιστικών δραστηριοτήτων των
θρησκευτικών ομάδων, σχέδιο που λει-
τουργεί από το περασμένο έτος. Αναφο-
ρικά με τις νεαρές οικογένειες που
εγκαταστάθηκαν μόνιμα στον Κορμα-
κίτη, ο Υπουργός αναφέρει ότι παρέχεται
ήδη μία μικρή οικονομική στήριξη για με-
ταφορά των παιδιών στα σχολεία τους
στη Λευκωσία, ενώ παράλληλα εξετάζον-
ται και άλλοι τρόποι στήριξης των παι-
διών αυτών. Ερωτηθείς για τη
συνεργασία του με τον Εκπρόσωπο των
Μαρωνιτών, τονίζει ότι αυτή είναι εξαί-
ρετη και θα παραμείνει τέτοια για επί-
τευξη του κοινού στόχου που δεν είναι
άλλος από την ευημερία της Μαρωνιτι-
κής Κοινότητας.

Κύριε Υπουργέ, μιλήστε μας αρχικά
για τη σχέση σας με τη Μαρωνιτική
Κοινότητα η οποία, όπως τυγχάνει
να γνωρίζουμε, είναι εξαίρετη.
Από την πρώτη στιγμή που ανέλαβα τα
καθήκοντά μου ως Υπουργός Παιδείας,
Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νεολαίας
έχω αναπτύξει μια πολύ στενή σχέση και
συνεργασία με τη Μαρωνιτική Κοινό-
τητα. Μέσα από τις εποικοδομητικές και
σε πολύ φιλικό κλίμα συναντήσεις  που
είχα με τον Εκπρόσωπο των Μαρωνιτών
στη Βουλή των Αντιπροσώπων κ. Γιαν-
νάκη Μούσα, σχημάτισα μια πολύ θετική
εικόνα για τη μεθοδικότητα με την οποία
οι Μαρωνίτες εργάζονται και για τις άο-
κνες προσπάθειες που καταβάλλουν,
ώστε η Μαρωνιτική Κοινότητα να προ-
οδεύει και να διαπρέπει στους τομείς της
Παιδείας, του Πολιτισμού και του Αθλη-
τισμού. 

Πολλά τα θέματα παιδείας και πολι-
τισμού που αφορούν τους Μαρωνί-
τες. Πώς βλέπει σήμερα ο Υπουργός
Παιδείας την πορεία των Μαρωνι-
τών στους εν λόγω τομείς και σε
ποιο βαθμό θεωρείτε ότι η Μαρωνι-
τική Κοινότητα συμβάλλει στην
πρόοδο της παιδείας και του πολιτι-
σμού στην Κύπρο;
Κατ’ αρχάς θα πρέπει να αναφέρουμε ότι
το Υπουργείο Παιδείας, Πολιτισμού,
Αθλητισμού και Νεολαίας (ΥΠΠΑΝ) κα-
ταβάλλει σημαντικές προσπάθειες για
ανάδειξη και ενίσχυση της Μαρωνιτικής
Κοινότητας και αυτό διαφαίνεται και
μέσα από διάφορες αποφάσεις που κατά
καιρούς έχει λάβει. Ανάμεσα σε αυτές πε-
ριλαμβάνονται οι αποφάσεις που έχουν
ληφθεί τα τελευταία χρόνια για ανα-
βίωση της Κυπριακής Μαρωνιτικής Αρα-
βικής (ΚΜΑ) Γλώσσας. Συγκεκριμένα, η
ΚΜΑ διδάσκεται πλέον στο Νηπιαγωγείο
και το Δημοτικό Σχολείο Αγίου Μάρωνα,
ενώ μαθήματα για εκμάθησή της προ-
σφέρονται στα Επιμορφωτικά Κέντρα
Λευκωσίας και Λεμεσού, καθώς και στην
ετήσια θερινή κατασκήνωση για τα παι-
διά των Μαρωνιτών, στον Κορμακίτη. Σε
αυτό το σημείο θα πρέπει να σημειωθεί
ότι η συγκεκριμένη κατασκήνωση  χρη-
ματοδοτείται πλήρως από το ΥΠΠΑΝ και
ήδη έχει καθιερωθεί ως θεσμός, αφού
διοργανώνεται κάθε Αύγουστο. Επιπρό-
σθετα, είναι πολύ σημαντικό να επιση-
μανθεί ότι στα Αναλυτικά Προγράμματα
της Ιστορίας έχουμε εντάξει θεματική
ενότητα για τις Θρησκευτικές Ομάδες της
Κύπρου.
Πέρα όμως από τις προσπάθειες που κα-
ταβάλλουμε ως Υπουργείο για ενίσχυση
της Μαρωνιτικής Κοινότητας αυτό που
διαπιστώνουμε και μας χαροποιεί ιδιαί-
τερα είναι ότι οι Μαρωνίτες της Κύπρου
διαχρονικά αποτελούν ένα πολύ δραστή-
ριο μέρος της κυπριακής κοινωνίας και
έχουν ουσιαστική συμβολή στην ανά-
πτυξη της Παιδείας και του Πολιτισμού,
τόσο με τις δραστηριότητες των οργανω-
μένων συνόλων τους όσο και με την πα-

ρουσία σημαντικών καλλιτεχνών στον
τομέα της Μουσικής, των Εικαστικών και
των Γραμμάτων, πολλοί από τους οποί-
ους έχουν αποσπάσει βραβεία και τιμητι-
κές διακρίσεις στην Κύπρο και το
εξωτερικό. Ιδιαίτερη μνεία αξίζει να γίνει
επίσης στο γεγονός ότι η Μαρωνίτικη
Κοινότητα καλλιεργεί συστηματικά, προ-
βάλλει και διατηρεί την πολιτιστική της
κληρονομιά που αποτελεί αναπόσπαστο
μέρος της πολιτιστικής κληρονομιάς της
Κύπρου στο σύνολό της.

Ας περάσουμε στο επίκαιρο θέμα
των Μαρωνίτικων χωριών και της
επανεγκατάστασης. Όπως γνωρί-
ζετε, περίπου δέκα οικογένειες με
παιδιά έχουν εγκατασταθεί μόνιμα
στον Κορμακίτη. Το Υπουργείο Παι-
δείας στηρίζει τις οικογένειες και τα
παιδιά αυτά, έχοντας υπόψη και τις
πολλές δυσκολίες που ενδεχομένως

να αντιμετωπίζουν; Υπάρχουν συγ-
κεκριμένα μέτρα για στήριξη των οι-
κογενειών αυτών;
Το ΥΠΠΑΝ γνωρίζει αυτές τις εξελίξεις
και συγχαίρει τον Εκπρόσωπο των Μα-
ρωνιτών στη Βουλή των Αντιπροσώπων
για τις άοκνες προσπάθειές που κατα-
βάλλει για στήριξη των οικογενειών που
έχουν μετεγκατασταθεί στον Κορμακίτη.
Για το θέμα, σημειώνεται ότι, μετά από
Πρόταση του ΥΠΠΑΝ, λήφθηκε Από-
φαση από το Υπουργικό Συμβούλιο για
παραχώρηση οδοιπορικών στους Μαρω-
νίτες μαθητές των οποίων οι οικογένειες
έχουν μετεγκατασταθεί στον Κορμακίτη
για τη μεταφορά τους από και προς τα
σχολεία τους στις ελεύθερες περιοχές,
ώστε να μπορούν τα παιδιά αυτά να συ-
νεχίζουν απρόσκοπτα τη φοίτησή τους.
Επιπρόσθετα, στο παρόν στάδιο το
Υπουργείο, σε συνεργασία με το Γραφείο
του Εκπροσώπου των Μαρωνιτών κ.

Μούσα, διερευνά ποιες πρόσθετες εκπαι-
δευτικές και δημιουργικές δραστηριότη-
τες, θα μπορούσαν να προσφερθούν στα
παιδιά που διαμένουν μόνιμα στον Κορ-
μακίτη.

Ο Εκπρόσωπος των Μαρωνιτών έχει
εδώ και καιρό «ανοίξει» το μεγάλο
θέμα της επαναλειτουργίας του Δη-
μοτικού Σχολείου και Νηπιαγωγείου
Κορμακίτη και όπως έχουμε ενημε-
ρωθεί το έχει θέσει και ενώπιον του
Υπουργείου σας αλλά και εσάς του
ιδίου. Ποιο ακριβώς είναι το πλάνο
σε αυτό το θέμα και που βρισκόμα-
στε σήμερα;
Μετά από συναντήσεις του Εκπροσώπου
των Μαρωνιτών στη Βουλή των Αντιπρο-
σώπων, κ. Γιαννάκη Μούσα, τόσο με λει-
τουργούς του ΥΠΠΑΝ όσο και μαζί μου,
μάς έχει αποσταλεί επιστολή σχετικά με
το θέμα στις 21 Οκτωβρίου 2019.  Στην

επιστολή αναφέρεται ότι η Μαρωνίτικη
Κοινότητα έχει εξασφαλίσει χρηματοδό-
τηση από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για
τη δημιουργία στον Κορμακίτη του «Κέν-
τρου Συνεργασίας», το οποίο κατά την
καλοκαιρινή περίοδο θα μπορεί να λει-
τουργεί ως κατασκηνωτικός χώρος, ενώ
κατά την ακαδημαϊκή περίοδο θα μπορεί
να λειτουργεί ως Νηπιαγωγείο και Δημο-
τικό Σχολείο. Το περιεχόμενο της επιστο-
λής επικεντρώνεται στην
επαναλειτουργία του Νηπιαγωγείου και
Δημοτικού Σχολείου Κορμακίτη μέχρι τον
Σεπτέμβριο του 2021, ημερομηνία κατά
την οποία αναμένεται να ολοκληρωθεί το
συγκεκριμένο έργο. 
Το ΥΠΠΑΝ βλέπει θετικά τη συγκεκρι-
μένη πρόταση γι’ αυτό και έχουμε ήδη
προγραμματίσει συνάντηση με τον εκ-
πρόσωπο των Μαρωνιτών κ. Γιαννάκη
Μούσα και τον Επίτροπο Προεδρίας κ.
Φώτη Φωτίου, εντός Νοεμβρίου. Βέβαια,
όπως είναι φυσικό, θα γίνει επαναξιολό-
γηση της κατάστασης μετά και την απο-
περάτωση του έργου, για να διαπιστωθεί
κατά πόσο οι αριθμοί των παιδιών που θα
διαμένουν στην κοινότητα θα δικαιολο-
γούν την επαναλειτουργία του Δημοτικού
ή/και του Νηπιαγωγείου.   

Οι περισσότεροι Μαρωνίτες φοι-
τούν σήμερα στο Δημοτικό και Νη-
πιαγωγείο Αγίου Μάρωνα, στη
Σχολή Τέρρα Σάντα και στο Saint
Mary’s School στη Λεμεσό. Πως
κρίνετε τη μέχρι σήμερα πορεία των
τριών εκπαιδευτικών ιδρυμάτων;
Το Δημοτικό Σχολείο Αγίου Μάρωνα λει-
τουργεί ως δημόσιο σχολείο και έχει πάν-
τοτε την αμέριστη στήριξη του ΥΠΠΑΝ,
τόσο στο εκπαιδευτικό έργο που επιτελεί-
ται στο σχολείο όσο και σε ό,τι αφορά και
στις ιδιαίτερες ανάγκες της Κοινότητας.
Η συντριπτική πλειοψηφία των μαθητών
που φοιτούν σε αυτό είναι μαρωνιτικής
καταγωγής και στη σχολική μονάδα καλ-
λιεργείται συστηματικά η γλώσσα, η
ιστορία, η θρησκευτική ταυτότητα και η
κουλτούρα της μαρωνιτικής κοινότητας.
Έχουμε, επίσης, άριστες σχέσεις με τη
Σχολική Εφορεία του σχολείου με την
οποία συνεργαζόμαστε για θέματα που
αφορούν στην υλικοτεχνική υποδομή.
Στις 8.11.2019 αντιπροσωπεία με επικε-
φαλής τον Προεδρικό Επίτροπο κ. Φώτη
Φωτίου, τον Εκπρόσωπο των Μαρωνιτών
στη Βουλή κ. Γ. Μούσα, το Γενικό Συντο-
νιστή των Θρησκευτικών Ομάδων στο
ΥΠΠΑΝ Δρα Κυπριανό Λούη και εκπρο-
σώπους της Δημοτικής Εκπαίδευσης, επι-
σκέφτηκαν το σχολείο του Άγιου
Μάρωνα, εξέτασαν τα αιτήματα που υπο-
βλήθηκαν και έδωσαν επιτόπου πρακτι-
κές λύσεις.  
Σχετικά τώρα με τη Σχολή Τέρρα Σάντα
και το Saint Mary’s School στη Λεμεσό
βρίσκονται σε συνεχή ανοδική πορεία με
τη συνεχή στήριξη του ΥΠΠΑΝ τόσο στο
μαθησιακό επίπεδο όσο και σε θέματα
υλικοτεχνικής υποδομής. Επιπρόσθετα,
σε αυτό το πλαίσιο είναι σημαντικό να
επισημανθεί ότι εδώ και 10 χρόνια λει-
τουργεί  αρμόδια Επιτροπή με Γενικό
Συντονιστή το Δρα Κυπριανό Λούη που
χειρίζεται θέματα σχολείων τόσο δημό-
σιων όσο και ιδιωτικών, στα οποία φοι-
τούν παιδιά που προέρχονται από
διάφορες θρησκευτικές ομάδες. Η Επι-
τροπή αυτή συνεργάζεται στενά με τον
Επίτροπο Προεδρίας κ. Φώτη Φωτίου.   

Είστε γνώστης της διαχρονικής προ-
σπάθειας των Μαρωνιτών για ανα-
βίωση της Κυπριακής Μαρωνιτικής
Αραβικής γλώσσας, προσπάθεια
που έχει ως πιστό συμπαραστάτη
εδώ και χρόνια το Υπουργείο Παι-
δείας. Με ποιους τρόπους συμβάλ-
λει στην προσπάθεια αυτή το
Υπουργείο σας; Προτίθεται να την
στηρίξει ακόμη περισσότερο;
Το Υπουργείο Παιδείας, Πολιτισμού,
Αθλητισμού και Νεολαίας χρηματοδοτεί
αποκλειστικά την έρευνα που γίνεται από
το 2013 για την καταγραφή, διάσωση και
αναβίωση της Κυπριακής Μαρωνιτικής
Αραβικής (ΚΜΑ) Γλώσσας. Στο παρόν
στάδιο βρισκόμαστε στην έβδομη φάση
για την οποία εργάζονται 10 ερευνητές
υπό την επιστημονική εποπτεία γλωσσο-
λόγου του Πανεπιστημίου Κύπρου, της
Δρος Μαριλένας Καρυολαίμου. Στη βάση
του σχεδιασμού, υπάρχουν συγκεκριμέ-
νες προγραμματισμένες και τροχοδρομη-
μένες δράσεις έως και το 2020.
Πρόκειται για πολυσχιδή έρευνα που κα-
λύπτει πολλές δράσεις, οι οποίες εκτεί-
νονται από τη συλλογή δεδομένων από
φυσικούς ομιλητές της ΚΜΑ, με απώτερο
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4 «Αυτό που μας χαροποιεί ιδιαί-
τερα είναι ότι οι Μαρωνίτες της Κύ-

πρου διαχρονικά αποτελούν ένα πολύ
δραστήριο μέρος της κυπριακής κοι-

νωνίας και έχουν ουσιαστική συμ-
βολή στην ανάπτυξη της Παιδείας

και του Πολιτισμού»

4«Ως Υπουργείο εξετάζουμε τα διά-
φορα θέματα, ζητούμε τις απόψεις

του Εκπροσώπου των Μαρωνιτών σε
θέματα πολιτικής και επιδιώκουμε

την επίτευξη του κοινού μας στόχου
που είναι σαφώς η ευημερία της Κοι-

νότητας των Μαρωνιτών»

ΚΩΣΤΑΣ ΧΑΜΠΙΑΟΥΡΗΣ

«Το Υπουργείο Παιδείας
στηρίζει τις προσπάθειες
επαναλειτουργίας του
Δημοτικού Σχολείου Κορμακίτη»



στόχο τη δημιουργία Αρχείου Προ-
φορικής Παράδοσης για την ΚΜΑ,
μέχρι τη δημιουργία και τυποποίηση
συστήματος -εφόσον πρόκειται για
αποκλειστικά προφορική γλώσσα-
και την εκπόνηση διδακτικού υλικού. 
Πρέπει να αναφερθεί ότι ιδιαίτερη
έμφαση δίνεται στον σχεδιασμό και
την παραγωγή υλικού για τη διδα-
σκαλία της γλώσσας σε νέους ομιλη-
τές στη βάση του Κοινού
Ευρωπαϊκού Πλαισίου Αναφοράς για
τις Γλώσσες. Ήδη έχει ολοκληρωθεί
το υλικό για το επίπεδο Α1 και το
υλικό για το επίπεδο Α2 βρίσκεται σε
τελική φάση επεξεργασίας, ενώ ταυ-
τόχρονα ετοιμάζεται και αντίστοιχο
υλικό για ενήλικες. Αυτό το υλικό
αξιοποιείται, από τη μία, για τα παι-
διά που διδάσκονται τη γλώσσα μέσω
των μαθημάτων στο Δημοτικό Σχο-
λείο Αγίου Μάρωνα και στην καθιε-
ρωμένη πλέον ετήσια κατασκήνωση
στον Κορμακίτη και από την άλλη,
στα μαθήματα ΚΜΑ που διοργανώ-
νουν τα Επιμορφωτικά Κέντρα. Αξί-
ζει να σημειωθεί ότι για τη χρονιά
2019-2020 έχουν δημιουργηθεί τέσ-
σερις ομάδες για τη Λευκωσία και μία
ομάδα για τη Λεμεσό. Τέλος, να ση-
μειώσω ότι το υλικό του Αρχείου
αξιοποιείται για την περιγραφή της
γλώσσας, κυρίως σε ό,τι αφορά ση-
μεία της γραμματικής που δεν έχουν
περιγραφεί επαρκώς. Τα αποτελέ-
σματα της ερευνητικής αυτής δου-
λειάς έχουν ήδη παρουσιαστεί σε
συνέδρια στην Κύπρο και το εξωτε-
ρικό.
Εντός του 2020 αναμένεται ότι θα
γίνει μία ανασκόπηση του έργου που
θα έχει ολοκληρωθεί και στο πλαίσιο
της Επιτροπής Εμπειρογνωμόνων για
τη ΚΜΑ Γλώσσα που έχει συσταθεί
από το ΥΠΠΑΝ, θα συζητηθεί ποιο
θα είναι το επόμενο στάδιο.

Με βάση ενημέρωση του Εκπρο-
σώπου Μαρωνιτών, έχει τεθεί σε
εφαρμογή τον τελευταίο χρόνο
σχέδιο στήριξης των πολιτιστι-
κών δραστηριοτήτων των θρη-
σκευτικών ομάδων. Ποιος
ακριβώς είναι ο σκοπός του σχε-
δίου; 
Το «Σχέδιο Στήριξης Πολιτιστικών
Δραστηριοτήτων Θρησκευτικών
Ομάδων» έχει ως στόχο την οικονο-
μική στήριξη δραστηριοτήτων των
Θρησκευτικών Ομάδων των Αρμε-
νίων, των Λατίνων και των Μαρωνι-
τών στους διάφορους τομείς της
πολιτιστικής δημιουργίας (Λογοτε-

χνία, Μουσική, Θέατρο, Κινηματο-
γράφος, Εικαστικά, Λαϊκός Πολιτι-
σμός, Χορός). Το Σχέδιο αποσκοπεί
στην ανάπτυξη και υιοθέτηση ενός
σταθερού και κατάλληλα διαμορφω-
μένου χρηματοδοτικού εργαλείου για
την οικονομική ενίσχυση αξιόλογων
δραστηριοτήτων που υλοποιούνται
από τα γραφεία των Εκπροσώπων
των τριών Θρησκευτικών Ομάδων, με
στόχο την προβολή και προώθηση
της πολιτιστικής τους ταυτότητας. 

Με τον Εκπρόσωπο Γιαννάκη
Μούσα υπάρχει κοινή πλεύση
και στρατηγική στα διάφορα θέ-
ματα που εμπίπτουν στις αρμο-
διότητές σας; Υπάρχει
συνεργασία;
Με τον κύριο Μούσα υπάρχει άριστη
συνεργασία, τόσο προσωπικά μαζί
μου όσο και με τον Γενικό Συντονιστή
για Θέματα Θρησκευτικών Ομάδων
του Υπουργείου, τον Διευθυντή
Μέσης Γενικής Εκπαίδευσης Δρα Κυ-
πριανό Λούη. Στο πλαίσιο αυτό,  εξε-
τάζουμε ως Υπουργείο τα διάφορα
θέματα, ζητούμε τις απόψεις του Εκ-
προσώπου των Μαρωνιτών σε θέ-
ματα πολιτικής και επιδιώκουμε την
επίτευξη του κοινού μας στόχου που
είναι σαφώς η ευημερία της Κοινότη-
τας των Μαρωνιτών. Στο πλαίσιο
αυτό εμπίπτουν και οι πρόσφατες
επισκέψεις που διοργάνωσε το
ΥΠΠΑΝ, σε συνεργασία με το γρα-
φείο του Επιτρόπου Προεδρίας κ.
Φώτη Φωτίου, σε ιδιωτικά και δημό-
σια σχολεία στα οποία φοιτούν παι-
διά Μαρωνιτών. Στις επισκέψεις
αυτές, ο Δρ. Κυπριανός Λούης μαζί με
τους κ.κ. Γιαννάκη Μούσα και Φώτη
Φωτίου συζήτησαν με τις Διευθύνσεις
των σχολείων τρόπους για επιπλέον
στήριξή τους σε διάφορους τομείς. 

Ένα τελικό μήνυμα προς τους
Μαρωνίτες.
Θέλω να τους ευχαριστήσω από καρ-
διάς για την άριστη συνεργασία. Τα
θέματα που απασχολούν τους Μαρω-
νίτες, όπως και τις άλλες θρησκευτι-
κές ομάδες, είναι υψίστης
προτεραιότητας για το ΥΠΠΑΝ αλλά
και ευρύτερα για την κυβέρνηση και
τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας. Ευχή
μου να επιστρέψουν, όπως όλοι οι
πρόσφυγες, στις πατρογονικές τους
εστίες σε μια ελεύθερη και επανενω-
μένη Κύπρο. Ιδιαίτερες ευχαριστίες
απευθύνω στον εκπρόσωπο των Μα-
ρωνιτών στη Βουλή των Αντιπροσώ-
πων κ. Γιαννάκη Μούσα.

5ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗΟ ΤΥΠΟΣ ΤΩΝ ΜΑΡΩΝΙΤΩΝ
ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 135

www.maroniteslive.com

4 «Το Υπουργικό Συμβούλιο έχει λάβει απόφαση για παραχώρηση οδοιπορικών
στους Μαρωνίτες μαθητές των οποίων οι οικογένειες έχουν μετεγκατασταθεί

στον Κορμακίτη ενώ το Υπουργείο Παιδείας σε συνεννόηση με τον Εκπρόσωπο
των Μαρωνιτών εξετάζει και άλλες δραστηριότητες που θα μπορούσαν να προ-

σφερθούν σε αυτά τα παιδιά»

4 «Είναι πολύ σημαντικό να επισημανθεί ότι στα Αναλυτικά
Προγράμματα της Ιστορίας έχουμε εντάξει θεματική ενότητα για

τις Θρησκευτικές Ομάδες της Κύπρου»

Από την πρόσφατη συνάντηση του Υπουργού Παιδείας Κώστα Χαμπιαούρη με τον Εκπρόσωπο των Μαρωνιτών
Γιαννάκη Μούσα και τον Επίτροπο Προεδρίας Φώτη Φωτίου στα πλαίσια της οποίας συζητήθηκαν όλα τα ζωτικά
θέματα που αφορούν στα σχολεία όπου φοιτά μεγάλος αριθμός Μαρωνιτοπαίδων. Στο επίκεντρο της συνάντησης
το Δημοτικό Σχολείο Άγιος Μάρωνας, η Σχολή Τέρρα Σάντα και η Σχολή Αγίας Μαρίας στη Λεμεσό. Σε αυτά τα
τρία σχολεία, σύμφωνα με δήλωση του Εκπροσώπου των Μαρωνιτών φοιτούν σήμερα πέραν των τριακοσίων παι-
διών της κοινότητας. Συζητήθηκε τέλος σε λεπτομέρεια και το θέμα της προοπτικής επαναλειτουργίας περιφερει-
ακού νηπιαγωγείου και δημοτικού σχολείου στον Κορμακίτη ενόψει της εγκατάστασης νεαρών οικογενειών. 



Σε μια κατάμεστη από κόσμο αίθουσα στα Κεντρικά
Γραφεία της CYTA στη Δασούπολη, η Μαρωνιτική
Κοινότητα μέσω του Γραφείου Εκπροσώπου Μαρω-
νιτών διοργάνωσε εκδήλωση-αφιέρωμα για τον
καλλιτέχνη Τώνη Σολωμού. Η εκδήλωση έγινε την
Πέμπτη 31 Οκτωβρίου 2019 και σε αυτήν παρέστη-
σαν μεταξύ άλλων ο Αρχιεπίσκοπος Μαρωνιτών
Ιωσήφ Σουέηφ, ο Επίτρο-
πος Προεδρίας Φώτης
Φωτίου, ο Εκπρόσωπος
των Μαρωνιτών Γιαννά-
κης Μούσας, ο Διευθυντής
των Πολιτιστικών Υπηρε-
σιών Παύλος Παρασκευάς
και οι Κοινοτάρχες των
Μαρωνίτικων χωριών.
Τον συντονισμό και την
παρουσίαση της εκδήλω-
σης ανέλαβε η δημοσιογράφος Αθηνά Βιολάρη από
το ΡΙΚ, που ήταν και ο χορηγός επικοινωνίας της εκ-
δήλωσης. Χορηγός της εκδήλωσης ήταν οι Πολιτι-
στικές Υπηρεσίες του Υπουργείου Παιδείας. Αξίζει
να σημειωθεί ότι για τους σκοπούς της εκδήλωσης,
διατέθηκαν από το Γραφείο Εκπροσώπου Μαρωνι-
τών δωρεάν λεωφορεία από τα Πολεμίδια και τα
Μαρωνίτικα χωριά τα οποία κατέφθασαν στη Δα-
σούπολη ασφυκτικά γεμάτα από κόσμο.
Χαιρετισμό απηύθυναν ο Εκπρόσωπος των Μαρω-
νιτών, ο Επίτροπος Προεδρίας, ο Αρχιεπίσκοπος
Μαρωνιτών και ο Διευθυντής των Πολιτιστικών
Υπηρεσιών. Ο Γιαννάκης Μούσας αρκέστηκε σε
λίγα και περιεκτικά λόγια, αναφέροντας ότι «η Μα-
ρωνιτική Κοινότητα απόψε πράττει το καθήκον τις
και αποδίδει την οφειλόμενη τιμή σε έναν μεγάλο
καλλιτέχνη που συνέδεσε το όνομά του και την πο-
ρεία του με την πορεία της Μαρωνιτικής Κοινότητας
μέχρι σήμερα». Ο Επίτροπος Προεδρίας Φώτης Φω-
τίου μίλησε με τα καλύτερα λόγια για τον Τώνη Σο-
λωμού, λέγοντας χαρακτηριστικά ότι περήφανη για
τον ίδιο δεν είναι μόνο η κοινότητά του αλλά και η
Κύπρος ολόκληρη, αφού μέσω της μουσικής του εν-
δυναμώνει την προσπάθεια για διατήρηση της κυ-
πριακής παράδοσης. Ο Αρχιεπίσκοπος Μαρωνιτών
συνεχάρη τον Εκπρόσωπο για την πρωτοβουλία και
αναφέρθηκε στο πλούσιο έργο του Τώνη Σολωμού
και την διαχρονική του αφοσίωση στον αγώνα για
διατήρηση των παραδόσεων των Μαρωνιτών, ενώ
δεν παρέλειψε να μιλήσει και για την αναγνώριση
που τυγχάνει ο Μαρωνίτης καλλιτέχνης στο εξωτε-
ρικό και τους Μαρωνίτες της διασποράς. Με τη
σειρά του, ο Παύλος Παρασκευάς αναφέρθηκε

στην υποχρέωση που οι Πολιτιστικές Υπηρεσίες
έχουν να στηρίζουν τέτοιες πρωτοβουλίες που ανα-
δεικνύουν τα ιδιαίτερα πολιτιστικά χαρακτηριστικά
και τις παραδόσεις, τα ήθη και τα έθιμα των θρη-
σκευτικών ομάδων, κάνοντας ειδική αναφορά στο
Σχέδιο Στήριξης των Πολιτιστικών Δραστηριοτή-
των των Μειονοτήτων, σχέδιο που όπως είπε ο κ.

Παρασκευάς θα ενισχυθεί
ακόμη περισσότερο.
Ακολούθησε ένα ειδικό
αφιέρωμα στη ζωή και την
πορεία του Τώνη Σολω-
μού, σε επιμέλεια του Γρα-
φείου Εκπροσώπου
Μαρωνιτών και σε ανά-
γνωση από την κ. Μαρι-
λένα Στεφανή. Συγκίνηση
προκάλεσε σε όλους η

προβολή, για πρώτη φορά, του βιντεοκλίπ του τρα-
γουδιού του Τώνη Σολωμού «Αντίο Θείε», τραγούδι
που είναι αφιερωμένο στη μνήμη του ήρωα της
Αγίας Μαρίνας Σκυλλούρας κατά την εισβολή του
1974 και θείου του Τώνη, Κυριάκου Τζιρκαλλή. Οι
στίχοι του τραγουδιού γράφτηκαν από τον Νίκο
Παπακλεοβούλου και τον Γιάννη Δημητρά και η
μουσική είναι του Γιάννη Δημητρά.
Για τον Τώνη Σολωμού μίλησαν στη συνέχεια με τα
καλύτερα λόγια στενοί του φίλοι και συνεργάτες, η
Λυγία Κωνσταντινίδου και ο Κώστας Χαραλαμπίδης
από το ΡΙΚ, ο Νίκος Παπακλεοβούλου και ο Αν-
δρέας Παπανδρέου. Όλοι έκαναν λόγο για έναν τα-
πεινό άνθρωπο που πέτυχε πολλά στη ζωή του,
ανέδειξε την παράδοση των Μαρωνιτών σε όλο τον
κόσμο και έκανε περήφανη την κοινότητά του και
την πατρίδα του.  Εκ μέρους της Μαρωνιτικής Κοι-
νότητας, τιμητική πλακέτα απένειμε στον Μαρωνίτη
καλλιτέχνη ο Εκπρόσωπος Γιαννάκης Μούσας εις
ένδειξη εκτίμησης στην πολυετή και μεγάλη προ-
σφορά του στον πολιτισμό και την κοινότητα. Με-
ταθανάτια τιμή επίσης απέδωσε ο κ. Μούσας και
στον πατέρα του Τώνη Σολωμού, Σολωμό Αγαπίου.
Ανθοδέσμες παρέδωσαν στον Τώνη Σολωμού η οι-
κογένειά του και η Εκκλησιαστική Επιτροπή Αγίας
Μαρίνας Πολεμιδιών.
Μετά το σύντομο τελετουργικό, ακολούθησε μου-
σικό πρόγραμμα από τον Τώνη Σολωμού και την ορ-
χήστρα του, με όλους τους παρευρισκομένους να
ζουν μεγάλες στιγμές με την πασίγνωστη «Μαρινιω-
τού» να κλέβει την παράσταση. Ακούστηκαν επίσης
τραγούδια που έγραψαν ιστορία και μιλούν για τα
τέσσερα πολύπαθα Μαρωνίτικα χωριά. 
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Εκδήλωση-αφιέρωμα στην πορεία και την προσφορά του μεγάλου Μαρωνίτη καλλιτέχνη

«Τώνης Σολωμού – 20 χρόνια
μουσικής παράδοσης»

4Ρεσιτάλ μουσικής από τον
Τώνη Σολωμού και την ορχή-

στρα του στο πλαίσιο της εκδή-
λωσης, με τον κόσμο να

διασκεδάζει στους ρυθμούς της
πασίγνωστης «Μαρινιωτούς»

4Απόδοση τιμητικής πλακέ-
τας από τον Εκπρόσωπο των
Μαρωνιτών στον καλλιτέχνη
και στον αείμνηστο πατέρα

του Σολωμό Αγαπίου

4Γιαννάκης Μούσας:
«Η Κοινότητα απόψε

πράττει το καθήκον της
με μια οφειλόμενη τιμή

στον Τώνη Σολωμού»
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«Ο ΠτΔ ζητά άμεση προώθηση των έργων
υποδομής της Μαρωνιτικής Κοινότητας» 

Σημαντική σύσκεψη συντονισμού
πραγματοποιήθηκε στα κεντρικά γρα-
φεία του Κυπριακού Οργανισμού Αθλη-
τισμού κατά την 1η Νοεμβρίου 2019, με
πρωτοβουλία του Επιτρόπου Προ-
εδρίας Φώτη Φωτίου. Στη σύσκεψη πα-
ρευρέθηκαν μεταξύ υπηρεσιακών
παραγόντων και άλλων, ο Επίτροπος
Προεδρίας, ο Πρόεδρος του ΚΟΑ Αν-
δρέας Μιχαηλίδης, η Γενική Διευθύν-
τρια του ΚΟΑ Μαίρη Παπαμιλτιάδη και
ο Εκπρόσωπος των Μαρωνιτών Γιαν-
νάκης Μούσας.  
Στην ατζέντα της σύσκεψης βρέθηκαν
τα μεγάλα έργα υποδομής της Μαρωνι-
τικής Κοινότητας με επίκεντρο το Πο-
λυδύναμο Κέντρο «Maronite Sporting
Centre» στην Πάνω Δευτερά. Αξιολογή-
θηκε η πορεία των έργων και πάρθηκαν
αποφάσεις για τα επόμενα βήματα. Στο
πλαίσιο της συνάντησης, αίσθηση προ-
κάλεσε η ξεκάθαρη θέση του Επιτρό-
που Προεδρίας ότι ο Πρόεδρος της
Δημοκρατίας Νίκος Αναστασιάδης ζητά
την άμεση προώθηση των έργων υποδο-
μής της Μαρωνιτικής Κοινότητας, με
τον Πρόεδρο του ΚΟΑ να τονίζει την
απόλυτα υποστηρικτική στάση του Ορ-
γανισμού και να δηλώνει ότι θα γίνει ότι
πρέπει να γίνει για να υλοποιηθούν τα
έργα το συντομότερο.
Ο Εκπρόσωπος των Μαρωνιτών ο
οποίος προσκλήθηκε και παρευρέθηκε
στη σύσκεψη προέβη σε ενημέρωση

προς τους παρευρισκομένους για την
κατάσταση στην οποία βρίσκονται τα
υπό συζήτηση θέματα, δηλαδή η πορεία
του Maronite Sporting Centre και του
Γηπέδου στον Κορμακίτη, έργα τα
οποία είχε εξαγγείλει ο ίδιος ο Πρό-

εδρος της Δημοκρατίας. Ανέφερε ότι
έχει προ ενός μηνός υποβληθεί η αίτηση
στην πολεοδομία για πολεοδομική
άδεια και το όλο θέμα βρίσκεται σε
καλή πορεία. Ενημέρωση έγινε και για
το θέμα του γηπέδου στον Κορμακίτη,

για το οποίο τα χρήματα έχουν παραχω-
ρηθεί και ο Εκπρόσωπος, όπως ανέ-
φερε, ευελπιστεί ότι σύντομα θα
ξεκινήσουν εργασίες. Ο Επίτροπος
Προεδρίας ζήτησε από τον Ανδρέα Μι-
χαηλίδη όπως επισπευτούν οι σχετικές
διαδικασίες και να προχωρήσουν αμφό-
τερα τα θέματα προς άμεση υλοποίηση.
Ο Πρόεδρος του ΚΟΑ τόνισε ότι υπάρ-
χει απόφαση του Διοικητικού Συμβου-
λίου για επιχορήγηση του κόστους της
δημιουργίας του Maronite Sporting
Centre κατά 85% και επανέλαβε την δέ-

σμευση του οργανισμού για υλοποίηση
της απόφασης αυτής. 
Σε δηλώσεις του στα ΜΜΕ μετά τη σύ-
σκεψη, ο Επίτροπος Προεδρίας είπε
πως κατά την πολύ παραγωγική συζή-
τηση έθεσαν κάποιους στόχους που
μπορούν να υλοποιηθούν. «Έχουμε αγ-
γίξει τα δύο μεγάλα έργα που έχουν
εξαγγελθεί για τη Μαρωνιτική Κοινό-
τητα, το γήπεδο στον Κορμακίτη και το
μεγάλο αθλητικό κέντρο στην Ανθού-
πολη (Πάνω Δευτερά) και με την ευκαι-
ρία θέλω να ευχαριστήσω τον ΚΟΑ και
τον Πρόεδρο του για τη συνεργασία, τη
στήριξη και τη βοήθεια, γιατί αποτε-
λούν δύο πολύ σημαντικά έργα για μια
κοινότητα που και τα τέσσερα χωριά
της είναι υπό κατοχή», είπε ο κ. Φωτίου.
Από την πλευρά του ο Πρόεδρος του
ΚΟΑ Ανδρέας Μιχαηλίδης είπε πως συ-
ζητήθηκαν «θέματα ζωτικού ενδιαφέ-
ροντος με εθνικό περιεχόμενο και ο
Οργανισμός εκτός από τον αθλητισμό,
δεν μπορούσε παρά να δείξει μεγάλη
ευαισθησία σε αυτά τα θέματα που
έχουμε συζητήσει», είπε. Πρόσθεσε πως
οι συνεργάτες στον ΚΟΑ και στο Γρα-
φείο του Επιτρόπου έχουν αναλάβει δέ-
σμευση σε τακτό χρονικό διάστημα να
ετοιμάσουν κάποιες μελέτες για τα θέ-
ματα αυτά και θα επανέλθουν. Εξέ-
φρασε, παράλληλα, την επιθυμία του
ΚΟΑ να εμπλακεί σε αυτές τις σκέψεις
του Γραφείου του Επιτρόπου και να τις
εμπλουτίσει με ιδέες ώστε πολύ σύν-
τομα να είναι σε θέση να ανακοινώσουν
κάτι παραπάνω. «Είμαι βέβαιος ότι θα
είναι μια πολύ εποικοδομητική συνερ-
γασία», κατέληξε ο κ. Μιχαηλίδης.
Ο Εκπρόσωπος των Μαρωνιτών με
ανάρτηση του, σαφώς ικανοποιημένος
από το αποτέλεσμα της σύσκεψης, χαι-
ρέτισε τη θετική και υποστηρικτική
στάση τόσο του Επιτρόπου Προεδρίας
όσο και του Προέδρου του ΚΟΑ, ενώ
δεν παρέλειψε για ακόμα μια φορά να
εκφράσει τις ευχαριστίες του προς τον
Πρόεδρο Αναστασιάδη για το συνεχές
προσωπικό του ενδιαφέρον.

Σαφές μήνυμα Φωτίου προς Μιχαηλίδη

4Σύσκεψη στον ΚΟΑ
στην παρουσία

και του Εκπροσώπου
Μαρωνιτών

4Στο επίκεντρο
το Πολυδύναμο Κέντρο

«Maronite Sporting
Centre»

Επίσκεψη Επιτρόπου Προεδρίας στο Δημοτικό Αγίου Μάρωνα και στη Σχολή Τέρρα Σάντα

Έμπρακτη στήριξη της κυβέρνησης στα εθνικά
σχολεία όπου φοιτούν Μαρωνιτόπαιδα

Στο Δημοτικό Σχολείο Αγίου Μάρωνα στην Ανθού-
πολη βρέθηκε το πρωί της 8ης Νοεμβρίου ο Επίτρο-
πος Προεδρίας Φώτης Φωτίου όπου έτυχε υποδοχής
μεταξύ άλλων από τον Εκπρόσωπο των Μαρωνιτών
Γιαννάκη Μούσα, τον Εφημέριο Αγίου Μάρωνα π.
Ιωσήφ Σκέντερ και τον Πρόεδρο της Σχολικής Εφο-
ρείας Μαρωνιτών Βαλεντίνο Κουμέττου. Στη σχολική
μονάδα παρέστησαν επίσης ο Διευθυντής Μέσης Εκ-
παίδευσης Κυπριανός Λούης και η Πρώτη Λειτουργός
Εκπαίδευσης Άννα Βιολάρη. 
Τους επισήμους υποδέχτηκαν με θέρμη οι μαθητές
του δημοτικού και τα παιδιά του νηπιαγωγείου, μαζί
με τις διευθύντριες και τους δασκάλους τους. Για τους
σκοπούς της επίσκεψης ετοίμασαν μάλιστα και ένα
σύντομο τελετουργικό με τραγούδια. Σε χαιρετισμό
που απηύθυνε ο Επίτροπος Προεδρίας τόνισε την
ανάγκη η σχολική μονάδα να ενισχύεται και να ενδυ-
ναμώνεται από την πολιτεία, δίνοντας έμφαση στις
ιδιαιτερότητες που παρουσιάζει το σχολείο της Μα-
ρωνιτικής Κοινότητας. Παράλληλα, εξέφρασε την ικα-
νοποίηση του για τη βελτίωση και την πρόοδο που
σημειώθηκε κατά την τελευταία χρονιά στο θέμα της
αύξησης του αριθμού των μαθητών, κάτι που όπως
είπε, είναι μήνυμα ελπίδας και αισιοδοξίας για το μέλ-
λον του εκπαιδευτικού ιδρύματος. 

Χαιρετισμό απηύθυνε και ο Εκπρόσωπος των Μαρω-
νιτών στη Βουλή Γιαννάκης Μούσας ο οποίος ευχαρί-
στησε τον Επίτροπο για την επίσκεψη του και το
συνεχές του ενδιαφέρον για τα εκπαιδευτικά ιδρύ-
ματα όπου φοιτούν Μαρωνιτόπαιδα. Συγκεκριμένα,
ανέφερε ότι σε διάστημα δέκα ημερών είναι η δεύτερη
επίσκεψη του Επιτρόπου Προεδρίας σε σχολείο όπου
φοιτούν Μαρωνιτόπαιδα, μετά την επίσκεψη του στην
Τέρρα Σάντα, ενώ όπως είπε ο κ. Μούσας ακολουθεί

επίσκεψη στο Saint Mary’s School στη Λεμεσό. Κά-
λεσε, τέλος, την πολιτεία όπως παραμείνει δίπλα στα
σχολεία των Μαρωνιτών και να τα στηρίξει και να τα
ενισχύσει όπου χρειάζεται. 
Αξίζει να σημειωθεί ότι τα παιδιά του δημοτικού και
του νηπιαγωγείου δώρισαν στον Επίτροπο, στον Εκ-
πρόσωπο και στον Διευθυντή Μέσης Εκπαίδευσης, ως
αναμνηστικό δώρο, δικές τους δημιουργίες. Ακολού-
θησε ευρεία σύσκεψη στους χώρους του σχολείου

όπου με επικεφαλής τον Εκπρόσωπο των Μαρωνιτών,
τέθηκαν ενώπιον του Επιτρόπου Προεδρίας και συ-
ζητήθηκαν όλα τα θέματα που αφορούν στο εκπαιδευ-
τικό ίδρυμα.
Σε μια άλλη εξέλιξη, στο πλαίσιο των επισκέψεών του
σε σχολεία όπου φοιτούν μαθητές που ανήκουν στις
Θρησκευτικές Ομάδες της Κύπρου, την Πέμπτη 31
Οκτωβρίου 2019, ο Επίτροπος Προεδρίας επισκέ-
φτηκε και τη Σχολή Τέρρα Σάντα συνοδευόμενος από
τον Εκπρόσωπο των Μαρωνιτών Γιαννάκη Μούσα,
την Εκπρόσωπο των Λατίνων Αντωνέλλα Μαντοβάνη
και τον Διευθυντή Μέσης Εκπαίδευσης Κυπριανό
Λούη. Ενώπιον της διεύθυνσης της σχολής, διαβεβαί-
ωσε ότι η κυβέρνηση στηρίζει την προσπάθεια ενίσχυ-
σης της πολυπολιτισμικότητας του σχολείου το οποίο
είναι παράδειγμα συνύπαρξης παιδιών που προέρχον-
ται από διαφορετικές θρησκευτικές ομάδες.
Ο κ. Φωτίου συναντήθηκε με αντιπροσωπεία του Δι-
οικητικού Συμβουλίου, τη Διεύθυνση και καθηγητές
του σχολείου, τους οποίους ευχαρίστησε για το σημαν-
τικό έργο που επιτελούν διατηρώντας και προωθών-
τας τον πολυπολιτισμικό και πολύγλωσσο χαρακτήρα
του σχολείου, στέλνοντας μηνύματα πετυχημένης συ-
νύπαρξης και συνεργασίας ανάμεσα στους μαθητές
ανεξαρτήτου εθνικότητας και θρησκεύματος. Συζητή-
θηκαν διάφορα αιτήματα που έχει το σχολείο, όπως
για παράδειγμα παραχώρηση σχολικού μαθησιακού
τεχνολογικού εξοπλισμού και υλικοτεχνικής υποδομής
για καλύτερη, πιο εύρυθμη και πιο σύγχρονη λειτουρ-
γία του. Αποφασίστηκε επίσης, με τη συνεργασία του
Υπουργείου Παιδείας, Πολιτισμού, Αθλητισμού και
Νεολαίας η ετοιμασία στρατηγικού σχεδιασμού για
την καλύτερη και πιο αποτελεσματική προώθηση των
στόχων του Σχολείου.

4Σειρά επισκέψεων του Επι-
τρόπου Προεδρίας στα σχο-
λεία όπου φοιτούν μαθητές

που ανήκουν στις Θρησκευτι-
κές Ομάδες της Κύπρου

Στιγμιότυπο από τη σύσκεψη εργα-
σίας στον ΚΟΑ για τα αθλητικά
έργα υποδομής της Μαρωνιτικής
Κοινότητας.



ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ 
ΕΙΔΙΚΟ ΕΝΘΕΤΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ Ο «Τ» ΓΙΑ ΤΗ ΔΡΑΣΗ ΤΟΥ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΥ ΤΩΝ ΜΑΡΩΝΙΤΩΝ

Σειρά συναντήσεων υψηλού επιπέδου με επίκεντρο τα Μαρωνίτικα χωριά 

«Γεμάτος» Οκτώβρης για                          
τον Εκπρόσωπο των Μαρωνιτών

Μήνας γεμάτος συναντήσεις ήταν ο Οκτώβριος για
τον Εκπρόσωπο των Μαρωνιτών στη Βουλή Γιαν-
νάκη Μούσα, με τα Μαρωνίτικα χωριά να βρίσκον-
ται μονίμως στην ατζέντα ως πρώτο θέμα. Το
πρόγραμμα του Οκτώβρη περιλάμβανε συναντή-
σεις με την Υπουργό Μεταφορών, Επικοινωνιών και
Έργων Βασιλική Αναστασιάδου, τον Επίτροπο
Προεδρίας Φώτη Φωτίου, τον Πρόεδρο του ΔΗΣΥ
Αβέρωφ Νεοφύτου και τον Αρχηγό Αστυνομίας
Κύπρο Μιχαηλίδη. 
Το Σάββατο 19 Οκτωβρίου αντιπροσωπεία της Μα-
ρωνιτικής Κοινότητας συναντήθηκε με τον Πρόεδρο
του Δημοκρατικού Συναγερμού Αβέρωφ Νεοφύτου
στα γραφεία του κυβερνώντος κόμματος, όπου ο Εκ-
πρόσωπος της κοινότητας Γιαννάκης Μούσας ενη-
μέρωσε τον κ. Νεοφύτου για όλα τα θέματα που
αφορούν τους Μαρωνίτες και τα χωριά τους και
συμφωνήθηκαν τρόποι περαιτέρω συνεργασίας.
Παρόντες στη συνάντηση ήταν και οι Πρόεδροι των
Κοινοτικών Συμβουλίων Κορμακίτη Ηλίας Κατσιο-
λούδης, Ασωμάτου Αντώνης Καράχαννας, Αγίας
Μαρίνας Παρτελλής Χατζηφεσσάς, Καρπάσιας Χρί-
στος Χατζηαντώνης και ο σύμβουλος του Εκπροσώ-
που και στέλεχος του ΔΗΣΥ Φραγκίσκος Φράγκος.
Σύμφωνα με τον Εκπρόσωπο συζητήθηκαν θέματα
που αφορούν στην Κοινότητα και στα Μαρωνίτικα
χωριά και συμφωνήθηκαν τρόποι περαιτέρω συνερ-
γασίας, ενώ δεν παρέλειψε να εκφράσει τις θερμές
του ευχαριστίες προς τον Αβέρωφ Νεοφύτου για το
συνεχές ενδιαφέρον και για την στήριξη που αστα-
μάτητα προσφέρει στα διάφορα αιτήματα της Μα-
ρωνιτικής Κοινότητας.
Τα Μαρωνίτικα χωριά ήταν στο επίκεντρο και της
συνάντησης που είχε ο Γιαννάκης Μούσας με τον
Επίτροπο Προεδρίας Φώτη Φωτίου τη Δευτέρα 21
Οκτωβρίου, συνάντηση κατά την οποία έγινε ανα-
σκόπηση και αξιολόγηση όλων των ζωτικών θεμά-
των που απασχολούν τη Μαρωνιτική Κοινότητα.
«Εξετάσαμε μεταξύ άλλων την πορεία των θεμά-
των που αφορούν στο Τριετές Σχέδιο Ανάπτυξης
της Μαρωνιτικής Κοινότητας, στα Σχέδια Επανεγ-
κατάστασης και Εγκατάστασης Νεαρών Οικογε-
νειών στα χωριά μας, στο Κέντρο Συνεργασίας που
θα δημιουργηθεί με την Ευρωπαϊκή Ένωση και την

παράλληλη επαναλειτουργία Περιφερειακού Σχο-
λείου στον Κορμακίτη, καθώς και στο Πολυδύναμο
Κέντρο «Maronite Sporting Centre» που θα δημι-
ουργηθεί στην Πάνω Δευτερά, στη Λευκωσία», δή-
λωσε στον «Τ» ο Εκπρόσωπος των Μαρωνιτών και
συνέχισε λέγοντας ότι υπήρξε κοινή διαπίστωση
ότι όλα τα θέματα βρίσκονται σε προχωρημένη πο-
ρεία υλοποίησης, ενώ συμφώνησαν με τον Επί-
τροπο για πλήρη συντονισμό των ενεργειών με
στόχο την αποτελεσματικότερη και γρηγορότερη
προώθηση όλων των στρατηγικών στόχων της Κοι-
νότητας. «Θέλω με την ευκαιρία αυτή να ευχαρι-
στήσω θερμά τον Επίτροπο Προεδρίας Φώτη
Φωτίου για τις συνεχείς προσπάθειες στήριξης
προς τον αγώνα των Μαρωνιτών για σωτηρία και
επιβίωση», κατέληξε ο Γιαννάκης Μούσας.
Την αμέσως επόμενη μέρα, στις 22 Οκτωβρίου, ο
Εκπρόσωπος των Μαρωνιτών παρέθεσε ευχαρι-
στήριο δείπνο - το οποίο ήταν συνάμα και εργα-
σίας – προς τιμήν της Υπουργού Μεταφορών
Βασιλικής Αναστασιάδου. Στο δείπνο έδωσαν το
παρόν τους οι Κοινοτάρχες Κορμακίτη, Ασωμάτου
και Καρπάσιας, οι συνεργάτες του Εκπροσώπου

Φραγκίσκος Φράγκος και Αντώνης Σολωμής και ο
Αν. Διευθυντής του Τμήματος Ηλεκτρομηχανολο-
γικών Υπηρεσιών Μάρκος Μάρκου. Πολύ θετική η
στάση και συμβολή της Υπουργού στην προσπά-
θεια βελτίωσης των υποδομών στα Μαρωνίτικα
χωριά σύμφωνα με τον Εκπρόσωπο, όπως επίσης
αξιοσημείωτο και το προσωπικό της ενδιαφέρον
για την επίλυση του σοβαρού προβλήματος με τους
χώρους στάθμευσης στον καθεδρικό ναό της Πα-
ναγίας των Χαρίτων. Σε μια άλλη εξέλιξη, μέτρα
για διευκόλυνση της διέλευσης των νεαρών ζευγα-
ριών από το οδόφραγμα Αγίου Δομετίου έχει ήδη
λάβει η Αστυνομία Κύπρου, όπως διαβεβαίωσε ο
Αρχηγός Αστυνομίας Κύπρος Μιχαηλίδης τον Εκ-
πρόσωπο των Μαρωνιτών στη Βουλή Γιαννάκη
Μούσα κατά την πρόσφατη συνάντηση που είχαν
στις 23 Οκτωβρίου στο Αρχηγείο Αστυνομίας. Στη
συνάντηση εργασίας ήταν παρόντα και άλλα στε-
λέχη της ηγεσίας της Αστυνομίας μεταξύ αυτών ο
Βοηθός Αρχηγός Δημήτρης Δημητρίου και ο Αστυ-
νομικός Διευθυντής Λευκωσίας Γιαννάκης Χαρα-
λάμπους. Στο επίκεντρο της συζήτησης βρέθηκε το
θέμα της καθημερινής διέλευσης των νεαρών ζευ-

γαριών από τα οδοφράγματα με σκοπό τη μετα-
φορά των παιδιών τους από τον Κορμακίτη στα
σχολεία τους, στις υπό το κράτος ελεγχόμενες πε-
ριοχές. Όπως μας ανέφερε ο κ. Μούσας, από τον
Σεπτέμβριο και το ξεκίνημα της νέας σχολικής χρο-
νιάς είχε γίνει δέκτης αρκετών παραπόνων από τις
οικογένειες που ζουν μόνιμα στον Κορμακίτη ότι
κατά τη διέλευση τους τις πρωινές ώρες από το
οδόφραγμα Αγίου Δομετίου συναντούσαν πυκνή
τροχαία κίνηση, με αποτέλεσμα τόσο τα παιδιά
τους να καθυστερούν στα σχολεία τους, όσο και οι
ίδιοι στην εργασία τους.
Σύμφωνα με ανάρτηση του Εκπροσώπου μετά τη
συνάντηση, ο Αρχηγός Κύπρος Μιχαηλίδης αντιμε-
τώπισε με θετικό πνεύμα το όλο θέμα και ενημέ-
ρωσε τον ίδιο ότι η Αστυνομία ήδη έχει πάρει μέτρα
για απάμβλυνση του προβλήματος με τη διάνοιξη
στον Άγιο Δομέτιο και δεύτερης λωρίδας διέλευσης.
Να σημειωθεί ότι το εν λόγω ζήτημα είχε τεθεί ενώ-
πιον της Αστυνομίας Κύπρου πριν τη συνάντηση
και το γεγονός ότι επιλύθηκε πριν καν τεθεί επί-
σημα στον Αρχηγό, δεν μπορούσε παρά να αφήσει
πλήρως ικανοποιημένο τον κ. Μούσα. Όπως ανά-
φερε στην ανάρτηση, ο Αρχηγός Κύπρος Μιχαηλί-
δης ζήτησε όπως το θέμα παρακολουθείται και εάν
υπάρξει ανάγκη να διερευνηθούν και άλλοι τρόποι
αντιμετώπισης. Σε επικοινωνία της εφημερίδας μας
με μερικά εκ των νεαρών ζευγαριών που διαμένουν
στον Κορμακίτη και μεταβαίνουν καθημερινά στη
Λευκωσία, μας ανέφεραν χαρακτηριστικά ότι με τη
διάνοιξη της δεύτερης λωρίδας στο οδόφραγμα
Αγίου Δομετίου, το πρόβλημα δεν υφίσταται πλέον
στον βαθμό που υπήρχε προηγουμένως και η διέ-
λευση γίνεται πολύ πιο γρήγορα. 
Σύμφωνα με τα γραφόμενα του Εκπροσώπου
Γιαννάκη Μούσα, κατά τη συνάντηση στο Αρχη-
γείο έγινε ειδική αναφορά στη σημαντική παρου-
σία μελών της Μαρωνιτικής Κοινότητας σε
διάφορες βαθμίδες της Αστυνομίας, παρουσία την
οποία ο Αρχηγός χαρακτήρισε απόλυτα θετική.
«Θέλω να ευχαριστήσω τον Αρχηγό Κύπρο Μι-
χαηλίδη για την εγκάρδια συνάντηση καθώς και
για το αναμνηστικό δώρο», κατέληξε στην ανάρ-
τηση του ο Εκπρόσωπος.

4Τα σχέδια επανεγκατάστασης και τρόπους περαιτέρω στήρι-
ξης των νεαρών οικογενειών συζήτησαν Μούσας και Φωτίου

4Ενημέρωση προς Αβέρωφ Νεοφύτου για την τρέχουσα κατά-
σταση των χωριών, στην παρουσία και των Κοινοταρχών

4Συνάντηση και ευχαριστήριο δείπνο προς την Υπουργό
Μεταφορών Βασιλική Αναστασιάδου για τη συμβολή της

στη βελτίωση των υποδομών στα χωριά

4Διαβεβαιώσεις Αρχηγού Αστυνομίας προς τον Εκπρόσωπο για
διευκολύνσεις των νεαρών ζευγαριών κατά τη διέλευση τους

από το οδόφραγμα
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Τον κοινωνικό χαρακτήρα της κοινότητας τους ανέ-
δειξαν για ακόμα μια φορά οι Μαρωνίτες ανταπο-
κρινόμενοι στο κάλεσμα του Εκπροσώπου τους και
δίνοντας βροντερό παρόν στο Τσάι Αγάπης που
διοργανώθηκε στο Προεδρικό Μέγαρο για στήριξη
της Europa Donna Κύπρου. Η εκδήλωση διοργανώ-
θηκε από το Γραφείο Εκπροσώπου Μαρωνιτών και
τη Γυναικεία Πρωτοβουλία και πραγματοποιήθηκε
την Πέμπτη 3 Οκτωβρίου 2019, στο πλαίσιο του
μήνα ευαισθητοποίησης για τον καρκίνο του μα-
στού, ενώ τελούσε υπό την αιγίδα της Πρώτης Κυ-
ρίας της Δημοκρατίας Άντρης Αναστασιάδη.
Διακόσια περίπου μέλη της Μαρωνιτικής Κοινότη-
τας κατέκλυσαν την αίθουσα εκδηλώσεων του Προ-
εδρικού Μεγάρου και συμμετείχαν στην
φιλανθρωπική εκδήλωση. Το παρόν τους έδωσαν
μεταξύ άλλων ο Εκπρόσωπος Γιαννάκης Μούσας,
το μέλος του Ανωτάτου Δικαστηρίου Αντώνης Λιά-
τσος, ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου της
AstroBank Shadi Karam, ο Επίτροπος Εθελοντισμού
Γιάννης Γιαννάκη που εκπροσωπούσε την Πρώτη
Κυρία η οποία δεν κατάφερε εν τέλει να παραστεί
λόγω σημαντικής υποχρέωσης με τον Πρόεδρο της
Δημοκρατίας, οι Κοινοτάρχες των Μαρωνίτικων χω-
ριών, επιχειρηματίες και άλλοι παράγοντες. Χορη-
γοί της εκδήλωσης ήταν οι στρατηγικοί συνεργάτες
της Μαρωνιτικής Κοινότητας AstroBank και CYTA.
Στον χαιρετισμό του ο Εκπρόσωπος των Μαρωνι-
τών Γιαννάκης Μούσας, απευθυνόμενος σε μια γε-
μάτη από κόσμο αίθουσα, από τη Λευκωσία, τη
Λεμεσό και τα Μαρωνίτικα χωριά, ανέφερε ότι δεν
περίμενε κάτι λιγότερο από τα μέλη της κοινότητας
αφού έχουν πολλάκις δείξει το κοινωνικό τους πρό-
σωπο και το ενδιαφέρον τους για τον συνάνθωπο.
Ευχαρίστησε την Πρώτη Κυρία Άντρη Αναστασιάδη
για τη φιλοξενία της εκδήλωσης στους χώρους του

Προεδρικού Μεγάρου και για την αποδοχή του αι-
τήματος να θέσει υπό την αιγίδα της την πρωτοβου-
λία αυτή. Δεν παρέλειψε την ίδια ώρα να συγχαρεί
τη Γυναικεία Πρωτοβουλία για την άψογη διοργά-
νωση της εκδήλωσης, αφού μέσα σε μία μόλις εβδο-
μάδα επετεύχθη το ακατόρθωτο, όπως είπε.
Η πιο συγκινητική στιγμή της βραδιάς ήταν η πα-
ράδοση εκ μέρους των εγκλωβισμένων και επανεγ-
κατασταθέντων Μαρωνιτών του ποσού που
συνελέγη για στήριξη της Europa Donna Κύπρου.
Τα χρήματα παρέδωσαν στην κυρία Στέλλα Μά-
στορα, Αντιπρόεδρο της οργάνωσης, η κυρία Γιαν-
νούλα Ορφανού και ο κύριος Γιάννης Παχίτας, μαζί
με τον Εκπρόσωπο Γιαννάκη Μούσα.  
Την εκδήλωση χαιρέτισε εκ μέρους της Πρώτης Κυ-
ρίας Άντρης Αναστασιάδη, ο Επίτροπος Εθελοντι-
σμού Γιάννης Γιαννάκη ο οποίος τόνισε ότι η

στήριξη και το συνεχές ενδιαφέρον τόσο της Πρώ-
της Κυρίας αλλά και του Προέδρου της Δημοκρα-
τίας για τη Μαρωνιτική Κοινότητα είναι δεδομένα.
Πρόσθεσε δε ότι οι πόρτες του Προεδρικού Μεγά-
ρου είναι πάντοτε ανοιχτές για τέτοιου είδους εκδη-
λώσεις που στόχο έχουν την στήριξη
φιλανθρωπικών οργανώσεων αλλά και την ευαισθη-
τοποίηση του κοινού για σοβαρά θέματα όπως ο
καρκίνος του μαστού.
Ακολούθησε χαιρετισμός από τον κύριο Shadi
Karam, Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου της
Astro Bank, ο οποίος μίλησε για το ιστορικό της σχέ-
σης της τράπεζας με την Europa Donna και την κοι-
νωνική ευθύνη που έχει η πρώτη απέναντι στο ιερό
έργο της τελευταίας. Τόνισε ότι είναι τιμή και χρέος
ταυτόχρονα όλων να στηρίξουν τη Europa Donna,
ενώ ευχαρίστησε τον Εκπρόσωπο των Μαρωνιτών

και τη Μαρωνιτική Κοινότητα για την ευκαιρία που
έδωσαν στον ίδιο και την Astro Bank να παραστούν
στην εν λόγω φιλανθρωπική εκδήλωση. 
Στη συνέχεια της εκδήλωσης, η Αντιπρόεδρος της
Europa Donna Στέλλα Μάστορα προέβη σε μία
εξαιρετική παρουσίαση και καθ’ όλα κατατοπιστική
για τον καρκίνο του μαστού, παρουσίαση που άγγιξε
όλους τους παρευρισκομένους. Εντύπωση προκάλε-
σαν οι αναφορές της και τα στατιστικά δεδομένα
για αύξηση των ποσοστών εμφάνισης του καρκίνου
του μαστού στον ανδρικό πληθυσμό, αφού αρκετοί
όπως είπε η κ. Μάστορα, θεωρούν τον καρκίνο του
μαστού μία πάθηση που εμφανίζεται κυρίως στον
γυναικείο πληθυσμό.
Το συνολικό ποσό που κατάφερε η Μαρωνιτική Κοι-
νότητα να συλλέξει από το Τσάι Αγάπης ανήλθε στις
τρεις χιλιάδες ευρώ, ποσό που παραδόθηκε την αμέ-
σως επόμενη μέρα από τον Εκπρόσωπο των Μαρω-
νιτών στα γραφεία της Europa Donna Κύπρου.
Εμφανώς ικανοποιημένος και συγκινημένος από
την ανταπόκριση της κοινότητας στο κάλεσμά του,
ο Εκπρόσωπος προέβη στην πιο κάτω ανάρτηση
στον προσωπικό του λογαριασμό στα μέσα κοινω-
νικής δικτύωσης, την επόμενη μέρα της εκδήλωσης:
«Η Κοινότητα της προσφοράς, της αξιοπρέπειας
και της περηφάνιας. Η Κοινότητα που ξέρει να
δίνει, να συμβάλλει και να συνεισφέρει. Στην κοι-
νωνία και στον τόπο. Χθες βράδυ αυτή η Κοινότητα
έδωσε και πάλιν διαπιστευτήρια. Στο Προεδρικό
Μέγαρο σε μια εκδήλωση πλημμυρισμένη από
αγάπη και ανθρωπιά. Ένα μεγάλο ευχαριστώ σε
όλες και όλους για την παρουσία τους και τα πιο
θερμά μου συγχαρητήρια προς την Γυναικεία Πρω-
τοβουλία. Ειδικές ευχαριστίες απευθύνω προς την
Πρώτη Κυρία Άντρη Αναστασιάδη για την υψηλή
της αιγίδα και την εξαιρετική φιλοξενία. Κι ένα με-
γάλο εύγε στους εγκλωβισμένους και επανεγκατα-
σταθέντες μας για την παρουσία τους και την
συγκινητική τους εισφορά. Μεταβαίνω εντός της
ημέρας στα γραφεία της Europa Donna Κύπρου για
να παραδώσω, εκ μέρους της Μαρωνιτικής Κοινό-
τητας, το ποσό των τριών χιλιάδων ευρώ που μα-
ζεύτηκε χθες βράδυ για στήριξη του θεάρεστου
έργου που επιτελούν. Μαζί με τις ευχές μας για δύ-
ναμη, αισιοδοξία και πολλές αντοχές».     

Τσάι αγάπης στο Προεδρικό Μέγαρο με σημαντικά έσοδα για την Europa Donna

Δίπλα στους συνανθρώπους μας
με στοργή, ανθρωπιά και αγάπη

4Τρεις χιλιάδες ευρώ το
συνολικό ποσό που συνελέγη

και παραδόθηκε από τον
Εκπρόσωπο στη Europa

Donna Κύπρου

Ιστορική απόφαση του Υπουργικού Συμβουλίου

Μόνιμη παρουσία της νοσηλεύτριας Μαίρης
Σκούλλου στο Ιατρικό Κέντρο Κορμακίτη
Ιστορική και συνάμα εξαιρετικής σημα-
σίας η απόφαση του Υπουργικού Συμ-
βουλίου στις 6 Νοεμβρίου 2019 με βάση
την οποία η κυρία Μαίρη Σκούλλου ανα-
λαμβάνει καθήκοντα μόνιμης νοσηλεύ-
τριας στο Ιατρικό Κέντρο «Άγιος
Ιωάννης» στον Κορμακίτη. Το όλο θέμα
είχε εγερθεί από τον Εκπρόσωπο των
Μαρωνιτών - ένεκα και της μεγάλης
ανάγκης για μόνιμη παρουσία έμπειρης
νοσηλεύτριας στον Κορμακίτη - ο
οποίος προέβη σε σχετική πρόταση
προς τον Επίτροπο Προεδρίας Φώτη
Φωτίου, με τον τελευταίο να αναλαμβά-
νει την προώθησή του θέματος προς τον
Πρόεδρο της Δημοκρατίας Νίκο Ανα-
στασιάδη.
Με την απόφαση της 6ης Νοεμβρίου,
όπως αναφέρει σχετική ευχαριστήρια

ανάρτηση του Γιαννάκη Μούσα, ο Πρό-
εδρος της Δημοκρατίας και το Υπουρ-
γικό Συμβούλιο προσφέρουν έμπρακτη
στήριξη στις προσπάθειες της Μαρωνι-
τικής Κοινότητας για μόνιμη παρουσία
μιας έμπειρης και καταρτισμένης νοση-
λέυτριας στα Μαρωνίτικα χωριά για τις
καθημερινές ανάγκες των εγκλωβισμέ-
νων και των επανεγκατασταθέντων
στον Κορμακίτη και την Καρπάσια. 
Η κυρία Μαίρη Σκούλλου έχει εγκατα-
σταθεί πρόσφατα στον Κορμακίτη και
μετά την απόφαση του Υπουργικού Συμ-
βουλίου αναλαμβάνει την ανθρωπιστική
αυτή αποστολή. Συγκεκριμένα, θα συν-
τονίσει μαζί με την ομάδα των εθελον-
τών και τον Τουρκοκύπριο ιατρικό
επισκέπτη το Ιατρικό Κέντρο Άγιος
Ιωάννης το οποίο είναι σε λειτουργία

εδώ και τρία χρόνια. Το γεγονός αυτό
κατά τον Εκπρόσωπο Γιαννάκη Μούσα
είναι εξαιρετικής σημασίας «για την
καλή διαβίωση των συνανθρώπων μας
που ζουν εκεί αλλά και για τις προσπά-
θειες για εγκατάσταση νεαρών οικογε-
νειών στα χωριά μας», όπως είπε. 
Τις ειδικές του ευχαριστίες εκ μέρους
όλων των Μαρωνιτών εξέφρασε μέσω
της ανάρτησης του ο Εκπρόσωπος προς
τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας, το
Υπουργικό Συμβούλιο και τον Επίτροπο
Προεδρίας, ενώ κατέστησε σαφές ότι η
κυρία Μαίρη Σκούλλου θα αναλάβει
επίσημα τα ανθρωπιστικά νοσηλευτικά
της καθήκοντα εφόσον γίνουν όλες οι
αναγκαίες και απαιτούμενες διευθετή-
σεις με τον ΟΗΕ και τις τουρκοκυπρια-
κές αρχές.

Από το τσάι αγάπης της Κοινότητας
στο Προεδρικό Μέγαρο.
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Ραδιομαραθώνιος 2019 - Πενήντα εθελοντές στους δρόμους

Η Κοινότητα της προσφοράς
είναι εδώ, ήρθε για να μείνει
Με σύνθημα «Νέα εποχή – δύναμη αγά-
πης» πραγματοποιήθηκε φέτος η παγκύ-
πρια οδική εκστρατεία του
Ραδιομαραθωνίου, το διήμερο 4-5 Νοεμ-
βρίου 2019. Την ευθύνη των δραστηριοτή-
των για το ίδρυμα ανέλαβε από φέτος η
CNP Ασφαλιστική, με περίπτερα σε κεν-
τρικές αρτηρίες των πόλεων σε όλη την
Κύπρο. Βροντερά παρούσα στο κάλεσμα
για στήριξη του Ραδιομαραθωνίου ήταν
και η Μαρωνιτική Κοινότητα η οποία,
μέσω του Γραφείου Εκπροσώπου Μα-
ρωνιτών, ανέλαβε την ευθύνη δύο περι-
πτέρων σε κεντρικά σημεία της
Λευκωσίας και της Λεμεσού. Συγκεκρι-
μένα, μέλη της Μαρωνιτικής Κοινότητας
είχαν τη Δευτέρα 4 Νοεμβρίου την ευ-
θύνη του περιπτέρου στα Φώτα Γαβριη-
λίδη στη Λευκωσία, ενώ την Τρίτη 5
Νοεμβρίου έπραξαν το ίδιο στα Φώτα
Ομονοίας στη Λεμεσό. 
Παρά την κούραση και τις δυσκολίες που
επιφύλαξε η πυκνή τροχαία κίνηση στα
δύο σημεία, τα περίπτερα λειτούργησαν
αποτελεσματικά από νωρίς το πρωί μέχρι
αργά το απόγευμα. Αξίζει να σημειωθεί ότι
τη Δευτέρα, το περίπτερο στα Φώτα Γα-
βριηλίδη αναδείχθηκε δεύτερο σε έσοδα
παγκύπρια. Το περίπτερο στη Λεμεσό, υπό
την ευθύνη και καθοδήγηση του Μαρω-
νίτη παράγοντα Φράνσις Ιωσήφ επέφερε
επίσης σημαντικά έσοδα για το ίδρυμα του
Ραδιομαραθωνίου. 
Για ακόμα μια χρονιά, συγκίνηση και δέος
ανά το παγκύπριο προκάλεσε η κίνηση της
Μαρωνιτικής Κοινότητας να μεταφέρει ει-
δικό κουμπαρά στα Μαρωνίτικα χωριά,
ούτως ώστε να μπορέσουν και οι εγκλω-
βισμένοι και επανεγκατασταθέντες Μα-
ρωνίτες να συνεισφέρουν στην
προσπάθεια. Ξεκινώντας νωρίς το πρωί
της Τρίτης από τον Κορμακίτη, με τη συ-
νεισφορά του Επικεφαλής της Τοπικής
Αρχής Κορμακίτη, του Κοινοτικού Συμ-

βουλίου, των ακούραστων καλογραιών
αλλά και των εκεί κατοίκων, ο κουμπαράς
«πήγε» από σπίτι σε σπίτι για να μπορέ-
σουν όλοι ανεξαιρέτως, ηλικιωμένοι και
μη να καταθέσουν το δικό τους λιθαράκι.
Ακολούθως το λεωφορείο αναχώρησε για
τη γειτονική Καρπάσια όπου με επικεφα-
λής τον Κοινοτάρχη Χρίστο Χατζηαντώνη
και την κυρία Γιαννούλα Ορφανού, οι

εκεί κάτοικοι έδωσαν τη δική τους ει-
σφορά. Συμβολικά, η κινητή μονάδα πέ-
ρασε και από τον Ασώματο και την Αγία
Μαρίνα Σκυλλούρας στέλλοντας τα δέ-
οντα μηνύματα προς πάσα κατεύθυνση. 
Τα 700 ευρώ που μαζεύτηκαν συνολικά
από τα Μαρωνίτικα χωριά παρέδωσε την
ίδια μέρα ο Εκπρόσωπος των Μαρωνιτών
Γιαννάκης Μούσας στους υπεύθυνους της

CNP Ασφαλιστικής στη διάρκεια της μα-
ραθώνιας εκπομπής των Αθηνάς Βιολάρη
και Χριστόδουλου Χριστοδούλου στο ΡΙΚ.
Μιλώντας στην εκπομπή είπε ότι πενήντα
άξιοι εθελοντές ανέδειξαν σε όλη την
Κύπρο το κοινωνικό πρόσωπο της Μαρω-
νιτικής Κοινότητας και έκαναν κάθε Μα-
ρωνίτη να νιώσει περήφανος. «Με κέφι,
όρεξη και πολλή αγάπη βρέθηκαν για εί-

κοσι τέσσερις συνολικά ώρες στους δρό-
μου με στόχο την κοινωνική προσφορά»,
είπε ο κ. Μούσας και συνέχισε λέγοντας
ότι «ήταν χρέος μας να συμμετέχουμε σε
αυτή τη μεγάλη γιορτή της αγάπης, του σε-
βασμού και της ανθρωπιάς, για στήριξη
των συνανθρώπων μας με τις λιγότερες ευ-
καιρίες. Η κοινότητα της προσφοράς είναι
εδώ και ήρθε για να μείνει», κατέληξε. 

Συνάντηση Εκπροσώπου Μαρωνιτών με τη νέα Πρέσβειρα της Γαλλίας

Isabelle Dumont: «Συνεχίζουμε τις
εξαίρετες σχέσεις με την Κοινότητα»
Συνάντηση με τη νέα Πρέσβειρα της Γαλλίας στην Κύπρο
Isabelle Dumont είχε ο Εκπρόσωπος των Μαρωνιτών
Γιαννάκης Μούσας την Παρασκευή 8 Νοεμβρίου, στη
Γαλλική Πρεσβεία στη Λευκωσία. Σε ένα εποικοδομητικό
κλίμα και ούσα γνώστης των θεμάτων της Μαρωνιτικής
Κοινότητας, η κ. Dumont διαβεβαίωσε τον Εκπρόσωπο
ότι η Γαλλία παραμένει δίπλα στους Μαρωνίτες της Κύ-
πρου. Η ίδια μάλιστα γνώριζε την ξεχωριστή σχέση του
προκατόχου της με τη Μαρωνιτική Κοινότητα, τονίζοντας
ότι θα καταβάλει το άπαν των δυνάμεων της για να δοθεί
η δέουσα συνέχεια σε αυτή τη σχέση. 
Ο Γιαννάκης Μούσας ενημέρωσε την Πρέσβειρα για την

παρούσα κατάσταση, για τα Μαρωνίτικα χωριά και όλα τα
θέματα που αφορούν τις δύο πλευρές, απευθύνοντας προς
την κ. Dumont ανοιχτή πρόσκληση να επισκεφτεί το συν-
τομότερο δυνατό τα χωριά των Μαρωνιτών. Η ίδια είπε
πως η επιθυμία της να γνωρίσει από κοντά τα χωριά είναι
δεδομένη και ότι η επίσημη επίσκεψη της θα γίνει σύν-
τομα, μέσα στους επόμενους 1-2 μήνες. Η Πρέσβειρα απο-
δέχτηκε και αίτημα του Εκπροσώπου όπως θέσει υπό την
αιγίδα της την εκδήλωση που προγραμματίζει το Γραφείο
του για παρουσίαση του βιβλίου της Μαρίας Σκορδή στις
2 Δεκεμβρίου, ενώ τόνισε ότι επιθυμία της είναι να υπάρ-
χει στενή συνεργασία ανάμεσα στις δύο πλευρές. 

Στιγμιότυπα από τη συμμετοχή της Μαρωνιτικής Κοινότητας σε Λευκωσία, Λεμεσό και Μαρωνίτικα χωριά. Συγκλονίζει η εισφορά των ηρωικών
εγκλωβισμένων και επανεγκατασταθέντων στο Ραδιομαραθώνιο την οποία επέδωσε ο Εκπρόσωπος σε τελετή στους ραδιοθαλάμους του ΡΙΚ.

Στις 27 Νοεμβρίου η καρδιά της
Κοινότητας κτυπά στη Λεμεσό
Με στόχο την προβολή της Μαρωνιτικής
Κοινότητας και την ανάδειξη της συμβο-
λής και συνεισφοράς των μελών της,
τόσο στην Κοινότητα
όσο και στην κοινω-
νία και την πόλη της
Λεμεσού, το Γραφείο
του Εκπροσώπου
Μαρωνιτών ανακοι-
νώνει τη διοργάνωση
ειδικής εκδήλωσης
στη Λεμεσό.
Η εκδήλωση θα λάβει χώρα στο Δημο-
τικό Μέγαρο Λεμεσού την Τετάρτη 27
Νοεμβρίου 2019, ώρα 7.30 μ.μ. και σ’
αυτή θα παραστεί ο Δήμαρχος Λεμεσού
Νίκος Νικολαΐδης, ο Πρόεδρος του ΚΟΑ
Ανδρέας Μιχαηλίδης, Βουλευτές και

άλλοι αξιωματούχοι της πόλης της Λεμε-
σού. Στα πλαίσια της εκδήλωσης θα
γίνει παρουσίαση της Μαρωνιτικής Κοι-

νότητας Κύπρου, της
ιστορίας και των
αγώνων της και θα
τιμηθούν δύο προ-
σωπικότητες με με-
γάλη προσφορά
στην Κοινότητα και
στη Λεμεσό. Πρόκει-
ται για τους κυρίους

κύριους Φράνσις Ιωσήφ και Τουφίκ
Γιάζπεκ.
Η εκδήλωση είναι ανοικτή για το κοινό
και όλοι είναι ευπρόσδεκτοι να παρα-
στούν. Διευκρινίζεται ότι δεν θα στα-
λούν προσκλήσεις.

4Τιμούνται για την
μακρόχρονη

προσφορά τους οι
Φράνσις και Γιάζμπεκ





Ραγδαίες εξελίξεις και παραίτηση της κυβέρνησης της χώρας

Δεκάδες χιλιάδες πολίτες όλων των ηλι-
κιών και θρησκειών κατέκλυσαν τους
δρόμους της Βηρυτού. Εδώ και περίπου
ένα μήνα ενώθηκαν για να πολεμήσουν
κατά της λιτότητας και της διαφθοράς,
προβλήματα που μαστίζουν τη χώρα
του Λιβάνου. Αποτέλεσμα των άνευ
προηγουμένου διαδηλώσεων ήταν η
παραίτηση του πρωθυπουργού του Λι-
βάνου Σαάντ Αλ-Χαρίρι και της κυβέρ-
νησης του.
Ο Χαρίρι που έχει εκλεγεί τρεις φορές
πρωθυπουργός, εδώ και λιγότερο από
δύο χρόνια ηγείτο μίας κυβέρνησης
εθνικής ενότητας, σε συνεργασία με
πολιτικούς του αντιπάλους. Τους τελευ-
ταίους μήνες, η οικονομία του Λιβάνου
σημείωσε «βουτιά» με το χρέος της
χώρας και τις τιμές για τα βασικά
αγαθά να αυξάνονται κατακόρυφα.
Ωστόσο, στις 17 Οκτωβρίου η κυβέρ-
νηση της χώρας επιχείρησε να φορολο-
γήσει τη χρήση της εφαρμογής
WhatsApp, ενώ νωρίτερα είχε επιβάλει
ένα πακέτο αυστηρών μέτρων λιτότη-
τας. Τα μέτρα αυτά προκάλεσαν την
έκρηξη της οργής του κόσμου, κάτι που
οδήγησε τη χώρα στην παράλυση,
καθώς οι κάτοικοι του Λιβάνου θεω-
ρούν υπεύθυνη την πολιτική ελίτ για
την οικονομική κατάρρευση της χώρας
και την απομύζηση του πλούτου του Λι-
βάνου.
Οι τράπεζες και τα σχολεία παρέμειναν
κλειστά για δύο βδομάδες (17 Οκτω-
βρίου – 1 Νοεμβρίου), ενώ οι διαδηλω-
τές είχαν μπλοκάρει τις κύριες οδικές
αρτηρίες της χώρας σχηματίζοντας μία
ανθρώπινη αλυσίδα από τον Βορρά
μέχρι τον Νότο του Λιβάνου. Δεκάδες
χιλιάδες άνδρες, γυναίκες και παιδιά
έφτασαν με κάθε μέσο στον αυτοκινη-
τόδρομο που εκτείνεται κατά μήκος της

ακτής της χώρας στη Μεσόγειο και
κρατήθηκαν από το χέρι, δημιουργών-
τας μια τεράστια ανθρώπινη αλυσίδα
μήκους 170 χιλιομέτρων. Με αυτόν τον
τρόπο διαμαρτυρήθηκαν ειρηνικά κατά
της ηγεσίας της χώρας την οποία κατη-
γορούν για διαφθορά. Κρατώντας ση-
μαίες της χώρας, μικροί και μεγάλοι
ένωσαν τις δυνάμεις τους προκειμένου
να στείλουν το δικό τους ηχηρό μή-
νυμα. «Διεκδικούμε τα δικαιώματά
μας. Θέλουμε η χώρα μας να γίνει κα-

λύτερη και πιο όμορφη για τα παιδιά
μας και για εμάς», ανέφερε μια γυ-
ναίκα. Επίσης, ένας εκ των διαδηλωτών
δήλωσε: «Στόχος μας είναι να στεί-
λουμε το μήνυμα της αγάπης και της
αλληλεγγύης σε όλο τον λαό του Λιβά-
νου. Δίνουμε μια πολιτισμένη και ειρη-
νική εικόνα του κινήματος μας. Με τη
βοήθεια του θεού αυτή η αλυσίδα θα
είναι πολύ μεγάλη».
Ο Πρωθυπουργός της χώρας προσπά-
θησε να καθησυχάσει τη λαϊκή οργή

μέσω μιας δέσμης μεταρρυθμιστικών
μέτρων που συμφώνησε με τους άλλους
σχηματισμούς που συμμετέχουν στην
κυβέρνηση συνασπισμού, περιλαμβα-
νομένης της Χεζμπολάχ. Τα μέτρα αυτά
προέβλεπαν 50% μείωση των αποδο-
χών και συντάξεων Προέδρων, Υπουρ-
γών και Βουλευτών, μείωση των
χορηγήσεων σε κρατικούς οργανι-
σμούς, ιδιωτικοποίηση των τηλεπικοι-
νωνιών, μεταρρύθμιση της αγοράς
ηλεκτρισμού, αύξηση των εισφορών

που πληρώνουν οι τράπεζες. Παρόλα
αυτά όμως τα μέτρα αυτά δεν ικανοποί-
ησαν τους διαδηλωτές τα αιτήματα των
οποίων περιλαμβάνουν την παραίτηση
της κυβέρνησης συνασπισμού.
Στο μεταξύ, τη στήριξη του προς τους
δεκάδες χιλιάδες διαδηλωτές του Λιβά-
νου εξέφρασε και ο Πατριάρχης Μαρω-
νιτών Μπεσάρα Μπούτρος Αλ-Ράι, ο
οποίος κατά την κυριακάτικη Θεία Λει-
τουργία στις 27 Οκτωβρίου, υπογράμ-
μισε την ηθική διάσταση της κρίσης
που διέρχεται η χώρα, καλώντας την
ίδια ώρα τις αρχές της χώρας να ακού-
σουν τα αιτήματα των ανθρώπων,
χωρίς να περιφρονούν τις ειρηνικές και
πολιτικές διαδηλώσεις. Ο Επικεφαλής
της Μαρωνιτικής Εκκλησίας περιέ-
γραψε τις διαδηλώσεις ως «μια θετική
μεταρρυθμιστική επανάσταση» και μί-
λησε για μια «κατάσταση της συμμετο-
χικής ιδιότητας του πολίτη και της
διαφορετικότητας».
Μετά τις πολυήμερες και πολυπληθείς
διαδηλώσεις στη χώρα, στις 29 Οκτω-
βρίου ο Πρωθυπουργός του Λιβάνου
Σααάντ Αλ Χαρίρι υπέβαλε την παραί-
τηση του ιδίου, αλλά και ολόκληρης της
κυβέρνησής του. Σε διάγγελμα του
προς τον λαό του Λιβάνου, έκανε λόγο
για «αδιέξοδο», ενώ απηύθυνε έκκληση
σε όλους τους Λιβανέζους για να προ-
στατευθεί η δημόσια ειρήνη. Ο Λιβανέ-
ζος Πρόεδρος Μισέλ Αούν αποδέχθηκε
την παραίτηση του Χαρίρι, από τον
οποίο όμως ζήτησε να παραμείνει ως
υπηρεσιακός μέχρι τον ορισμό νέας κυ-
βέρνησης, όπως προβλέπει το Σύν-
ταγμα. Ωστόσο, οι συζητήσεις για τον
σχηματισμό νέας κυβέρνησης δεν φαί-
νεται να προχωρούν, γεγονός που οξύ-
νει την οργή των διαδηλωτών.
Σε διάγγελμα του στις 3 Νοεμβρίου, ο
Πρόεδρος της χώρας Μισέλ Αούν ζή-
τησε ενότητα και ομοψυχία. «Χρειαζό-
μαστε την στήριξη σας, σας θέλουμε
δίπλα μας. Πρέπει να βάλουμε τέλος στη
διαφθορά, έχετε απόλυτο δίκιο. Όμως
αυτός είναι ένας δύσκολος αγώνας γιατί
η διαφθορά έχει βαθιά ριζώσει στην
χώρα μας. Χρειάζεται μεγάλη προσπά-
θεια και βεβαίως την δική σας επαγρύ-
πνηση» δήλωσε ο Πρόεδρος της χώρας.
Στο μεταξύ, στους δρόμους βγήκαν και
χιλιάδες υποστηρικτές του Μισέλ Αούν,
οι οποίοι ζητούν από τον Πρόεδρο του
Λιβάνου να μην αποχωρήσει από την
ηγεσία της χώρας και να προχωρήσει σε
πολιτικές μεταρρυθμίσεις.
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Στη γειτονική χώρα κυπριακή αποστολή για τις καταστροφικές πυρκαγιές 

Η Κύπρος ήταν η πρώτη χώρα που ανταποκρί-
θηκε στην έκκληση του Λιβάνου για βοήθεια
μετά τις καταστροφικές πυρκαγιές που ξέσπα-
σαν στις 14 Οκτωβρίου στη χώρα. Συγκεκριμένα,
μετά από αίτημα της χώρας για συνδρομή στην
πυρκαγιά στην περιοχή Chouf, επιστρατεύτηκαν
δύο αεροσκάφη του Τμήματος Δασών με τέσ-
σερα μέλη πληρώματος και άλλα τέσσερα μέλη
πυρόσβεσης, τα οποία επιχείρησαν για κατά-
σβεση της πυρκαγιάς. 
Στο ένα εκ των δύο αεροπλάνων επέβαινε ως
μέλος πληρώματος και ο ακούραστος δασονόμος
Ιωσήφ Διόλα από τον Κορμακίτη, που να σημει-
ωθεί δεν είναι η πρώτη φορά που μετέβαινε στη
γειτονική χώρα για κατάσβεση πυρκαγιών. Η
αποστολή επέστρεψε στην Κύπρο στις 18 Οκτω-
βρίου με επιτυχή αποτελέσματα και έχοντας
συμβάλει τα μέγιστα στην αντιμετώπιση των
πυρκαγιών. Μάλιστα, σύμφωνα με σχετική ανα-
κοίνωση του Τμήματος Δασών, τα αποτελέσματα
της επιχείρησης ενδυναμώνουν και θα αξιοποι-
ηθούν για στήριξη της θέσης της Κυπριακής Δη-
μοκρατίας για δημιουργία βάσης εναέριων
πυροσβεστικών μέσων στην Κύπρο στο πλαίσιο

του μηχανισμού RescEU.
Στο πλαίσιο της παραμονής του στον Λίβανο, ο
Ιωσήφ Διόλα και η υπόλοιπη Κυπριακή απο-
στολή συναντήθηκαν με τον Πρωθυπουργό
του Λιβάνου Σαάτ Αλ-Χαρίρι ο οποίος
προέβη σε ειδική αναφορά στο
όνομά του Μαρωνίτη δασονόμου
και τον αποκάλεσε ως πραγμα-
τικό αδελφό. Να σημειωθεί ότι
ο Ιωσήφ Διόλα επέστρεψε
στην Κύπρο έχοντας στις απο-
σκευές του το μετάλλιο των
Λιβανέζικων στρατιωτικών
δυνάμεων που του απονεμή-
θηκε για τη συνεισφορά του.
Ειδική αναφορά έκανε και ο
Εκπρόσωπος των Μαρωνιτών
με ανάρτησή του, λέγοντας ότι η
τιμή αυτή προς τον Ιωσήφ Διόλα
αντανακλά πρωτίστως στον ίδιο, στην
οικογένειά του, στο Τμήμα Δασών, την
Κύπρο και ασφαλώς στη Μαρωνιτική Κοινό-
τητα της οποίας αποτελεί ένα εκλεκτό μέλος,
όπως είπε χαρακτηριστικά.

Τιμή στον Ιωσήφ Διόλα από τον
Πρωθυπουργό του Λιβάνου

4Άνευ προηγουμένου
διαδηλώσεις, δεκάδες
χιλιάδες πολίτες στους
δρόμους για μια αξιο-

πρεπή ζωή

4Υπό την πίεση των
πολυήμερων διαδηλώ-
σεων παραιτήθηκε η

κυβέρνηση της χώρας

Επανάσταση του λαού            
για έναν καλύτερο Λίβανο
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Στο παρόν τεύχος της εφημερίδας μας και
τη στήλη «Πρόσωπα», έχουμε την τιμή να
φιλοξενούμε συνέντευξη του Προέδρου
του Συμβουλίου Διοίκησης της ΔΕΟΚ
Ιωσήφ Αναστασίου, ο οποίος κατάγεται
από την Αγία Μαρίνα Σκυλλούρας και τον
Κορμακίτη, ενώ είναι νυμφευμένος με την
Αννίτα Λιάτσου από τον Ασώματο Κερύ-
νειας. Αρχικά ο κ. Αναστασίου μιλά για την
πορεία της ΔΕΟΚ και το έργο της στην
Κύπρο σήμερα ως συνδικαλιστικό κίνημα
αλλά και για την πλούσια δράση της σε διε-
θνές επίπεδο. Προβαίνει σε μία αναδρομή
στην πορεία του ιδίου στα συλλογικά όρ-
γανα της οργάνωσης, μέχρι το 2017, όταν
και εξελέγη στη θέση του Προέδρου του
Συμβουλίου Διοίκησης. Ερωτηθείς για τα
σημαντικότερα προβλήματα των εργαζο-
μένων στην Κύπρο σήμερα, αναφέρεται σε
αρκετά από αυτά μεταξύ των οποίων ο γε-
νικός κατώτατος μισθός, η ανεργία ανά-
μεσα στους νέους, οι εργασιακές σχέσεις
και η μη τήρηση των συλλογικών συμβά-
σεων από τους εργοδότες, τα εργατικά
ατυχήματα και ο ψηφιακός μετασχηματι-
σμός, τομέας στον οποίο η Κύπρος υστερεί,
όπως λέει. Θυμάται τα καλοκαίρια που
περνούσε στον Κορμακίτη κατά την παι-
δική του ηλικία και ως φυσιολάτρης, κάνει
λόγο για τη μεγάλη αγάπη που τρέφει για
τη μαγευτική φύση της Αγίας Μαρίνας
Σκυλλούρας. Για τα σωματεία και τις ορ-
γανώσεις της Μαρωνιτικής Κοινότητας, ο
κ. Αναστασίου λέει ότι θα ήταν ευχής έργο
αν μπορέσει να δημιουργηθεί ένας ενιαίος
πολιτιστικός φορέας που να αφορά όλους
τους Μαρωνίτες, ενώ κλείνοντας τονίζει
ότι το διακύβευμα αφορά το πως θα κρα-
τηθεί σήμερα η Κοινότητα στη ζωή. 

Θα θέλαμε αρχικά να μας μιλήσετε
για τη δράση και το έργο της ΔΕΟΚ
στους κόλπους του συνδικαλιστικού
κινήματος.
Η ΔΕΟΚ δημιουργήθηκε το 1962 από
πρωτοπόρους συνδικαλιστές της τότε επο-
χής, τον Ιάκωβο Κατσουνωτό, τον Πέτρο
Στυλιανού και με πολιτικό σύμμαχο τον
Βάσο Λυσσαρίδη. Ουσιαστικά ο στόχος
ήταν να δημιουργηθεί ένα εναλλακτικό
συνδικαλιστικό κίνημα στις τότε πολιτικο-
οικονομικές συνθήκες το οποίο να απαντά
σε προκλήσεις και προβλήματα των εργα-
ζομένων. Να μην ξεχνάμε ότι τότε είχαμε
την περίοδο του ψυχρού πολέμου, είχε χω-
ριστεί ο κόσμος σε δύο ιδεολογικο-πολι-
τικά μπλοκ και ουσιαστικά αυτή η
κατάσταση πραγμάτων αντανακλούσε και
στις κυπριακές πολιτικές εξελίξεις. Είχε
διαμορφωθεί το πολιτικό σύστημα της Κύ-
πρου στη βάση δύο αντιπαραθετικών λο-
γικών στην ουσία. Άρα ο λόγος που
δημιουργήθηκε η ΔΕΟΚ ήταν για να δώσει
μιαν απάντηση πιο ανεξάρτητη για τα
προβλήματα που αντιμετώπιζε τότε η ερ-
γατική τάξη. Στην πορεία είχαμε να αντι-
μετωπίσουμε συνθήκες δύσκολες στο
πολιτικό σκηνικό της Κύπρου με τις δικοι-
νοτικές ταραχές και αργότερα με την ανω-
μαλία που προκλήθηκε στο εσωτερικό
μέτωπο λόγω της ΕΟΚΑ Β’ και των τότε δε-
δομένων. Η ΔΕΟΚ πέρασε σε αδράνεια για
τον λόγο ότι το διακύβευμα ήταν πλέον πο-
λιτικό και έπρεπε να αντιμετωπιστούν
κατά κύριο λόγο τα προβλήματα που προ-
έκυπταν από τη δράση της ΕΟΚΑ Β’ και
της δικτατορίας στην Ελλάδα. Το κίνημα
επανιδρύεται το 1982, με πρωτοβουλία του
τότε Σοσιαλιστικού Κόμματος της Κύπρου
για να μπει σε νέα θεμέλια η ΔΕΟΚ. Στην
πορεία καταξιώθηκε  ως μία από τις τρεις
μεγάλες ομοσπονδίες της Κύπρου και δια-
δραματίζει από τότε τον διακριτό της ρόλο,
συμμετέχοντας ενεργά σε όλα τα τριμερή
σώματα. Είναι μέλος της Συνομοσπονδίας
Εργατικών Συνδικάτων (ETUC) και της
Παγκόσμιας Συνομοσπονδίας Εργατικών
Συνδικάτων (ITUC), συμμετέχει κάθε
χρόνο στη διεθνή διάσκεψη του ILO, της
διεθνούς διάσκεψης εργασίας που γίνεται
στη Γενεύη, ενώ στην πορεία η ΔΕΟΚ έχει
δημιουργήσει και άλλες συνδεόμενες ορ-
γανώσεις για να μπορεί να υποστηρίζει και
άλλες κοινωνικές δράσεις, μέσα σε ένα ευ-
ρύτατο φάσμα το οποίο καλύπτει ολοκλη-
ρωμένα όλους τους στόχους της
οργάνωσης σε σχέση με τη στήριξη των
μελών της και των εργαζομένων. Πέραν
τούτων, έχουμε ενεργό δράση και σε άλλα
επίπεδα όπως το θέμα της κατάρτισης των
εργαζομένων με δικό μας αντιπρόσωπο
στο Δ.Σ. της ΑνΑΔ και στο Κέντρο Παρα-
γωγικότητας, στην πολιτική ζωή του τόπου
με παρεμβάσεις σε όλα τα επίπεδα κτλ.
Μπορεί να υπάρχει μία παρεξήγηση στην
Κύπρο ότι τα συνδικάτα και κυρίως οι ομο-
σπονδίες ασχολούνται μόνο με τις συλλο-
γικές συμβάσεις και τα ωφελήματα των
εργαζομένων. Αυτό είναι ένα μεγάλο

λάθος. Οι συντεχνίες ασχολούνται με το
εκπαιδευτικό σύστημα, με την κλιματική
αλλαγή αλλά και με το εθνικό μας πρό-
βλημα. Η ΔΕΟΚ συμμετέχει στο πανσυν-
δικαλιστικό φόρουμ μαζί με τις υπόλοιπες
οργανώσεις και εκεί συμμετέχουν και τα
Τουρκοκυπριακά συνδικάτα. Έχουμε
κάνει πάρα πολλές συναντήσεις για αυτό
το θέμα και μακάρι και τα πολιτικά κόμ-
ματα να υιοθετούσαν τις πολύ προοδευτι-
κές θέσεις αυτής της πανσυνδικαλιστικής
πλατφόρμας.

Πόσα μέλη αριθμεί η ΔΕΟΚ σήμερα;
Η ΔΕΟΚ αριθμεί γύρω στα 9.500 μέλη.
Έχει επηρεαστεί κάπως η οργανωτικότητα
της ομοσπονδίας από την οικονομική
κρίση, κατά κύριο λόγο στον κατασκευα-
στικό τομέα. Δραστηριοποιούνται στους
κόλπους της τέσσερις μεγάλες συντεχνίες,
η συντεχνία των κυβερνητικών και δημο-
τικών εργατών, των εμπορικών-βιομηχα-
νικών, των ξενοδοχο-υπαλλήλων και των
οικοδόμων-ξυλουργών. 

Πότε αναλάβατε ως Πρόεδρος του
Συμβουλίου Διοίκησης, πως προ-
έκυψε η ΔΕΟΚ για σας και ποια είναι
ακριβώς τα καθήκοντά σας;
Η ΔΕΟΚ προέκυψε λόγω της ιδεολογικο-
πολιτικής συγγένειας. Παραδοσιακά
ανήκα στον σοσιαλιστικό χώρο και ένεκα
του γεγονότος ότι είχα σπουδάσει πολιτι-
κές επιστήμες επιθυμούσα να ασχοληθώ

με ένα επάγγελμα το οποίο να είναι πιο
κοντά στον κλάδο μου. Το 1996 εντάχθηκα
στο στελεχιακό δυναμικό της οργάνωσης
και πολύ σύντομα, το 2002, ανέλαβα τον
ρόλο του γραμματέα της συντεχνίας των
κυβερνητικών και δημοτικών εργατών. Το
2005 εκλέγηκα στην εκτελεστική γραμμα-
τεία της οργάνωσης που αποτελεί ουσια-
στικά το ανώτατο διοικητικό όργανο της
ΔΕΟΚ και το 2009 εκλέγηκα στη θέση του
αναπληρωτή γενικού γραμματέα. Το 2017,
εκλέγηκα στη θέση του Πρόεδρου του
Συμβουλίου Διοίκησης της οργάνωσης. Θα
έλεγα ότι στην πορεία της συνδικαλιστικής
μου δράσης συμμετείχα σε πάρα πολλά
επίπεδα, μεταξύ άλλων ως Πρόεδρος του
Παρατηρητηρίου Ισότητας Κύπρου και
του Κέντρου Ερευνών της οργάνωσης,
δραστηριοποιήθηκα ενεργά στον τομέα
της κοινωνικής και πολιτικής πρόνοιας στα
θέματα που αφορούν τα δικαιώματα των
καταναλωτών, ενώ εκπροσώπησα την ορ-
γάνωση σε πάρα πολλά συνέδρια και ημε-
ρίδες που έγιναν στο εξωτερικό.

Ποια είναι τα κύρια αιτήματα των ερ-
γαζομένων στην Κύπρο σήμερα και
πως αυτά προωθούνται από τη
ΔΕΟΚ;
Η αγορά εργασίας στην Κύπρο την τε-
λαυταία δεκαετία έχει αλλάξει μετά από
την ένταξη μας στην Ε.Ε. και την ελεύ-
θερη διακίνηση εργαζομένων. Το συνδι-
καλιστικό κίνημα της Κύπρου

παραδοσιακά είχε οργανωθεί σε κλά-
δους όπως ήταν η βιομηχανία και οι οι-
κοδομές. Η σύνθεση της οικονομίας
είχει μετατραπεί άρδην και το κυρίαρχο
πρότυπο ανάπτυξης είναι κατά κύριο
λόγο οι υπηρεσίες. Επίσης, η ελεύθερη
διακίνηση των εργαζομένων έχει διαφο-
ροποιήσει κατά πολύ τα δεδομένα. Το
συνδικαλιστικό κίνημα λειτουργούσε
προηγουμένως σε μία κλειστή οικονο-
μία, οι συλλογικές συμβάσεις ήταν πολύ
ισχυρές, η οργανωτική πυκνότητα
έφτανε το 80%. Τα τελευταία χρόνια
έχει χρησιμοποιηθεί κατά πολύ το ξένο
εργατικό δυναμικό, κατά κύριο λόγο οι
κοινοτικοί, σαν μηχανισμός απορρύθμι-
σης του συστήματος εργασιακών σχέ-
σεων. Επομένως το βασικό μοντέλο
εργασιακών σχέσεων που βασίζεται
στον κώδικα βιομηχανικών σχέσεων
είναι πλέον ξεπερασμένο. Σε μεγάλο
βαθμό οι εργοδότες δεν τηρούν τα συμ-
φωνηθέντα και βεβαίως αντιμετωπί-
ζουμε και μεγάλο πρόβλημα με τις
κοινωνικές ανισότητες. Δηλαδή πλέον η
Κύπρος είναι μεταξύ των χωρών με
υψηλό ποσοστό στις κοινωνικές ανισό-
τητες. Άρα, το πρώτο θέμα που πρέπει
να αντιμετωπίσουμε είναι η επαναρύθ-
μιση του συστήματος εργασιακών σχέ-
σεων στη βάση της λογικής ότι θα
πρέπει να αποκτήσει νομικά εργαλεία
ώστε οι συλλογικές συμβάσεις να εφαρ-
μόζονται από όλους τους εργοδότες. Τις

κοινωνικές ανισότητες θα πρέπει να τις
χειριστούμε με θεσμικές παρεμβάσεις
κοινωνικού χαρακτήρα όπως είναι η
υιοθέτηση γενικού κατώτατου μισθού,
ένα αίτημα που έχει υιοθετήσει η κυβέρ-
νηση και πολύ σύντομα αναμένουμε ότι
θα ξεκινήσει ο κοινωνικός διάλογος. Εν-
δεικτικά να αναφέρω ότι το θέμα του
γενικού κατώτατου μισθού απασχολεί
και την Ευρωπαϊκή Επιτροπή αλλά και
τα ευρωπαϊκά συνδικάτα. Ο Πρόεδρος
Γιούνκερ είχε δηλώσει πριν μερικούς
μήνες ότι θα πρέπει να προχωρήσουμε
στην υιοθέτηση μιας φόρμουλας ώστε
να καθορίζεται ένας αξιοπρεπής κατώ-
τατος μισθός σε όλα τα κράτη-μέλη. Η
προσέγγιση είναι ότι θα πρέπει ο γενι-
κός κατώτατος μισθός να βρίσκεται πε-
ρίπου στο 60% του διάμεσου εθνικού
μισθού, ένα αίτημα το οποίο αποτελεί
διαχρονική διεκδίκηση για τη ΔΕΟΚ.
Εάν θα υιοθετούσαμε αυτή την προσέγ-
γιση με βάση τον μέσο μισθό που υπάρ-
χει στην Κύπρο, τότε θα είχαμε ένα
κατώτατο μισθό γύρω στα 1333 ευρώ.
Ασφαλώς θα γίνει διάλογος ώστε να
βρούμε τη χρυσή τομή. Τα άλλα σημαν-
τικά θέματα που μας απασχολούν είναι
η ασφάλεια και η υγεία στην εργασία,
τα εργατικά ατυχήματα των οποίων ο
δείκτης συχνότητας έχει αυξηθεί σε πο-
σοστό 36% τα τελευταία χρόνια και
αυτό θα πρέπει να μας ανησυχήσει ιδι-
αίτερα. Έχουμε υποβάλει συγκεκριμέ-
νες εισηγήσεις προς την κυβέρνηση.
Επίσης, η απασχόληση των νέων, η
ανεργία αλλά και η απασχόληση ευρύ-
τερα. Εκτός από τον δείκτη ανεργίας
που σήμερα είναι στο 17%, υπάρχει και
σοβαρό πρόβλημα με την ποιότητα της
απασχόλησης των νέων. Γύρω στο 25%
του εργατικού δυναμικού έχει εισόδημα
σήμερα κάτω από χίλια ευρώ και κατά
κύριο λόγο αποτελείται από νέους αν-
θρώπους. Επίσης, ένα μεγάλο ποσοστό
των νέων μας ετεροαπασχολούνται, δη-
λαδή εργοδοτούνται σε επαγγέλματα ή
σε κλάδους της οικονομίας που καμία
σχέση έχουν με τις σπουδές τους. Υπάρ-
χει και ένα μεγάλο ποσοστό νέων στην
μερική απασχόληση ή στην εκούσια
απασχόληση. Το μεγαλύτερο πρόβλημα
της Ευρώπης κατά τον Γιούνκερ δεν
είναι το Μπρέξιτ αλλά η ανεργία των
νέων. Βεβαίως υπάρχουν και θέματα
που μας απασχολούν σε σχέση με τις
κλιματικές αλλαγές, αφού θα επηρεα-
στούν σημαντικά και οι θέσεις απασχό-
λησης από τις αλλαγές αυτές. Σοβαρό
θέμα το οποίο μας απασχολεί είναι οι
νέες τεχνολογικές εξελίξεις και η
ανάγκη να προετοιμάσουμε τους εργα-
ζόμενους για να μεταβούν στο νέο οικο-
νομικό περιβάλλον. Πολύ σύντομα θα
μιλάμε πλέον για εργαζόμενους σε ψη-
φιακές πλατφόρμες και για θέσεις εργα-
σίας που θα επηρεαστούν από τα
ρομπότ. Το ILO φέτος, στο πλαίσιο των
εορτασμών του για τα εκατό χρόνια,
επέλεξε ως θέμα το μέλλον της εργα-
σίας. Αυτό δεν είναι καθόλου τυχαίο.
Είναι κάτι που απασχολεί έντονα τα
συνδικάτα στην Ευρώπη και σύντομα
θα μας απασχολήσει και εμάς εδώ στην
Κύπρο. Θα πρέπει να κάνουμε πολύ τολ-
μηρά βήματα σε αυτόν τον τομέα διότι
υστερούμε στα θέματα που αφορούν
τον ψηφιακό μετασχηματισμό της οικο-
νομίας. Ελπίζουμε οι πρωτοβουλίες του
ΠτΔ για δημιιουργία Υφυπουργείου
Ψηφιακού Μετασχηματισμού να πά-
ρουν σάρκα και οστά. 

Ποια είναι η σχέση ΔΕΟΚ και ΕΔΕΚ;
Υπάρχει κοινή γραμμή στα διάφορα
θέματα;
Ασφαλώς όχι. Είναι δύο ξεχωριστές οντό-
τητες. Η ΔΕΟΚ συμμετέχει στην Ομοσπον-
δία Ευρωπαϊκών Συνδικάτων, όπου
απαράβατος όρος είναι τα συνδικάτα-μέλη
απαγορεύεται να συμμετέχουν ενεργά σε
κόμματα ή να αποτελούν παραρτήματα
κομμάτων. Ασφαλώς η ιδεολογική συγγέ-
νεια υπάρχει. Το λέει και το κατασταστικό
μας ότι είμαστε σοσιαλιστική συνδικαλι-
στική ομοσπονδία και αυτό δεν αμφισβη-
τείται. Δεν συμφωνούμε πάντα γιατί η
οπτική ενός κόμματος πολλές φορές είναι
διαφορετική από αυτήν ενός συνδικάτου.
Και πολλές φορές μπορεί να υπάρχουν
διαφορετικές προσεγγίσεις. Η ΔΕΟΚ δη-
μιουργήθηκε πριν από την ΕΔΕΚ αλλά δεν
θα έλεγα ότι ήταν μήτρα που γέννησε το
σοσιαλιστικό κίνημα της Κύπρου για τον
λόγο ότι υπήρχαν ήδη πρωτοβουλίες για
δημιουργία της ΕΔΕΚ αμέσως μετά τον
παγκόσμιο πόλεμο και πριν από την ανε-
ξαρτησία της Κύπρου. Εν ολίγοις όμως, το
κόμμα και η οργάνωση μας ακολουθούν

ΙΩΣΗΦ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ

«Πρέπει οι Μαρωνίτες να πι-
στέψουν στον εαυτό τους,
στο μέλλον και στην προ-
οπτική της κοινότητάς τους»
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τις δικές τους πορείες και κατευθύνσεις.
Δεν έχω ζήσει όλα αυτά τα χρόνια καμία
παρέμβαση από την ΕΔΕΚ προς τη ΔΕΟΚ
όσον αφορά τις πολιτικές που ακολουθεί. 

Υπάρχουν άλλοι Μαρωνίτες-μέλη της
ΔΕΟΚ;
Έχουμε αρκετά μέλη σε όλες τις κλαδικές
και αυτό είναι ευχάριστο. Διατηρούμε
μία εξαιρετική σχέση όπως και με όλα τα
μέλη της οργάνωσης. Δίνουμε ευκαιρίες
σε όλους τους εργαζόμενους να συμμετέ-
χουν στα θεσμικά μας όργανα, όπου
έχουν την ευκαιρία να συμμετέχουν και
στον προγραμματισμό της οργάνωσης
αλλά στις δράσεις της. 

Είχατε εμπλακεί στη διάρκεια της πο-
λυετούς πορείας σας στα διάφορα
οργανωμένα σύνολα ή τα σωματεία
της Μαρωνιτικής Κοινότητας;
Δεν είχα ουσιαστική εμπλοκή σε σωμα-
τεία. Σκόπιμα κράτησα κάποια απόσταση
γιατί ξέρετε έχω ένα πρόβλημα. Υπάρχει
ένα δομικό πρόβλημα μέσα στην κοινό-
τητα το οποίο δημιουργεί αχρείαστες αν-
τιπαραθέσεις. Ίσως να είναι ελάχιστες οι
περίοδοι που στα σωματεία μας υπήρχε η
απαραίτητη ενότητα και αρμονία. Πάν-
τοτε υπήρχαν αντιπαραθετικές λογικές
που βασίζονταν δυστυχώς σε προσωπικά
συμφέροντα και στρατηγικές. Και αυτό
είναι ένα θέμα το οποίο θα πρέπει να προ-
σέξουμε πάρα πολύ σαν κοινότητα. Δεν
έχει καταφέρει ακόμα η κοινότητα μας να
δημιουργήσει έναν ενιαίο φορέα, πολιτι-
στικό θα έλεγα, που να εκφράζει και να
εκπροσωπεί όλη την κοινότητα. Και αυτό
είναι ένα σοβαρό έλλειμμα για μία κοινό-
τητα η οποία αντιμετωπίζει μεγάλες προ-
κλήσεις, προβλήματα και σε ένα
περιβάλλον με καθαρά ελληνικά πρό-
τυπα. Το πρόβλημα της αφομοίωσης είναι
ενώπιον μας και η ενσωμάτωση έχει γίνει
εδώ και δεκαετίες. Αυτό είναι το φυσικό
επακόλουθο για μία κοινότητα η οποία ζει
σε μία κοινωνία που κυριαρχεί το ελλη-
νικό στοιχείο. Δεν έχουμε διεκδικήσει
αυτά που δικαιούμαστε σαν κοινότητα.
Για πολλές δεκαετίες η Μαρωνιτική Κοι-
νότητα ήταν στο περιθώριο της πολιτικής
και της κοινωνικής ζωής της Κύπρου,
παρά το γεγονός ότι τα τελευταία χρόνια
έχουν γίνει κάποια βήματα προόδου.
Αυτό το έχουμε βιώσει από την παιδική
μας ηλικία. Δεν θυμάμαι για παράδειγμα
όταν ήμουν μαθητής γυμνασίου να γίνε-
ται έστω και μία αναφορά στη Μαρωνι-
τική Κοινότητα στο μάθημα της
ιστορίας. Παρά τα βήματα που έχουν
γίνει τα τελευταία χρόνια, εξακολουθούν
να υπάρχουν ακόμα προβλήματα. Δεν
επιτρέπεται για παράδειγμα σε ένα κο-
σμικό κράτος να εκκλησιάζονται μέχρι
σήμερα οι μαθητές στα σχολεία ή να γί-
νεται πρωινή προσευχή. Αυτό είναι απα-
ράδεκτο. Μιλούμε για ένα
πολυπολιτισμικό σύστημα, μία κοινωνία
που είναι ανοιχτή σε ευρύτερα πολιτι-
στικά και κοινωνικά ρεύματα, που πρέ-
πει να σέβεται τη διαφορετικότητα. Στα
σχολεία μας πλέον, δεν φοιτούν μόνο
παιδιά των μειονοτήτων αλλά και παιδιά
από άλλες χώρες. Έχει κάθε δικαίωμα η

Εκκλησία της Κύπρου αν το επιθυμεί να
λειτουργήσει δικά της χριστιανο-ορθό-
δοξα σχολεία, αλλά δεν είναι δυνατό να
επιτρέπονται αυτά σε ένα εκπαιδευτικό
σύστημα το οποίο οφείλει να αγκαλιάζει
όλα τα παιδιά της Κύπρου. 

Επισκεφτήκατε την Αγία Μαρίνα
πρόσφατα; Πως ήταν η εμπειρία
σας;
Επισκέπτομαι κατά καιρούς την Αγία
Μαρίνα. Είμαι φυσιολάτρης. Περπατώ
στους κάμπους της συχνά πυκνά. Είμαι
παθιασμένος με την Αγία Μαρίνα,
αγαπώ και τον Κορμακίτη γιατί η μη-
τέρα μου κατάγεται από εκεί. Όταν
ήμουν μικρός τα καλοκαίρια τα περ-
νούσα στον πανέμορφο Κορμακίτη.
Προκαλεί θλίψη η κατάσταση στην Αγία
Μαρίνα αλλά και το γεγονός ότι προσπα-
θούν να αλλοιώσουν και τον πολιτιστικό
χαρακτήρα. Στο μέσο του χωριού υπάρχει
ένα τεράστιο τζαμί. Βέβαια, αυτό είναι
στη γενικότερη προσπάθεια της Άγκυρας
να εξισλαμίσει τους Τ/Κ και να δημιουρ-
γήσει ένα νέο πολιτιστικό πλαίσιο το
οποίο να οδηγεί στον εκτουρκισμό. Έχει
γίνει μια καλή προσπάθεια τα τελευταία
χρόνια με την ανπαλαίωση της εκκλησίας,
γίνονται κάποιοι εκκλησιασμοί, αλλά δεν
παύει το χωριό να είναι κατεστραμμένο

και μη κατοικήσιμο. Διότι ξέρετε τα χωριά
είναι ο κόσμος. Και όταν λείπει η Μαρι-
νιώτικη ψυχή από το χωριό, τότε είναι μια
έρημος. 

Σε σχέση με την απόφαση των Τ/Κ
αρχών για επιστροφή των Μαρωνι-
τών πριν δύο χρόνια, θεωρείτε ότι σε
ένα τέτοιο ενδεχόμενο θα είναι εύ-
κολη η επανεγκατάσταση στην Αγία
Μαρίνα;
Δεν θεωρώ ότι ήταν ειλικρινής η απόφαση
αυτή. Οι Τ/Κ και η Άγκυρα στόχευαν με
αυτή την πολιτική, περισσότερο στην
εδραίωση της διχοτόμησης παρά στην
υποβοήθηση της διαδικασίας της επίλυσης
του κυπριακού. Ουσιαστικά δηλαδή στό-
χευε στο να χειριστούν με έναν τρόπο πο-
λιτικό το ζήτημα της Κοινότητας των
Μαρωνιτών και ασφαλώς, πολύ πιθανό και
της περίκλειστης πόλης της Αμμοχώστου
και με τον τρόπο αυτό προσπαθούσαν να
περάσουν πολιτικά μηνύματα. Ότι το κυ-
πριακό δεν μπορεί πλέον να επιλυθεί και
οι Τ/Κ προχωρούν στα δικά τους μέτρα,
λαμβάνοντας πολιτικές αποφάσεις για την
Αμμόχωστο και για τους Μαρωνίτες. Από
εκεί και πέρα, εάν οι Τ/Κ προχωρήσουν σε
αυτή τη διαδικασία και δώσουν το δι-
καίωμα στους κατοίκους των Μαρωνίτι-
κων χωριών συμπεριλαμβανομένης και

της Αγίας Μαρίνας να επιστρέψουν πίσω,
πιστεύω ότι τίθενται πάρα πολλά άλλα ζη-
τήματα όπως το περιουσιακό, θέματα
ασφάλειας τα οποία θα πρέπει να επιλυ-
θούν προηγουμένως και δεν είναι εύκολο
το εγχείρημα. Εν πάση περιπτώση, δεν
πρέπει να αποσυνδέονται αυτά τα ζητή-
ματα από τις γενικότερες εξελίξεις στο κυ-
πριακό πρόβλημα. Και αυτό που πρέπει να
προτάσσουμε είναι την επίλυση του κυ-
πριακού με βάση το διεθνές δίκαιο. Και
όταν λέω το διεθνές δίκαιο εννοώ όλες τις
παραμέτρους που έχουν συμφωνηθεί τα
τελευταία χρόνια και από τις δύο πλευρές
και καθορίζονται από το πλαίσιο των Ηνω-
μένων Εθνών. Μιλάμε για διζωνική ομο-
σπονδία, με μια λύση βιώσιμη και
λειτουργική. Πολύ φοβάμαι ότι με τον
αναθεωρητισμό της Άγκυρας και με τη λο-
γική που κυριαρχεί στο κατεστημένο Ερν-
τογάν, είναι πολύ δύσκολο να
συζητήσουμε μία λύση πάνω σε αυτή τη
βάση. Έχει προγραμματιστεί για παρά-
δειγμα η τριμερής συνάντηση και οι Τούρ-
κοι, χωρίς να δίνουν ουσιαστικά
οποιαδήποτε ένδειξη για τα θέματα των
εγγυήσεων και της ασφάλειας, σχεδόν
διεκδικούν από τώρα τα πάντα. Και στο
θέμα που αφορά την πολιτική ισότητα και
τη συμμετοχή των Τ/Κ σε όλα τα κέντρα
λήψης αποφάσεων και στα θεσμικά όρ-

γανα του κράτους, αλλά και στον χαρα-
κτήρα της λύσης. Είναι η πρώτη φορά
πλέον που έρχονται και βάζουν στο τρα-
πέζι αλλαγή της φιλοσοφίας της βάσης της
λύσης του κυπριακού προβλήματος. Ου-
σιαστικά δηλαδή συζητούν πλέον για λύση
συνομοσπονδίας ή δύο κρατών. Θεωρώ ότι
είναι πολύ ανησυχητικές αυτές οι εξελίξεις,
είναι προφανές ότι η Άγκυρα δεν επιθυμεί
λύση εκτός και αν μετατραπεί μέσα από
αυτήν τη λύση η Κύπρος σε προτεκτοράτο
της. Αυτή είναι η δική μου εκτίμηση. Τώρα
σαν Μαρωνίτες, μακάρι να υπάρξει θετική
εξέλιξη προς αυτήν την κατεύθυνση, αλλά
έχω σοβαρές επιφυλάξεις και αμφιβολίες. 

Υπάρχουν επαφές ή συνεργασία με
την ηγεσία των Μαρωνιτών, τον Εκ-
πρόσωπο ή τον Αρχιεπίσκοπο τους;
Παρακολουθώ τον Εκπρόσωπο, εκτιμώ
ιδιαίτερα τις προσπάθειες που καταβάλλει
για τη Μαρωνιτική Κοινότητα. Θεωρώ ότι
έφερε μία φρέσκια αντίληψη στον χειρι-
σμό των προβλημάτων της κοινότητας
μας. Ασφαλώς με τον Γιαννάκη Μούσα
γνωριζόμαστε εδώ και χρόνια, κατά και-
ρούς συζητούμε τα θέματα της κοινότητας.
Εις ότι αφορά τον Αρχιεπίσκοπο, δεν θα
έλεγα ότι διατηρούμε στενές σχέσεις αλλά
και με αυτόν είχαμε την ευκαιρία να αν-
ταλλάξουμε απόψεις σε ορισμένες περι-
πτώσεις στο παρελθόν. Έχει και ο
Αρχιεπίσκοπος να διαδραματίσει σημαν-
τικό ρόλο σε μία κοινότητα που έχει τα
δικά της προβλήματα.

Ένα τελικό μήνυμα προς τους ανα-
γνώστες της εφημερίδας μας.
Εάν θα έκανα μια παράκληση προς τους
φίλους Μαρωνίτες, θα ήταν να κάνουν μια
προσπάθεια να ενώσουμε δυνάμεις. Δεν
έχουμε την πολυτέλεια να είμαστε σε αντι-
παράθεση μεταξύ μας. Και αυτό το δια-
πιστώνω. Είναι καλός ο τοπικισμός, είναι
καλό να αγαπά ο καθένας τον τόπο που
γεννήθηκε, που μεγάλωσε, να αγαπά τις
ρίζες του. Αλλά δεν είναι αυτό το ζητού-
μενο. Το ζητούμενο είναι πως θα κρατη-
θούμε σε αυτές τις δύσκολες συνθήκες
σαν κοινότητα. Αυτό που μας κράτησε
εδώ και αιώνες ήταν η πίστη ουσιαστικά
και το συνεκτικό στοιχείο που ενώνει
τους Μαρωνίτες, που είναι το δόγμα το
οποίο υπηρετούν. Και πρέπει να γίνει
προσπάθεια ανεξάρτητα από τις εξελί-
ξεις που μπορεί να υπάρξουν στο κυ-
πριακό. Είναι πολύ λυπηρό το ότι χάσαμε
τα εδάφη μας αλλά η πίστη είναι μέσα
στις ψυχές μας. Και πρέπει να προσπα-
θήσουμε αυτή την πίστη και αυτά τα
στοιχεία που είναι μέσα στη Μαρωνίτικη
κουλτούρα να τα περάσουμε στη νέα
γενιά και να τα κρατήσουμε ζωντανά.
Αυτό είναι το πιο σημαντικό και αυτό
είναι το μεγάλο διακύβευμα για την κοι-
νότητα μας. Πρέπει οι Μαρωνίτες να πι-
στέψουν κατ’ αρχήν στον εαυτό τους, να
πιστέψουν στο μέλλον, να πιστέψουν
στην προοπτική της κοινότητάς τους.
Βλέπω για παράδειγμα κοινότητες που
έχουν χάσει τα εδάφη του εδώ και χρό-
νια, όπως είναι οι Πόντιοι που με σωρεία
πολιτιστικών συλλόγων κρατούν ακόμα
την κουλτούρα τους ζωντανή. 

4«Εάν θα έκανα μια παράκληση προς τους φίλους Μαρωνίτες, θα ήταν να
κάνουν μια προσπάθεια να ενώσουμε δυνάμεις. Δεν έχουμε την πολυτέλεια

να είμαστε σε αντιπαράθεση μεταξύ μας»

4«Η απόφαση των Τ/Κ για
επιστροφή των Μαρωνιτών στα

χωριά τους δεν πρέπει να
αποσυνδέεται από τις γενικότερες
εξελίξεις στο κυπριακό πρόβλημα»

4«Παρακολουθώ τον Εκπρόσωπο
Γιαννάκη Μούσα ο οποίος θεωρώ,
ότι έφερε μία φρέσκια αντίληψη
στον χειρισμό των προβλημάτων

της κοινότητας μας»
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Εκατοντάδες πιστοί κατέκλυσαν και
φέτος την παραλία του Κόρνου στον
Κορμακίτη, την Κυριακή 3 Νοεμβρίου,
ημέρα της εορτής του Αγίου Γεωργίου
του Σπόρου. Το μικρό εκκλησάκι του
Αγίου, κτισμένο σχεδόν πάνω στα κύ-
ματα στο πανέμορφο αυτό μέρος της
Κύπρου, είχε ξανά την τιμητική του
και υποδέχτηκε, όπως κάθε χρόνο εδώ
και αιώνες τώρα. τους κατοίκους και
τους γεωργούς της περιοχής για την
καθιερωμένη ευλογία των σπόρων. 
Η παρουσία των πιστών κάθε χρόνο
στο χώρο αυτό, έχει τη δική της ιστο-
ρική σημασία. Δεκάδες γενεών γεωρ-
γών και κατοίκων του χωριού,
προσφεύγουν στον Άγιο Γεώργιο κάθε
χρόνο στις 3 του Νιόβρη για να απευ-
θύνουν δέηση, να τον ευχαριστήσουν
και να τον παρακαλέσουν να τους
βοηθήσει και αυτή τη χρονιά με τη σο-
δειά τους. Με τα πόδια, με τα γαϊδού-
ρια, με τα τρακτέρ τους αργότερα και
σήμερα με αυτοκινητοπομπές, η πα-
ράδοση συνεχίζεται. Με τα λίγα που
είχαν τότε οι παππούδες και προπαπ-

πούδες και με τα πολλά που έχουν σή-
μερα οι νεότεροι. Με το ίδιο σθένος
όμως, με την ίδια πίστη, με την ίδια
δύναμη και την ίδια αγάπη προς τη γη
και τους αγίους τους, να προσβλέπουν
αισιόδοξα στο μέλλον. 
Στη Θεία Λειτουργία που τελέστηκε
στον υπαίθριο χώρο έξω από την εκ-
κλησία, χοροστάτησε ο Σεβασμιότα-
τος Αρχιεπίσκοπος Μαρωνιτών
Κύπρου κ.κ. Ιωσήφ Σουέηφ, συνο-
δευόμενος από τον εφημέριο της ενο-
ρίας Κορμακίτη πατέρα Αντουάν

Ρούκος και τον εφημέριο την ενορίας
Αγίου Μάρωνα Ανθούπολης πατέρα
Ιωσήφ Σκέντερ. Το παρόν τους έδω-
σαν μεταξύ άλλων, ο ΓΓ του ΑΚΕΛ κύ-
ριος Άντρος Κυπριανού, ο Προεδρικός
Επίτροπος κύριος Φώτης Φωτίου, ο
Εκπρόσωπος των Μαρωνιτών στη
Βουλή κύριος Γιαννάκης Μούσας, ο
Βουλευτής Κυρηνείας του ΔΗΣΥ κύ-
ριος Μάριος Μαυρίδης, οι Γενικοί Δι-
ευθυντές των Υπουργείων Εργασίας
και Υγείας και ο Βοηθός Έπαρχος Κε-
ρύνειας. Παρόντες επίσης ο Κοινοτάρ-

χης Κορμακίτη Ηλίας Κατσιολούδης
και ο επικεφαλής της Τοπικής Αρχής
Αντωνάκης Σάρρου, ο Κοινοτάρχης
Καρπάσιας Χριστάκης Χατζηαντώνης,
ο Πρόεδρος της Σχολικής Εφορίας
Μαρωνιτών Βαλεντίνος Κουμέττου, ο
Πρόεδρος της Εκκλησιαστικής Επι-
τροπής Αγίου Γεωργίου Κορμακίτη
Αντώνης Χατζηγιαννάτζης και αρκετοί
άλλοι παράγοντες και εκπρόσωποι ορ-
γανωμένων συνόλων της Μαρωνιτικής
κοινότητας,
Μετά το πέρας της Θείας Λειτουργίας,

τραπέζια στήθηκαν σε ολόκληρο το
μήκος της παραλίας και το φαγοπότι
ξεκίνησε. Οι καπνοί και οι μυρωδιές της
φρεσκοψημένης σούγλας και των διά-
φορων άλλων μεζέδων πλημμύρισαν τις
γύρω κοιλάδες και όλη την περιοχή.
Όλοι οι επίσημοι ήταν καλεσμένοι στο
τραπέζι του Κοινοτάρχη Κορμακίτη
Ηλία Κατσιολούδη ο οποίος όντας ένας
εκ των εορταστών της ημέρας τους υπο-
δέχτηκε όπως πάντα με πολλή χαρά και
ικανοποίηση.

(Φωτογραφίες: Ηλίας Ζωνιάς)

Με πίστη και φέτος στον Άγιο Γεώργιο

Πλήθος κόσμου και επισήμων έδωσαν το παρόν τους

Στο πλαίσιο προσκυνήματος τους στην
Κύπρο, στο δρόμο των Αποστόλων Παύλου
και Βαρνάβα, κατά το μήνα της αποστολής
και των ιεραποστόλων όπως ανακοίνωσε ο
Πάπας Φραγκίσκος νωρίτερα φέτος, αντι-
προσωπεία 100 ατόμων, κληρικών και λαϊ-
κών από την Καθολική Αρχιεπισκοπική
Περιφέρεια του Μιλάνου, συνάντησε την
Τετάρτη 16 Οκτωβρίου 2019 τις Καθολικές
κοινότητες του νησιού, τους Μαρωνίτες και
τους Λατίνους.
Η αντιπροσωπεία, με επικεφαλής τον Σεβα-
σμιότατο Mario Enrico Delbini, Αρχιεπί-
σκοπο του Μιλάνου, συμμετείχε σε αρκετές
συναντήσεις και εκδηλώσεις που διοργά-
νωσε η Αρχιεπισκοπή Μαρωνιτών Κύπρου
με σκοπό να αναδείξει το ρόλο και τη συμ-
βολή της καθολικής κοινότητας της Κύπρου
στην κοινωνία εν γένει, ως γέφυρα για ει-
ρήνη και συμφιλίωση στο νησί.
Η αντιπροσωπεία επισκέφθηκε πρώτα το

κέντρο της Caritas Κύπρου όπου ενημερώ-
θηκε για την αποστολή και τους διάφορους
τομείς δράσης της οργάνωσης, ιδιαίτερα
για το έργο που επιτελείται με τους μετα-
νάστες. Αργότερα, την αντιπροσωπεία υπο-
δέχθηκε ο Αρχιεπίσκοπος Κύπρου
Χρυσόστομος Β΄, στο γραφείο του στην
Αρχιεπισκοπή, όπου έγινε μια ευχάριστη
και πολύ γόνιμη συζήτηση σε διάφορα θέ-
ματα κοινού ενδιαφέροντος.
Το πρόγραμμα της επίσκεψης συνεχίστηκε
με ολοήμερο συνέδριο με θέμα «Η οικοδό-
μηση της ειρήνης στην Κύπρο». Στο συνέ-
δριο συμμετείχαν μεταξύ άλλων
αντιπροσωπείες από όλες τις κοινότητες
της Κύπρου και συζητήθηκε ο ρόλος και η
συμβολή τους στις προσπάθειες οικοδόμη-
σης κλίματος ειρήνης, αγάπης και συνύ-
παρξης μεταξύ των λαών. Σύντομες ομιλίες
έγιναν στο συνέδριο από τον Επίτροπο
Προεδρίας κ. Φώτη Φωτίου, τον Εκπρό-
σωπο των Μαρωνιτών στη Βουλή κ. Γιαν-
νάκη Μούσα, τον Εξοχότατο Πρέσβη της
Ιταλίας στην Κύπρο κ. Andrea Cavallari και
τους κυρίους Τάκη Χατζηδημητρίου και Ali
Tuncay εκ μέρους της Δικοινοτικής Τεχνι-
κής Επιτροπής για τη Πολιτιστική Κληρο-

νομία. Ομιλίες έγιναν επίσης από τον κ.
Aderemi Adekoya, εκπρόσωπο του γρα-
φείου του Γενικού Γραμματέα του ΟΗΕ
στην Κύπρο και τον κ. Munehiko Harada,
Ανώτερο Σύμβουλο της UNFICYP. Επίσης,
εκ μέρους της Ομάδας των  Θρησκευτικών
Ηγετών της Κύπρου, η συντονίστρια κ.
Salpy Eskedjian χαιρέτισε το συνέδριο, ενώ
σύντομη παρέμβαση έκανε και ο σεβαστός
ιερέας Σάββας που εκπροσωπούσε την Ορ-
θόδοξη Εκκλησία της Κύπρου.
Στην ομιλία του ο Αρχιεπίσκοπος Μαρωνι-
τών Κύπρου Ιωσήφ Σουέηφ χαιρέτισε θερμά
την ομάδα του Μιλάνο, την οποία ευχαρί-
στησε για την απόφασή να έχουν την Κύπρο
και την καθολική κοινότητα στο νησί στο
επίκεντρο του προσκυνήματος τους. Επανα-
βεβαίωσε παράλληλα ότι η παρουσία της
αντιπροσωπείας στην Κύπρο είναι ένα ση-
μάδι της κοινωνίας, υπενθυμίζοντας σε

όλους ότι το νησί ήταν πάντα καταφύγιο
πολλών λαών κατά τη διάρκεια της ιστορίας
του. Ο Αρχιεπίσκοπος Σουέηφ τόνισε με έμ-
φαση ότι η Κύπρος είναι η μόνη διαιρεμένη
Ευρωπαϊκή χώρα σήμερα, προσθέτοντας
ωστόσο ότι υπάρχουν πάντα σημάδια ελπί-
δας και θέλησης του λαού να ζήσει και να
σταματήσει τη διαίρεση.
Στην παρέμβασή του ο Αρχιεπίσκοπος του
Μιλάνο Mario Enrico Delpini ευχαρίστησε
όλους για τη θερμή υποδοχή τους και είπε
ότι θα προσευχηθεί για την Κύπρο έτσι ώστε
οι αρχές της συνύπαρξης και οι αξίες της συ-
νεργασίας να φέρουν ένα καλύτερο μέλλον
για τους ανθρώπους της.
Η μέρα ολοκληρώθηκε με Θεία Λειτουργία
στον Καθεδρικό Ναό της Παναγίας των Χα-
ρίτων και με δεξίωση αργότερα το βράδυ
στους χώρους της Αρχιεπισκοπής Μαρωνι-
τών στη Λευκωσία.

Με επικεφαλής τον Αρχιεπίσκοπό τους Mario Enrico Delbini

Αντιπροσωπεία από την Αρχιεπισκοπή
του Μιλάνο στην Κύπρο

4Δεκάδες γενεών
γεωργών και κατοίκων
του χωριού, προσφεύ-
γουν στον Άγιο Γεώρ-
γιο κάθε χρόνο στις
3 του Νιόβρη για να
απευθύνουν δέηση

Παρά το πολύ βεβαρημένο πρόγραμμά του, ο Αρχιεπίσκοπος Mario En-
rico Delpini, επικεφαλής μιας από τις μεγαλύτερες Καθολικές Αρχιεπι-
σκοπές στον κόσμο, αφιέρωσε με χαρά λίγα πολύτιμα λεπτά στην
εφημερίδα μας και απάντησε σε μερικές ερωτήσεις. Τον συναντήσαμε
στην είσοδο του Καθεδρικού της Παναγίας των Χαρίτων στη Λευκωσία
μετά το πέρας της Θείας Λειτουργίας.

Σεβασμιότατε, μπορείτε να μας περιγράψετε τα συναισθήματα
και τις εντυπώσεις σας από το προσκύνημα αυτό στην Κύπρο; 
Πραγματικά νιώθω πολύ εντυπωσιασμένος γιατί αν και βρήκαμε μια
πολύ περίπλοκη κατάσταση εδώ στην Κύπρο, συναντήσαμε και ανθρώ-
πους με βαθιά πίστη και υπέροχο
όραμα για το μέλλον. Είχαμε την ευκαι-
ρία να ενημερωθούμε για την κατά-
σταση από τον Αρχιεπίσκοπο
Μαρωνιτών στην Κύπρο, αγαπητό φίλο
Ιωσήφ Σουέηφ, στον οποίο και είμαστε
πραγματικά πολύ ευγνώμονες. Όπως
μας είπε, πρέπει να εμπιστευτούμε τον
Θεό. Ακόμη και εάν η κατάσταση είναι
τόσο περίπλοκη, ακόμη και εάν υπήρ-
ξαν και υπάρχουν τόσα πολλά δεινά και
πληγές στα συναισθήματα του λαού
στην Κύπρο, πρέπει να είμαστε αισιό-
δοξοι και να έχουμε εμπιστοσύνη στη
χάρη του Θεού, επειδή βλέπουμε τα σημάδια μιας καινούριας εποχής,
μιας νέας εποχής, που φέρνει ελπίδα τις καρδιές των ανθρώπων.

Αυτή η καλή σχέση που αναπτύσσεται μεταξύ της Αρχιεπισκο-
πής του Μιλάνο και των Μαρωνιτών της Κύπρου θα συνεχιστεί;
Ναι σίγουρα. Αλλά φαίνεται ότι έχουμε ήδη από καιρό μια καλή σχέση
επειδή έχουμε μια κοινότητα Μαρωνιτών στο Μιλάνο. Μπορώ να σας
πω, επίσης, ότι στο Άγιο Βήμα στον καθεδρικό μας ναό, έχουμε ένα χει-
ροποίητο κέντημα από την Κύπρο. Έτσι, από χρόνια έχουμε μια σχέση
με την Κύπρο. Αλλά ελπίζουμε να τη βελτιώσουμε, γιατί τώρα γνωρί-
ζουμε προσωπικά την κατάσταση. Έχουμε υπέροχες εμπειρίες και μπρο-
στά μας έχουμε την μεγάλη πανοραμική εικόνα της μακράς ιστορίας του
νησιού και του υπέροχου λαού του.

Και ένα τελικό μήνυμα προς τους Μαρωνίτες της Κύπρου Σε-
βασμιότατε.
Σε δύσκολους καιρούς, πρέπει να εμπιστευτούμε τον Θεό. Να γνωρί-
ζουμε ότι αν είμαστε αδύναμοι, η δύναμη του Κυρίου είναι μεγάλη, αν
είμαστε λίγοι, η δύναμη του Κυρίου είναι ένα σημάδι για όλους.

«Σε δύσκολους καιρούς πρέπει να
εμπιστευτούμε τον Θεό»



Με «Χρυσό Σκούφο» βραβεύτηκε το γνωστό εστιατόριο
Le Frenchie Bistro που βρίσκεται στη Λεμεσό, στο πλαί-
σιο του θεσμού των Βραβείων Γαστρονομίας Cyprus
Best Restaurants Awards «Χρυσοί Σκούφοι Κύπρου»
2019. Το εστιατόριο ανήκει στον σεφ Nelson Da Rosa
και τη σύζυγό του Χαρούλα που προέχεται από τη Μα-
ρωνιτική Κοινότητα, οι οποίοι με ένα εστιατόριο υψη-
λών προδιαγραφών γαλλικής γαστρονομίας και
προσφοράς υπηρεσιών, απέσπασαν την τιμητική αυτή
διάκριση που αναμφίβολα κάνει περήφανη τη Μαρω-
νιτική Κοινότητα.
Τα εν λόγω βραβεία καθιερώθηκαν στην Ελλάδα από το
Περιοδικό «Αθηνόραμα» και 26 χρόνια μετά, για πρώτη
φορά φέτος ο καταξιωμένος θεσμός των Αθηνών επι-
βραβεύει τα καλύτερα εστιατόρια και στην Κύπρο. Ο
θεσμός στην Κύπρο είναι υπό την ευθύνη του Περιοδι-
κού «Αθηνόραμα» και της Εφημερίδας «Ο Φιλελεύθε-
ρος». Εδώ και μήνες, ειδική επιτροπή γευσιγνωστών
του περιοδικού και της εφημερίδας «όργωσαν» κυριο-
λεκτικά την Κύπρο και επισκέφτηκαν «ιγκόγκνιτο»
εστιατόρια, δοκίμασαν, αξιολόγησαν και βαθμολόγη-
σαν τα πιάτα τους. Με βάση τους μέσους όρους βαθμο-
λογιών, αναδείχθηκαν ακολούθως τα καλύτερα
εστιατόρια του νησιού.
Ανάμεσά τους και το Le Frenchie Bistro στο οποίο απο-
νεμήθηκε ο «Χρυσός Σκούφος» στην τελετή απονομής
των βραβείων που έγινε στο Ξενοδοχείο Four Seasons
στη Λεμεσό, τη Δευτέρα 11 Νοεμβρίου 2019, τελετή που
τελούσε υπό την αιγίδα του Υφυπουργείου Τουρισμού.
Όπως αναφέρθηκε κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης,
στόχος του εν λόγω θεσμού είναι να δημιουργήσει συ-
νείδηση προσφοράς υπηρεσιών υψηλού επιπέδου στους

επαγγελματίες της γεύσης και να αναδείξει την ελλη-
νική κατ’ αρχάς και τώρα την κυπριακή κουζίνα, καθώς
και τα τοπικά προϊόντα ως οικονομικό αγαθό με υψηλή
προστιθέμενη αξία. Την ίδια ώρα, στόχος είναι να κα-
τευθύνει το καταναλωτικό κοινό στη συνειδητοποίηση
της ποιότητας, έτσι που να εκτιμά τη δημιουργικότητα
και τον επαγγελματισμό στον τομέα της γαστρονομίας.
Με βάση τα ανωτέρω αντιλαμβάνεται κανείς τη σημα-
σία της βράβευσης του εστιατορίου, αλλά και την ποι-
ότητα της γαστρονομίας και των υπηρεσιών που
προσφέρει στο καταναλωτικό κοινό και τους πελάτες
του. Το Le Frenchie Bistro βρίσκεται στην Οδό Ειρήνης
11, στην περιοχή κάστρου στη Λεμεσό και προσφέρει
υψηλού επιπέδου επιλογές γαλλικής γαστρονομίας.
Είναι ένα αυθεντικό εστιατόριο μπιστρό που προσφέρει
εκλεπτυσμένα πιάτα, φτιαγμένα με υλικά υψηλής ποι-
ότητας. Ο ταλαντούχος σεφ Nelson Da Rosa εργάζεται
σκληρά για να ικανοποιήσει και τον πιο απαιτητικό πε-
λάτη και να προσφέρει ένα μαγειρικό ταξίδι στη Γαλλία
μέσα από τις μυρωδιές και τις υφές του εξαιρετικού φα-
γητού του.
Το εστιατόριο ανήκει στον σεφ και τη σύζυγό του Χα-
ρούλα Χαριδήμου Da Rosa, που έχουν παριζιάνικη κα-
ταγωγή. Το ζευγάρι είχε προηγουμένως στην ιδιοκτησία
του το «Le Parnasse 138», ένα εστιατόριο που λειτουρ-
γούσε εδώ και 16 χρόνια στην καρδιά του Παρισιού και
συγκεκριμένα στη Λεωφόρο Montparnasse. Μετά την
πώληση του εστιατορίου τους, αποφάσισαν να φέρουν
το πάθος τους για τον γαλλικό πολιτισμό και την εκλε-
κτή γαλλική κουζίνα στη Λεμεσό, μια πόλη που αγαπού-
σαν και οι δύο, με το εστιατόριο να ανοίγει τις πόρτες
του τον Μάιο του 2013. 
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Η Ελένη Αντωνίου αντιπρόσωπος της Μαρωνι-
τικής Κοινότητας στη Βουλή για τον Πολιτισμό
Τον διορισμό της κυρίας
Ελένης Αντωνίου από την
Αγία Μαρίνα Σκυλλούρας,
στη θέση της αντιπροσώ-
που της Μαρωνιτικής Κοι-
νότητας στο νεοσύστατο
θεσμό της Παράλληλης
Βουλής για τον Πολιτισμό,
ανακοίνωσε ο Εκπρόσω-
πος Γιαννάκης Μούσας. Ο
νέος θεσμός ξεκίνησε με
απόφαση του Προέδρου
της Βουλής των Αντιπρο-
σώπων και θα ασχολείται
με την συζήτηση και ανά-
δειξη θεμάτων σχετικών με
τον πολιτισμό. Στην Πα-
ράλληλη Βουλή για τον
Πολιτισμό θα μετέχουν και
αντιπρόσωποι των θρη-
σκευτικών ομάδων και βα-
σικά θέματα με τα οποία
θα σχολείται είναι η προ-
στασία και ψηφιοποίηση
της πολιτιστικής κληρονο-
μιάς της Κύπρου, η ανά-
δειξη του αρχαίου
πολιτισμού της, η ανάδειξη
έργων Κυπρίων λογοτε-
χνών, συγγραφέων και ει-
καστικών καλλιτεχνών και
η δημιουργία κουλτούρας
πολιτισμού στους νέους
του τόπου. 

Η Ιδρυτική Συνέλευση της
Παράλληλης Βουλής για
τον Πολιτισμό θα πραγμα-
τοποιηθεί την Παρασκευή
22 Νοεμβρίου 2019 στην
αίθουσα της ολομέλειας
της Βουλής των Αντιπρο-
σώπων. Κάθε επιτυχία
στον ρόλο της ευχήθηκε ο
Εκπρόσωπος των Μαρωνι-
τών στην κυρία Αντωνίου,

εκφράζοντας παράλληλα
τη βεβαιότητα του ότι θα
τιμήσει στο ακέραιο την
αποστολή της. Η Ελένη
Αντωνίου με τη σειρά της
και με ανάρτηση της ευχα-
ρίστησε για την τιμή και
την εμπιστοσύνη τον Γιαν-
νάκη Μούσα, δηλώνοντας
έτοιμη να ανταπεξέλθει
στα καθήκοντα της. 

«Χρυσός σκούφος» για το Le Frenchie Bistro
του Nelson και της Χαρούλας Da Rosa

Συγκίνηση και ελπίδα σκόρπισαν τα παι-
διά που διαμένουν μόνιμα στον Κορμακίτη
με τις οικογένειές τους, μετά το ξεκίνημα
για τις «δραστηριότητες Σαββάτου» που
λαμβάνουν χώρα στο κτίριο του πρώην νη-
πιαγωγείου του χωριού. Κατόπιν αιτήμα-
τος των οικογενειών και με την άμεση
ανταπόκριση Εκπροσώπου, Κοινοτικού
Συμβουλίου και Τοπικής Αρχής Κορμα-
κίτη, αλλά και της Σχολικής Εφορείας Μα-
ρωνιτών, ξεκίνησαν το Σάββατο 5
Οκτωβρίου δραστηριότητες για τα παιδιά
που διαμένουν στον Κορμακίτη. Υπό την
επίβλεψη και την ευθύνη του δασκάλου
Ηλία Ζωνιά θα πραγματοποιούνται μαθή-
ματα για εκμάθηση της Κυπριακής Μαρω-
νιτικής Αραβικής Γλώσσας καθώς και
άλλες δραστηριότητες και παιχνίδια τα
πρωινά του Σαββάτου. 
Ως ιστορική χαρακτήρισε τη στιγμή για
τους αγώνες της Μαρωνιτικής Κοινότητας
για διατήρηση και αναζωογόνηση των χω-
ριών της, ο Εκπρόσωπος των Μαρωνιτών,
συγχαίροντας παράλληλα τα παιδιά, τους
γονείς και τον δάσκαλο Ηλία Ζωνιά και
διαβεβαιώνοντάς τους ότι θα είναι συνε-
χώς στο πλευρό τους. Ο Γιαννάκης Μού-
σας έκανε λόγο για προπομπό του
ευρύτερου σχεδιασμού για επαναλειτουρ-
γία του Νηπιαγωγείου και του Δημοτικού
Σχολείου Κορμακίτη, που θα είναι ένα εκ-
παιδευτικό σύμπλεγμα για όλα τα παιδιά
που θα επιστρέψουν στα Μαρωνίτικα
χωριά, όπως είπε. «Επειδή εμείς πι-
στεύουμε, ζούμε και ασταμάτητα εργαζό-
μαστε για την επιστροφή. Και νιώθουμε
έντονα την πεποίθηση πως, όσο  δύσκολος

και αν είναι ο στόχος, όσο μακρινός και αν
φαντάζει, σταδιακά και σταθερά θα τον
πραγματώσουμε», ήταν όσα χαρακτηρι-
στικά ανέφερε. 
Σε μια άλλη εξέλιξη, το Σάββατο 2 Νοεμ-
βρίου, στη διάρκεια των δραστηριοτήτων
διοργανώθηκε ειδική εκδήλωση για δεν-
τροφύτευση του περίγυρου του κτιρίου
του παλιού νηπιαγωγείου. Η πρωτοβουλία
ήταν των νεαρών οικογενειών και η εκδή-
λωση έγινε στην παρουσία του Εκπροσώ-
που Γιαννάκη Μούσα, του Κοινοτάρχη
Κορμακίτη Ηλία Κατσιολούδη, του Προ-
έδρου της Σχολικής Εφορείας Μαρωνιτών
Βαλεντίνου Κουμέττου και του επικεφαλής
των εγκλωβισμένων και επανεγκαταστα-
θέντων Αντωνάκη Σάρρου. Με τη συμβολή
των ακούραστων καλογραιών αλλά και κα-
τοίκων του Κορμακίτη έγινε η δεντροφύ-
τευση, με δέντρα που προμήθευσε το
Τμήμα Δασών, μέσω του Ιωσήφ Διόλα. Στο
πλαίσιο της σεμνής εκδήλωσης παραδόθη-
καν από τη Σχολική Εφορεία Μαρωνιτών
επιτραπέζια παιχνίδια που θα παραμεί-
νουν στο κτίριο για τις ανάγκες των δρα-
στηριοτήτων.  
Αξίζει να σημειωθεί ότι η αίθουσα στην
οποία πραγματοποιούται οι δραστηριότη-
τες εξοπλίστηκε κατάλληλα με ενέργειες
των οικογενειών. Τα θρανία στην αίθουσα,
μάλιστα, παραχωρήθηκαν από το Δημο-
τικό Σχολείο Αγίου Μάρωνα, με την έγ-
κριση του Υπουργείου Παιδείας. Ο
Γιαννάκης Μούσας χαρακτήρισε τα παιδιά
αυτά ως το «προζύμι της μεγάλης ανατρο-
πής», ενώ συνεχάρη όλους όσους βρέθη-
καν εκεί και είναι πάντοτε δίπλα τους.

Θύμησες από τις εποχές λειτουργίας του νηπιαγωγείου

Μηνύματα ελπίδας από τις «Δραστηριότη-
τες Σαββάτου» στον Κορμακίτη

Τα έσοδα στο «Πίστη και Φως Κύπρου»

Με φιλανθρωπικό χαρακτήρα οι σκοπευτικοί
αγώνες των κυνηγών της «Λαότρυπας»
Στις 20 Οκτωβρίου 2019 πραγματο-
ποιήθηκαν οι καθιερωμένοι σκο-
πευτικοί αγώνες του Κυνηγετικού
Συλλόγου Κορμακίτη «Η Λαό-
τρυπα» στο Ολυμπιακό Σκοπευτή-
ριο Λευκωσίας. Οι αγώνες φέτος
είχαν φιλανθρωπικό χαρακτήρα
αφού με απόφαση του Διοικητικού
Συμβουλίου της οργάνωσης, τα κα-
θαρά έσοδα διατέθηκαν για τη στή-
ριξη της οργάνωσης «Πίστη και
Φως Κύπρου». 
Πολύ ικανοποιητική η προσέλευση
του κόσμου για ακόμα μια χρονιά με
τους Μαρωνίτες κυνηγούς και φίλους
του συλλόγου να δίνουν το παρόν
τους στους αγώνες για μια μίνι προ-
ετοιμασία ενόψει της νέας κυνηγετι-
κής περιόδου. Νικητές των αγώνων
στην κατηγορία κάτω των 49 ετών
αναδείχθηκαν ο Κωνσταντίνος
Λαγός (πρώτη θέση), ο Αντώνης
Διολα (δεύτερη θέση) και ο Γιάννης
Τουμάζου (τρίτη θέση). Στην κατηγο-
ρία άνω των 50 ετών, πρώτος εξήλθε
ο Αντώνης Σιαμμούτης, δεύτερος ο
Πρόεδρος του Συλλόγου Κόκος
Σκούλλος και τρίτος ο Μάριος Κουρ-
ράς. Στην κατηγορία των εφήβων, νι-
κητής αναδείχθηκε ο Γιώργος Διόλα.
Αξίζει να σημειωθεί ότι χορηγός των
αγώνων ήταν για ακόμα μια χρονιά ο
Χριστάκης Κουμέττου.

Σε μία άλλη εξέλιξη, την Πέμπτη 24
Οκτωβρίου έλαβε χώρα στην αίθουσα
«Αναστασία» του Σωματείου «Ο Κορ-
μακίτης» η ετήσια συνεστίαση της
Λαότρυπας στην παρουσία εκατό και
πλέον μελών και φίλων του κυνηγετι-
κού συλλόγου. Στη διάρκεια της εκδή-
λωσης παραδόθηκαν στον Εθνικό
Συντονιστή του «Πίστη και Φως Κύ-
πρου» Μάριο Χατζηρούσο τα καθαρά
έσοδα από τους σκοπευτικούς αγώ-
νες, έσοδα που ανήλθαν στα 250
ευρώ. Επίσης, στο πλαίσιο της συνε-

στίασης παραδόθηκε από το Δ.Σ. στη
νεαρή Μαρωνίτισσα αθλήτρια Χρι-
στίνα Πετρή δωροκουπόνι αξίας 400
ευρώ για τα ταξιδιωτικά έξοδά της για
να μεταβεί στη Νότιο Αφρική για
αγώνες στίβου. Παράλληλα, απονε-
μήθηκαν και τα έπαθλα στους νικητές
των σκοπευτικών αγώνων. 
Ο Πρόεδρος Κόκος Σκούλλος κατά
την ομιλία του εξέφρασε θερμές ευχα-
ριστίες προς όλους όσους παρευρέθη-
καν ευχόμενος καλή και ασφαλή
κυνηγετική περίοδο.

Ως ένα από τα καλύτερα της Κύπρου βραβεύτηκε το εστιατόριο της Λεμεσού
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Η Καθολική Νεολαία Μαρωνιτών Κύπρου συνε-
χίζει μέσα από το έργο της να δηλώνει το παρόν
της στη κοινότητα και να βρίσκεται δίπλα στον
συνάνθρωπο. Για ακόμη μια χρονιά η Καθολική
Νεολαία Μαρωνιτών Κύπρου έδειξε τον φιλαν-
θρωπικό της χαρακτήρα μέσα από την ετήσια
της αιμοδοσία και όχι μόνο, στο πλαίσιο της κοι-
νωνικής της προσφορά. Την ίδια ώρα όμως ετοι-
μάζεται για αλλαγές στο Διοικητικό Συμβούλιο
της οργάνωσης ενόψει και της Εκλογικής Γενι-
κής Συνέλευσης που προγραμματίζεται για την
1η Δεκεμβρίου. Ενώ παράλληλα, μετρά αντί-
στροφα για τις φετινές γιορτές των Χριστουγέν-
νων και ετοιμάζει μεγάλες εκπλήξεις για τους
νέους της κοινότητας και όχι μόνο.
Για ακόμα μια χρονιά η Καθολική Νεολαία Μα-
ρωνιτών Κύπρου διοργάνωσε την ετήσια αιμο-
δοσία της εις μνήμη του Μάριου Γιαλλούρη και
του Ηλία Κατσιολούδη. Η αιμοδοσία πραγματο-
ποιήθηκε την Κυριακή 17 Νοεμβρίου 2019 στην
Πύλη Πάφου, με αρκετούς Μαρωνίτες αιμοδό-
τες να ανταποκρίνονται στο κάλεσμα της οργά-
νωσης για ακόμα μια χρονιά. Η κοινότητα των
Μαρωνιτών ανέδειξε και φέτος το ανθρώπινο
της πρόσωπο, με κόσμο από όλα τα Μαρωνίτικα
χωριά να σπεύδει να δώσει αίμα για τον συνάν-
θρωπο που το έχει ανάγκη. Επιπλέον αξίζει να
σημειώσουμε πως στις 4–5 Νοεμβρίου, μέλη
του Διοικητικού Συμβουλίου συμμετείχαν στη

οδική εκστρατεία του Ραδιομαραθωνίου στο
περίπτερο που λειτουργούσε η κοινότητα των
Μαρωνιτών δίνοντας μάλιστα τη δική του ει-
σφορά.

Σε μία άλλη εξέλιξη, αλλαγές στα εσωτερικά της
οργάνωσης αναμένεται να φέρει η Εκλογική Γε-
νική Συνέλευση της Καθολικής Νεολαίας Μαρω-
νιτών Κύπρου η οποία θα πραγματοποιηθεί την

Κυριακή 1 Δεκεμβρίου 2019 και ώρα 6:30 μ.μ.
στην αίθουσα «ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ» του Σωματείου «Ο
ΚΟΡΜΑΚΙΤΗΣ». Κατά τη διάρκεια της Συνέλευ-
σης θα πραγματοποιηθούν καταστατικές αλλα-
γές σύμφωνα με το νέο περί Σωματείων Νόμο,
θα γίνει απολογισμός της διετούς θητείας του
απερχόμενου Δ.Σ. και ακολούθως εκλογική δια-
δικασία για ανάδειξη του νέου Διοικητικού Συμ-
βουλίου. 
Σε ότι αφορά το εορταστικό πρόγραμμα, κάτι
μεγάλο φαίνεται να ετοιμάζεται από την ΚΝΜΚ,
αφού οι προετοιμασίες της οργάνωσης έχουν
ήδη αρχίσει και εντείνονται με την πάροδο του
χρόνου. Σε επικοινωνία μας με το συμβούλιο της
οργάνωσης, δεν μπορούσαν ακόμη να μας απο-
καλύψουν περαιτέρω πληροφορίες για όσα πρό-
κειται να συμβούν στην φετινή φιέστα. Το μόνο
που μας έχει ειπωθεί και το σημειώνουμε είναι
ότι η φιέστα θα πραγματοποιηθεί το Σάββατο, 11
Ιανουαρίου 2020 στο Pavilion στη Λευκωσία και
ότι πρόκειται για κάτι πολύ μεγάλο. Εκτός
αυτού, βέβαια, ο Άγιος Βασίλης ετοιμάζεται και
φέτος να καταφθάσει στα Μαρωνίτικα χωριά
Κορμακίτη και Καρπάσια για να προσφέρει
δώρα στους μικρούς του φίλους. Η εκδήλωση
αυτή θα πραγματοποιηθεί, όπως κάθε χρόνο, την
Παραμονή των Χριστουγέννων στο οίκημα της
Εκκλησίας του Αγίου Γεωργίου στον Κορμακίτη
και στην κεντρική πλατεία της Καρπάσιας.

Στο καθιερωμένο πλέον brunch στους χώρους του συστή-
ματος στη Δασούπολη προχώρησαν οι Μαρωνίτες Πρό-
σκοποι την Κυριακή 6 Οκτωβρίου 2019, με πλήθος
Μαρωνιτών να δίνουν το παρόν τους για να απολαύσουν
τα εδέσματα που ετοίμασαν τα μέλη του Προσκοπείου
και οι οικογένειές τους. Δύο γεμάτες ώρες με προσκοπικό
φαγητό, καφέ και κουβέντα ήταν όσα περιλάμβανε το
κυριακάτικο πρωινό για όσους είχαν την ευκαιρία να πα-
ρευρεθούν. Τα έσοδα από το Scouts99Brunch, όπως ήταν
η ονομασία της εκδήλωσης, διατέθηκαν για στήριξη των
δραστηριοτήτων του Προσκοπείου.

Το 1ο Βραβείο στο Μαθητικό
Διαγωνισμό Έκθεσης Ιδεών
«Ένα σχολείο διηγείται…»
που διοργανώθηκε από τον
Σύνδεσμο Γονέων Δημοτικού
Αγίου Μάρωνα, εις μνήμην
του εκπαιδευτικού Αντώνη
Μαρίνου, κατέκτησε η μαθή-
τρια της Στ’ Τάξης του σχο-
λείου Στέφανη Κυρμίζη. Η
μικρή Στέφανη κατάγεται
από τον Κορμακίτη και φέτος
φοιτά στην Α’ Γυμνασίου. 
Διαβάστε πιο κάτω ολόκληρο
το κείμενο της έκθεσης όπως
μας στάληκε από το Σύνδε-
σμο Γονέων. 
«Είμαι κάτι το οποίο πολλοί λα-
τρεύουν και κάποιοι άλλοι μισούν.
Και όπως όλοι μπορούν να καταλά-
βουν είμαι ένα πανέμορφο Σχολείο,
με το όνομα Δημοτικό Αγίου Μά-
ρωνα στην Ανθούπολη. Αποτελώ το
μοναδικό δημόσιο σχολείο στο
οποίο φοιτούν στην πλειοψηφία
τους μαθητές που ανήκουν στη Μα-
ρωνιτική κοινότητα της Κύπρου και
από τα τέσσερα χωριά χωρίς αυτό
να σημαίνει ότι δεν είμαι ανοικτό
για οποιοδήποτε άλλο παιδί θελήσει
να έρθει κοντά μου. Όλα τα παιδιά
τα αγαπώ και τα αγκαλιάζω με την
ίδια αγάπη, προστατεύοντας τα από
κάθε τι, μαθαίνοντας τους να σέ-
βονται το διαφορετικό και να νοι-
άζονται τον συνάνθρωπο τους. 
Είμαι ένα πολύ μικρό σχολείο σε
σύγκριση με τα υπόλοιπα της περιο-
χής, αλλά αυτό δεν με φοβίζει καθό-
λου. Αντίθετα, είναι κάτι που με
κάνει πιο δυνατό καθώς νιώθουν
όλοι σαν μια οικογένεια. Με φρον-
τίζουν καθημερινά, έχοντας με πάν-
τοτε πεντακάθαρο. Διαθέτω έξι
ευρύχωρες κύριες τάξεις διδασκα-
λίας και άλλες τέσσερις δευτε-
ρεύουσες για τα μαθήματα που
χρειάζονται ειδικό εξοπλισμό. Μέσα
από τις εξαιρετικές παρουσιάσεις
που οργανώνουν τα παιδιά μου σε
διάφορα μαθήματα γίνομαι πιο
μορφωμένο και συλλέγω γνώσεις
και εμπειρίες. Τα συναισθήματα
μου επίσης είναι έντονα κάθε φορά
που τους βλέπω να χαίρονται και να
πανηγυρίζουν με κάθε τους σχολική
επιτυχία και να τιμούν με εορταστι-
κές εκδηλώσεις τις μεγάλες εθνικές
επετείους της χώρας μας έχοντας
πλήρη εθνική συνείδηση.  
Στην αγκαλιά της αυλής μου περ-
νούν πολλές ώρες καθώς είναι ο
αγαπημένος τους χώρος. Τι να πρω-
τοθυμηθώ; Τα παιχνίδια, τις σκαν-
ταλιές τα διαλείμματα, τους
μικροτσακωμούς. Ένας πραγματι-
κός χαμός. Τα παιδιά τρέχουν πάνω

κάτω και φωνάζουν χαρούμενα. Λι-
χουδιές, ζεστή σοκολάτα κι άλλα
τόσα στο κυλικείο της κυρίας Μαί-
ρης. Κάθε πρωί περιμένουν να προ-
γευματίσουν τα εύγευστα και
λαχταριστά εδέσματα σπρώχνον-
τας το ένα το άλλο ποιο θα πρωτο-
προλάβει να απολαύσει πρώτο αυτή
την πανδαισία γεύσεων που μου
σπάνε τη μύτη. Τέτοιες ώρες χαίρο-
μαι να τους βλέπω καθώς η αγκαλιά
μου σφύζει από ζωή και πλημμυρί-
ζει από όμορφα και ανέμελα παι-
δικά χαμόγελα ενώ η στεναχώρια
μου είναι τεράστια κάθε Χριστού-
γεννα, Πάσχα και Καλοκαίρι που
φεύγουν για λίγο από κοντά μου.
Οι δάσκαλοι τους οποίους διαλέγω
με πολύ υψηλά κριτήρια με βγάζουν
πάντοτε ασπροπρόσωπο καθώς
στηρίζουν με πολλή αγάπη, υπο-
μονή και επιμονή τα παιδιά στα
πρώτα τους σημαντικά βήματα.
Όλοι τους με γνώσεις και μεθοδικό-
τητα ρίχνουν στις ψυχές των παι-
διών το σπόρο της γνώσης και της
αρετής. Με την καθοδήγησή τους,
με μόχθο και μεγάλη προσπάθεια
καταφέρνουν τα παιδιά να έχουν
πλούσιους τους καρπούς της μάθη-
σης! Δεν υπάρχουν λόγια επίσης,
για να περιγράψει κανείς την πολυ-
τάλαντη και δραστήρια διευθύν-
τρια. Γι’ αυτό άλλωστε της έχω
χαρίσει και την τιμητική αυτή θέση.
Πάντα πρόθυμη να βοηθήσει τα
παιδιά προκειμένου να πετύχουν

τους στόχους που θέτουν και να εξε-
λιχθούν. Με την εξαίρετη δουλειά
που επιτελούν τόσο τα βλαστάρια
μου όσο και οι δάσκαλοι τους συμ-
βάλλουν στην αναγνώριση μου σε
τοπικό, και διεθνές επίπεδο. 
Είναι αξιοσημείωτο το γεγονός ότι,
μέσα από τα διάφορα εκπαιδευτικά
προγράμματα στα οποία συμμετέ-
χουν γίνονται πιο ώριμα και αποτε-
λούν αστείρευτη πηγή γνώσεων
σχετικά με διάφορα κοινωνικά φαι-
νόμενα αλλά και ηθικές αξίες της
ζωής. Ένα από αυτά που μου έμεινε
χαραγμένο στη μνήμη είναι το
«ΔΑΦΝΗ», στο οποίο ενημερώθη-
καν σχετικά με την εκφοβιστική
συμπεριφορά στα σχολεία με απώ-
τερο σκοπό την πρόληψη του σοβα-
ρού αυτού φαινομένου που
ταλανίζει την μαθητιώσα νεολαία,
αλλά και τον πλανήτη γενικότερα. 
Αξιοθαύμαστη ήταν και η ημερίδα
που διοργανώθηκε με θέμα τον ιερό
θεσμό της φιλίας, ένα αναπόσπα-
στο κομμάτι στη ζωή του κάθε αν-
θρώπου και ειδικά ενός παιδιού. Τα
σπλάχνα μου έμαθαν ότι ο φίλος
είναι το καταφύγιο στις δύσκολες
στιγμές. Είναι εκείνος στον οποίο
μπορείς να εμπιστευτείς τα πάντα,
οτιδήποτε   σε προβληματίζει και σε
βασανίζει. Έμαθαν επίσης, ότι απα-
ραίτητα συστατικά για μια αληθινή
φιλία είναι ο αμοιβαίος σεβασμός, η
κατανόηση, ο διάλογος και η ειλι-
κρίνεια και ειδικά στις μέρες μας

όπου η φιλία γίνεται όλο και πιο
σπάνια, καθώς οι άνθρωποι κλεί-
νονται στον εαυτό τους και διατη-
ρούν φιλίες για προσωπικό όφελος. 
Αναμφίβολα, εξαιρετικό είναι το
έργο που επιτελούν οι δάσκαλοι μου
και στον τομέα του αθλητισμού
καθώς είναι αυτός που ενδυναμώνει
το μυϊκό σύστημα και επιτυγχάνει
την καλή λειτουργία του οργανι-
σμού και την πρόληψη ασθενειών.
Παράλληλα, μαθαίνει το παιδί να
πειθαρχεί σε κανόνες, να συνεργά-
ζεται με τους συμπαίκτες του με
γνώμονα το καλό της ομάδας, πα-
ραμερίζοντας τον εγωισμό. Δεν
είναι λίγες οι φορές που τα παιδιά
συμμετέχουν σε περιφερειακούς
αγώνες  στίβου με διακρίσεις σε
διάφορα αθλήματα, πράγμα για το
οποίο νιώθω μια απερίγραπτη συγ-
κίνηση και περηφάνια. Όπως άλλω-
στε έλεγαν και οι αρχαίοι ημών
πρόγονοι, «Νους υγιής εν σώματι
υγιεί». Οι δάσκαλοι επίσης, παρο-
τρύνουν τα παιδιά να μην προβαί-
νουν σε άσχημες πράξεις
βιαιότητας στα γήπεδα οι οποίες
έρχονται σε πλήρη αντίθεση με το
αθλητικό ιδεώδες.
Παρόλη όμως τη χαρά που μου
προσφέρουν με τις δράσεις τους,
οφείλω να ομολογήσω με μεγάλη
μου θλίψη και στεναχώρια, ότι όταν
πλησιάζει το τέλος κάθε σχολικής
χρονιάς ντύνομαι κυριολεκτικά στα
μαύρα γιατί αποχωρίζομαι κάποια
από τα παιδιά μου με τα οποία πέ-
ρασα έξι πανέμορφα χρόνια γεμάτα
από εμπειρίες και όμορφες αναμνή-
σεις. Θυμάμαι όταν πρωτοήρθαν
φοβισμένα, ξένα προς το περιβάλ-
λον, κρατώντας το χέρι της μητέρας
τους, με την καρδιά τους να χτυπάει
τόσο δυνατά λες και ήταν έτοιμη να
εκραγεί. Στεναχωριέμαι αφάντα-
στα, όμως ξέρω και αποδέχομαι ότι
«Κάθε αρχή έχει και ένα τέλος», γι’
αυτό και νιώθω μεγάλη συγκίνηση
και περηφάνια που ανοίγουν μια
καινούρια σελίδα στο βιβλίο της
ζωής και έχοντας πλέον γερές βά-
σεις με όλα αυτά που έχουν αποκο-
μίσει και με τα κατάλληλα εφόδια
στις αποσκευές τους, είναι έτοιμοι
να ανεβούν στο επόμενο σκαλο-
πάτι. Τα ίδια έντονα συναισθήματα
αισθάνομαι και για τα πρωτάκια
μου που με επισκέπτονται όλα με
μια παράξενη περιέργεια και θέ-
λουν να με εξερευνήσουν. 
Όλες αυτές οι αναμνήσεις, από όλα
τα παιδιά που περνούν κάθε χρόνο
από την αγκαλιά μου, θα μείνουν
για πάντα βαθιά χαραγμένες στην
καρδιά μου σαν ένα φυλαχτό που
κανείς δεν μπορεί να μου πάρει!»           

«Ένα σχολείο διηγείται…»

Καθολική Νεολαία Μαρωνιτών Κύπρου

Brunch από τους Προσκόπους

Δίπλα στην κοινότητα και τον συνάνθρωπο

Η νεαρή        
Στέφανη Κυρμίζη.
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Ίσως το ομορφότερο πράγμα στη ζωή ενός
ανθρώπου είναι το να ονειρεύεται, και να
βλέπει τα όνειρά του να πραγματοποιούν-
ται. Ένα από τα δικά της όνειρα ζει τα τε-
λευταία χρόνια η κεραμίστρια Σουζάνα
Πετρή, η οποία ξεπερνώντας με πείσμα κι
επιμονή τις διάφορες δυσκολίες, κατόρ-
θωσε να δημιουργήσει το δικό της εργα-
στήριο στα γραφικά δρομάκια της παλιάς
Λευκωσίας.  

Από πού ξεκίνησε…
Η Σουζάνα όπως αναφέρει στον «Τ», δεν
γνώριζε εξ’ αρχής ότι ήθελε να γίνει κερα-
μίστρια, αφού ήταν κάτι που προέκυψε
στην πορεία των σπουδών της. Όπως μας
εξήγησε, σπουδάζοντας «3D Design and
Crafts» στο Brighton University της Αγ-
γλίας, το υλικό που της τράβηξε περισσό-
τερο το ενδιαφέρον και την προσοχή, ήταν
η κεραμική και η μεταλλουργία, με μια με-

γαλύτερη κλίση
στην κεραμική. 
Πέραν αυτού, η
πλούσια ιστορία
που έχει η Κύ-
προς στην κερα-
μική, ήταν κάτι το
οποίο την κέρδισε
ακόμη περισσό-
τερο. Έτσι λοιπόν
ξεκίνησε να
ασχολείται με την

κυπριακή παράδοση και ιστορία και να
προσπαθεί με κάθε τρόπο να την αποτυ-
πώνει πάνω στα κεραμικά της: «Η δουλειά
μου όλη είναι εμπνευσμένη από την αρ-
χαία κεραμική της Κύπρου». 
Από την στιγμή που είχε αποφασίσει να
ασχοληθεί με την κεραμική, είχε «γεννη-
θεί» μέσα της και η έντονη επιθυμία να
επιστρέψει πίσω στον τόπο της μετά το
τέλος των σπουδών της και να ανοίξει το
δικό της εργαστήρι στην παλιά Λευκωσία.
Ο δρόμος δεν ήταν στρωμένος με ροδοπέ-
ταλα. Οι δυσκολίες πολλές, η προσαρμογή
δύσκολη, τα έξοδα για τα απαραίτητα και
τους ειδικούς φούρνους τεράστια, τα υλικά
κεραμικής στην Κύπρο ανύπαρκτα. Όταν
όμως υπάρχει η θέληση, υπάρχει πάντα και
ο τρόπος. Έτσι, η Σουζάνα άρχισε να φέρ-
νει υλικά κεραμικής από το εξωτερικό, τα
οποία συνεχίζει να φέρνει μέχρι σήμερα,
ενώ αρχικά μετέφερε τις δημιουργίες της
σε φίλους που είχανε φούρνους για να τις
ψήσει. Την ίδια ώρα, κατάφερε να βρει
τρόπους, μέσω εκπαιδευτικών κυρίως προ-
γραμμάτων που προσέφερε για να βγάζει
ένα εισόδημα, μέχρι που κατάφερε να
ανοίξει τον δικό της χώρο και σε μετέπειτα
φάση να φέρει το δικό της φούρνο.  
Παράλληλα, κατά τη διάρκεια των σπου-
δών της, παρακολούθησε σειρά μαθημά-
των σχετικά με το πώς να φέρει τους νέους
και τα παιδιά πιο κοντά στην τέχνη της κε-
ραμικής. Αυτός είναι και ο κύριος στόχος
της μετέπειτα πορείας της ως κεραμίστρια,
γι’ αυτό και δημιούργησε ένα εκπαιδευτικό
πρόγραμμα για να γνωρίσουν οι νέοι την
ιστορία της Κύπρου δια μέσου της κεραμι-
κής. Με σκοπό λοιπόν να προσελκύσει όσο
το δυνατόν περισσότερο το ενδιαφέρον
κυρίως των νέων ανθρώπων, τα χρώματα
που επέλεξε να χρησιμοποιεί η ίδια στα
έργα της είναι πιο φωτεινά και με πιο μον-
τέρνα στοιχεία. 
Τα αγγεία της, αποτελούνται από ολόκλη-
ρες σκηνές, πλούσιες σε χρώματα αλλά
ταυτόχρονα με μια δόση από την αρχαία
κυπριακή ιστορία στοχεύοντας στο να
«διηγηθεί» αρχαίες ιστορίες. Πρόκειται
για ένα συνδυασμό του αρχαίου και του νε-
οτερίστικου στοιχείου με σκοπό τόσο να
προσελκύσει όσο και να διαφωτίσει τους
νέους για την σπουδαία ιστορία του νη-
σιού. Χαρακτηριστικό παράδειγμα τέτοιου
αγγείου από την συλλογή της Σουζάνας
είναι το βάζο «Alike but different» πάνω
στο οποίο είναι περίτεχνα ζωγραφισμένα
ειδώλια από την εποχή του χαλκού στα
οποία η καλλιτέχνης μετέτρεψε το καπέλο
τους, σχεδιάζοντας στην κορυφή του κάθε
καπέλου ένα μνημείο από κάποια χώρα
του κόσμου. 
Η δημιουργία κάποιων εκπαιδευτικών
προγραμμάτων, η έγκριση τους από το
υπουργείο Παιδείας και η ενασχόληση της
με αυτά, κυρίως στα πρώτα χρόνια επι-
στροφής της στην Κύπρο, ήταν αυτό που
την βοήθησε περισσότερο να σταθεί στα
πόδια της και να αντλήσει τους οικονομι-

κούς πόρους που θα της έδιναν μεγαλύ-
τερη ώθηση για τη συνέχεια. Έτσι ξεκίνησε
να μπαίνει μέσα στην εκπαίδευση και να
πραγματοποιεί στα σχολεία προγράμματα
με θέμα «Η Ιστορία της Κύπρου μέσω δια-
δραστικών μεθόδων εκμάθησης». Και
σιγά-σιγά ανοίχτηκαν πόρτες και με το
Πανεπιστήμιο Κύπρου και συγκεκριμένα
με το τμήμα Αρχαιολογίας του Πανεπιστη-
μίου όπου τους κάνει κάποια πειραματικά
εργαστήρια μέσα στην χρονιά. 

Προσφορά στη Μαρωνιτική κοινότητα
Από τις ομορφότερες στιγμές της μέχρι
τώρα πορείας της ήταν η συνεργασία της
με το Δημοτικό Σχολείο του Αγίου Μά-
ρωνα. Με εμφανή ενθουσιασμό, η Σου-

ζάννα περιγράφει την εμπειρία της και το
project που «έτρεξε» μαζί με τα παιδιά της
Γ’ τάξης του σχολείου μέσω ενός προγράμ-
ματος επιχορηγούμενου από τον επίτροπο
Προεδρίας, Φώτη Φωτίου. Μπορεί να
αγαπά τη δουλειά της κάτω από οποιοδή-
ποτε περιβάλλον κι αν την κάνει, όλα όμως
είναι αλλιώς όταν πρόκειται για τη δική της
κοινότητα. Με συγκίνηση μας λέει: «Ήταν
διαφορετικό το αίσθημα. Ήμουν στο Δη-
μοτικό που πήγαινα κι εγώ. Πολλά από τα
παιδιά ήταν γνωστά μου ή και συγγενείς
μου. Μόνο και μόνο ο ενθουσιασμός των
παιδιών και οι εμπειρίες που κέρδιζαν άξι-
ζαν τον κόπο κατά πολύ. Μακάρι να
υπήρχε κι άλλη ευκαιρία». Δεν παρέλειψε
βεβαίως να αναφερθεί στο υποστηρικτικό

κλίμα που υπήρχε γενικότερα στο σχολείο
τόσο από την διευθύντρια Γεωργία
Σκορδή, όσο και από την δασκάλα τέχνης
του σχολείου Γεωργία Προεστού, καθώς
και στην θετική στάση και υποστήριξη που
είχε από τον Εκπρόσωπο των Μαρωνιτών,
Γιαννάκη Μούσα.
Αποτέλεσμα του συγκεκριμένου project,
ήταν η δημιουργία ενός έργου τέχνης που
κοσμεί σήμερα την είσοδο του σχολείου
και δημιούργησαν με πολύ ενθουσιασμό,
μεράκι και αγάπη, τα παιδιά της τότε Γ΄
τάξης με την Σουζάνα.
Μια μικρότερης διάρκειας αλλά εξίσου
όμορφη συνεργασία είχε η Σουζάνα και με
το Νηπιαγωγείο του Αγίου Μάρωνα και
την διευθύντρια, Γιάννα Πέτρου. Ο πειρα-

ματισμός των παιδιών με τον πηλό και η
γνωριμία τους με την τέχνη της κεραμι-
κής, είναι κάτι το οποίο η ίδια επιδιώκει
και θα επιδιώκει και στο μέλλον. Ως εκ
τούτου, δηλώνει ευγνώμων σε όλους
όσους της δίνουν την ευκαιρία να το
κάνει καθώς και στην Μαρωνιτική κοινό-
τητα γενικότερα για την στήριξη που αι-
σθάνεται. Και φυσικά παραμένει πάντα
στη διάθεση της κοινότητας και της εκ-
παίδευσης για παρόμοιου είδους συνερ-
γασίες και προγράμματα.

Κεραμική και στον Κορμακίτη;
Η αγάπη της για τον Κορμακίτη καθώς κι
όλες οι όμορφες παιδικές αναμνήσεις που
έχει από το χωριό είναι δεδομένα. Πα-
ρόλα αυτά, δεν είναι αρκετά για να επα-
νεγκατασταθεί στο χωριό απλά και μόνο
χάριν της επανεγκατάστασης.
Θα την ενδιέφερε, όπως είπε, μια ενδεχό-
μενη επιστροφή στις ρίζες, εάν και εφό-
σον γίνει κατορθωτή η δημιουργία μιας
μικρής κοινότητας νέων για παράδειγμα,
που ο κάθε ένας θα παρείχε τις δικές του
υπηρεσίες αναλόγως του επαγγέλματός
και των γνώσεων του. Για την ίδια, όσο
πολύ κι αν αγαπά το χωριό, είναι πάρα
πολύ σημαντικός ο πολιτισμός και αυτός
είναι ο βασικότερος λόγος που θα την
έκανε να μην μπορεί να παραμείνει όλη
τη βδομάδα στον Κορμακίτη.   
«Αλλά τώρα, εάν υπήρχε ένα σχέδιο στο
οποίο να ήμασταν νέοι, ομάδες οι οποίες
να μπορούσαμε να δημιουργήσουμε για
παράδειγμα ένα κύκλωμα, εγώ να πα-
ρέχω υπηρεσίες κεραμικής, ο άλλος κάτι
άλλο του δικού του ενδιαφέροντας, τότε
ναι θα πήγαινα. Θα μου άρεσε για παρά-
δειγμα να μπορούσα να έκανα εργαστή-
ρια και στον Κορμακίτη, να έχω έναν
χώρο, να έρχονταν τουρίστες… Ναι αυτό
είναι μεγάλο προτέρημα και ναι θα το
έκανα.» εξήγησε η Σουζάνα.

Έμπνευση και μελλοντικά σχέδια
Μπορεί προσωπική της άποψη να είναι
πως η τέχνη ως ένα κομμάτι του πολιτι-
σμού δεν είναι σε μεγάλο βαθμό ανε-
πτυγμένη μέσα στη μαρωνιτική
κοινότητα, μπορεί η ίδια να μην έχει
ακόμη εμπνευστεί από κάποιο στοιχείο
της κοινότητας για να δημιουργήσει
οποιοδήποτε από τα έργα της, αυτό
όμως δεν σημαίνει πως δεν σκοπεύει να
το κάνει στην μετέπειτα πορεία της.
Ένα σημαντικό και αξιόλογο κομμάτι
του πολιτισμού μας, αδιαμφισβήτητα
αποτελεί η Κυπριακή Μαρωνίτικη Αρα-
βική. Και η Σουζάνα εξομολογείται στην
εφημερίδα μας πως η σκέψη να αξιο-
ποιήσει τη συγκεκριμένη γλώσσα για
κάποιο ή κάποια από τα έργα της, «τα-
ξιδεύει» εδώ και λίγο καιρό στο μυαλό
της. Η καταγραφή σε αγγεία της ιστο-
ρίας της Κύπρου είναι άλλωστε κάτι
που χαρακτηρίζει την τέχνη και τα έργα
της και η δημιουργία ε ν ό ς
τέτοιου έργου που
θα αφηγείται την
ιστορία της δικής
της κοινότητας απο-
τελεί για την ίδια πρό-
κληση και έντονη
επιθυμία. «Η γλώσσα
είναι ένα κομμάτι που
θέλω να το εξελίξω
και θέλω να το δου-
λέψω. Εννοώ να
συνδέσω την
γλώσσα με
την κερα-
μική. Να
φτιάξω ένα
κ ε ρ α μ ι κ ό
που να σου
δ ι η γ ε ί τ α ι
μιαν ιστο-
ρία. Θέλω
να δημιουρ-
γήσω κάτι
που θα μεί-
νει. Μια πα-
ρακαταθήκη
για τις επόμε-
νες γενιές.
Και θέλω πολύ
να το κάνω όχι
σαν Σουζάνα
αλλά σαν μαρω-
νίτισσα».

Σουζάνα Πετρή 

Η Ιστορία της Κύπρου μέσα από την κεραμική

Της Ηλιάνας Μόυσα
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Α large delegation from Milan Arch-
diocese on a pilgrimage to Cyprus

Maronite Representative Yiannakis
Mousas, had a meeting with the
new French Ambassador to Cyprus
Isabelle Dumont, on Friday, No-
vember 8, at the French Embassy in
Nicosia. In a constructive atmosph-
ere Mrs Dumont, who was well in-
formed already of Maronite
community issues, assured Mr Mo-
usas of France’s continuous sup-
port to the Maronites in Cyprus.
The ambassador was also aware of
her predecessor’s special relation-
ship with the Maronite Community,

stressing that she would do her
utmost to ensure proper follow-up.
Mr Mousas briefed the Ambassador
on the current situation of the Maro-
nite villages and all issues concer-
ning the two sides, addressing Mrs
Dumont with an open invitation to
visit the Maronite villages as soon as
this is possible. Accepting the invita-
tion, the French ambassador expres-
sed her desire to get to know the
Maronite villages closely and said
that that her visit will take place
soon, within the next 1-2 months. 

The Maronite Representative met the new Ambassador of France

Isabelle Dumont will soon
visit the Maronite villages

In the context of their pilgrimage in Cy-
prus, on the path of the Apostles Paul
and Barnabas, during the month of mis-
sion and missionaries that Pope Francis
declared earlier this year, a delegation of
100 people, clergy, consecrated and laity,
from the Milan Catholic Archdiocese met
on Wednesday 16 of October with the
Maronite and Latin communities of the
island.  
The delegation, led by H.E. Mario Enrico
Delpini, Archbishop of Milan, participa-
ted in several meetings and events orga-
nized by the Maronite Archbishopric of
Cyprus, aiming to demonstrate the role
and contribution of the Catholic commu-
nity of Cyprus in the society in general,
as a bridge for peace and reconciliation
on the island.
The delegation visited first the Caritas

Cyprus Centre where they were briefed
on the mission and the different sectors
of action of the organization, particularly
the work being done with the migrants.
The Milan group, was later received by
H.B. Archbishop Chrysostomos II in his
office, where they had a pleasant and
very fruitful discussion on several issues. 
Their program continued with a confe-
rence on “Peace building in Cyprus” that
gathered the different realities in Cyprus
and dealt with their role and contribu-
tion in building peace and bridges of love
and conviviality among peoples. Short
speeches were addressed to the confe-
rence by Mr Photis Photiou, Presidential
Commissioner for Humanitarian Affairs,
Mr Yiannakis Mousas. the Maronite Re-
presentative in the House of Parliament
of Cyprus, H.E. the Italian Ambassador
Mr Andrea Cavalieri, Mr Takis HadjiDi-
mitriou and Mr Ali Tuncay on behalf of
the Bi-Communal Technical Committee
for Cyprus Cultural Heritage Conserva-
tion, Mr Aderemi Adekoya representa-
tive of the UN Secretary’ office in Cyprus
and Mr Munehiko Harada, UNFICYP’s
Senior Adviser. Also, on behalf of the
members of the Religious Leaders Track
of Cyprus, Mrs Salpy Eskedjian, coordi-
nator of the team, addressed the confe-
rence. A short intervention was also
noted by Fr Savvas representing the Or-
thodox Church of Cyprus.  
In his address to the gathering, the Ma-
ronite Archbishop of Cyprus Youssef So-
ueif warmly welcomed first the Milano
group and thanked them for their deci-
sion to have Cyprus and the Catholic
community on the island, in the centre
of their pilgrimage. He reconfirmed that
the presence of the delegation in Cyprus

is a sign of communion, reminding eve-
ryone that the Island was always a refuge
of many communities along its history.
Archbishop Soueif pointed out emphati-
cally that, Cyprus is the only divided Eu-
ropean country today, adding however
that there are always signs of hope and a
will of the people to live and be together
dispute the division. 
In his intervention Archbishop of Milan
Mario Enrico Delpini, thanked everyone
for their warm welcome and said that he
will pray for Cyprus so that the principles
of living together and the values of coo-
peration will flourish a better future for
its people, being convinced that the Holy
Spirit is leading the Church. 
The day ended with the celebration of
Holy Mass at the nearby Cathedral of

Our Lady of Graces and a reception later
in the evening at the Maronite Archbish-
opric in Nicosia.

Despite his very heavy schedule, Arch-
bishop Mario Enrico Delpini, head of
one of the largest Catholic Archdioceses
in the world, was very pleased to give a
few valuable minutes to our newspaper
and answer to a few questions. We met
him at the Cathedral’s entrance in Nico-
sia after the Holy Mass was ended.

Excellency, can you describe your
feelings and impressions from
being on this pilgrimage to Cy-
prus? Really, I was very impressed be-
cause although we found a very
complicated situation here in Cyprus, we

met also with people with deep faith and
a wonderful view towards the future. We
had the opportunity to be welcomed and
briefed on the situation by the Maronite
Archbishop in Cyprus, H.E. Monsei-
gneur Yousef Soueif and we are really
very grateful. As he told us, we have to
trust in God. Even the situation is so
complicated, even there were and there
are so many suffering and wounds in the
feelings of the people in Cyprus, we have
to be trustful because we see the signs of
a new time, a new era, that brings hope
in the hearts of the people.   

Will this good relationship bet-
ween Milan and the Maronites of
Cyprus continue? Yes, sure. But it
seems that we already had a good rela-

tionship in the past, because we have a
community of Maronites in Milan. I can
tell you also, that on the Altar in the Ca-
thedral, we have a handcrafted cloth
from Cyprus. So since years now, we
have a relationship with Cyprus. But we
hope to improve it because now we know
in person the situation. We have won-
derful experiences and in front of us we
have the big panoramic picture of the
long history of the island and of its won-
derful people. 

And a final message to the Maroni-
tes of Cyprus. In difficult times, we
have to trust in God and to know that if
we are weak, the power of Lord is great,
if we are few the power of Lord makes us
a sign for everybody. 
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The official opening of the unique project
“The Pearl of Mackenzie” took place in Lar-
naca on September 23, 2019. In a festive
atmosphere with tens of official guests, the
Maronite Representative in the House of
Parliament Mr Yiannakis Mousas and Lar-
naca’s Mayor Andreas Vyras, cut the ribbon

and made this unique and fantastic place
available to the people. 
The project was completed by the Plus Pro-
perties Group, owned by the distinguished
Lebanese businessman and outstanding
member of the Maronite Community of Cy-
prus, Mr Georges Chehwane.  Mr Mousas,

described Mr Georges Chehwane’s and Plus
Properties’ business activities in Cyprus as
a “success story”, which shows everyone
the joy and honor of a strong Lebanese Ma-
ronite presence in the country.
“Pearl” is located in the Mackenzie area of   
Larnaca, just 80 meters from the famous

beach. With its unique design and imposing
nature, it has already changed the look of
the area. The luxurious complex consists of
two buildings offering a wide variety of one-
, two- or three-bedroom apartments of va-
rious dimensions, with a shared pool
overlooking the Mediterranean Sea.

Cyprus was the first coun-
try to respond to Lebanon’s
call for help, following the
devastating fires in October
in the country. Specifically,
at the request of the go-
vernment for fire assi-
stance in the Chouf area,
two Forest Department air-
crafts with eight crew
members flew to Lebanon
where they joined the local
forces in attempting to ex-
tinguish the fires.
Amongst the crew mem-
bers aboard one of the two
planes was the tireless Ma-
ronite forester from Kor-
makitis, Joseph Diola. The
mission returned to Cy-
prus on October 18 with
successful results and ha-
ving made its utmost con-
tribution to the fight
against fires. 
During its stay in Lebanon,
the Cyprus mission was re-
ceived by Prime Minister
Saad Al-Hariri, who than-
ked everyone for their cou-
rage and precious support.
As a sign of appreciation,
the PM honored the mis-
sion by offering to each
member the Lebanese Mili-
tary Medal for special ser-
vices to the country. During
the meeting, Mr Hariri

made a special mention to
Joseph Diola calling him a
true Maronite brother. 
A special reference to the
brave Maronite forester
Joseph Diola was made by
the Maronite Representa-
tive Yiannakis Mousas,
who in a post on his acco-

unt on social media, said
that this honor to Joseph,
primarily reflects on him-
self, his family, the Depar-
tment of Forests, Cyprus as
a whole and of course on
the Maronite community of
which he is an exceptional
member. 

Grand Opening of the imposing “Pearl of Mackenzie” in Larnaca

The renowned restaurant “Le Frenchie Bi-
stro” located in Limassol, was honoured
with a ‘Golden Cap’ award in the frame-
work of the Cyprus Best Restaurants
Awards ‘Golden Caps Cyprus’ 2019. The
restaurant is owned by Chef Nelson Da
Rosa and his Maronite wife Charoula, and
this honour undoubtedly makes the Maro-
nite Community of Cyprus proud.
Located at 11 Irini Street, in the castle area
of   Limassol, “Le Frenchie Bistro” offers
high-end French gastronomic options. It
is an authentic bistro restaurant offering
refined dishes made with high quality in-
gredients. Talented chef Nelson Da Rosa
works hard to satisfy even the most de-
manding customer and to offer a culinary
journey to France through the smells and
textures of his exquisite food.
Chef Nelson Da Rosa and his wife Haroula
Haridimou Da Rosa are of Parisian origin.
The couple previously owned “Le Par-
nasse 138”, a restaurant that has been
operating in the heart of Paris for 16 years,

specifically on Montparnasse Avenue.
After selling their restaurant, they decided
to bring their passion for French culture
and fine French cuisine to Limassol, a city
they both loved, with the restaurant ope-
ning its doors in May 2013.

‘Golden Cap for Nelson and Charoula Da Rosa’s “Le Frenchie Bistro”

One of the best restaurants

Joseph Diola was honored by
the Lebanese PM

Savvas Evangelides,
Ambassador of Cultural Heritage
Savvas Evangelides, a young resaercher from Kor-
makitis was selected as a Youth Ambassador of the
Bi-Communal Technical Committee on Cultural
Heritage. This honourable selection is described
as of particular importance to the Maronite com-
munity of Cyprus and was welcomed with great joy
by its leadership and members. 
The leaders of the Committee, Greek Cypriot Takis
Hadjidemetriou and Turkish Cypriot Ali Tuncay,
announced the names of the new ambassadors of
Cultural Heritage at an event held on Wednesday,

October 16th at the House of Cooperation near the
Ledra Palace crossing point in Nicosia.
The result of the competition came through three
postings of each candidate in their own personal
accounts on social media. Specifically, the candi-
dates had to project pieces of cultural heritage th-
rough their posts and present in a few paragraphs
the importance of cultural heritage. The young
Maronite researcher chose to view Cyprus’ cultural
heritage through two short thirty-second mini-vi-
deos, as well as three photographs.
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Νίκος Φαλάς για τους εγκλωβισμένους της Κύπρου

Έχουν ήδη παρέλθει μερικές εβδομά-
δες από την ημέρα που ο Νίκος Φαλάς
αποχαιρέτησε τα εγκόσμια αφήνοντας
πίσω το όνομά του με χρυσά γράμματα
στην ιστορία της Κύπρου. Ο μεγάλος
πρωταγωνιστής στον αγώνα των εγ-
κλωβισμένων της Καρπασίας και των
Μαρωνίτικων χωριών, αφιέρωσε το με-
γαλύτερο μέρος της ζωής του σε αυ-
τούς, αγωνιζόμενος καθημερινά με
πάθος για τα δίκαια και τα δικαιώματά
τους, αφήνοντας ανεξίτηλη τη σφρα-
γίδα του στην πορεία των Μαρωνίτι-
κων χωριών και των χωριών της
περιοχής Καρπασίας. Μνημονεύοντας
τον Νίκο Φαλά και εις ένδειξην σεβα-
σμού και εκτίμησης στον αγώνα και το
έργο που επιτέλεσε στη διάρκεια της
ζωής του προς όφελος των εγκλωβισμέ-
νων Μαρωνιτών, παραθέτουμε στο
παρόν τεύχος της εφημερίδας «Ο
Τύπος των Μαρωνιτών» αποσπάσματα
από τη συνέντευξη που παραχώρησε
στη στήλη ‘Μαρτυρίες’ της εφημερίδας
μας τον Φεβρουάριο του 2010. Αιωνία
να είναι η μνήμη του και ελαφρύ το
χώμα που τον σκεπάζει.

Το όνομα σας με την κοινότητα
συνδέθηκε κυρίαρχα μετά το 1974
δεν είναι έτσι;
Βέβαια. Δεν χωράει καμία αμφιβολία
αυτό που λέτε. Αμέσως μετά την ει-
σβολή και τον εγκλωβισμό και συγκε-
κριμένα στις 19 Αυγούστου του 1974
συναντήθηκα με τον φίλτατο μου τον
Εκπρόσωπο της Μαρωνιτικής κοινότη-
τας τότε τον Ιωάννη Μαυρίδη ο οποίος
πρέπει να πω ήταν ένας σπουδαίος
ηγέτης της Μαρωνιάς. Είχα τότε έρθει
αγώ για να συναντήσω τον Γλαύκο τον
Κλήριδη, κουμπάρο μου και Προ-
εδρεύοντα τότε της Δημοκρατίας, και
επειδή αντιλαμβάνόμουν το κοινό
πρόβλημα του εγκλωβισμού επεδίωξα
και βρεθήκαμε και κουβεντιάσαμε για
την κοινή και παράλληλη πορεία για
να προστατεύσουμε τους εγκλωβισμέ-
νους μας. 

Και αυτή η σχέση η καλύτερα αυτή
η σύνδεση του αγώνα Καρπασιτών
και Μαρωνιτών ξεκίνησε από εσάς
και τον αείμνηστο Μαυρίδη από
τις 19 Αυγούστου του 1974. Πολύ
ενωρίς αμέσως μετά την δεύτερη
εισβολή;
Βεβαίως πολύ ενωρίς. Μα τα προβλή-
ματα τότε ήταν πολλά και τεράστια.
Δεν υπήρχε καμία διακίνηση, δεν
υπήρχε επικοινωνία, έγιναν βαρβαρό-
τητες. Ήταν πολύ δύσκολες οι συνθή-
κες. Αυτό που λέμε πραγματικός
εγκλωβισμός. Για τούτο και βρεθήκαμε
αμέσως και πολλές φορές με τον μακα-
ρίτη τον Μαυρίδη και του εισηγήθηκα
όπως οι Μαρωνίτες ως καθολικοί θα
πρέπει να σπεύσουν στον Πάπα της
Ρώμης ο οποίος είμαι τεράστια δύ-
ναμη. Θα πρέπει είχα πει στον Μαυ-
ρίδη να διεκδικήσεις δύο τρία βασικά
πράγματα. Όχι πολλά. Δύο τρία βα-
σικά. Θυμάμαι μου είπε είναι πολύ
καλή ιδέα και θα το κάνω σε συνεν-
νόηση και με τον Πατριάρχη μας στον
Λίβανο. «Αν εξασφαλίσεις κάτι» του
είπα «για την κοινότητα σου την οποία
επάξια εκπροσωπείς τότε θα το χρησι-
μοποιήσουμε και εμείς ως επιχείρημα
και για τους Καρπασίτες». Πράγματι ο
Μαυρίδης ασπάστηκε την ιδέα, επε-
δίωξε με τους δικούς του τρόπους και
εξασφάλισε συνάντηση με τον Πάπα.
Μέσα από αυτή την πρωτοβουλία έγινε
παρέμβαση από τον Πάπα και την Αγία
Έδρα προς την Τουρκία και είχαμε τα
πρώτα αποτελέσματα που ήταν κάποια
ελευθερία, με πολλούς περιορισμούς
πάντα, στην διακίνηση των εγκλωβι-
σμένων και των παιδιών τους. Αυτό
σας το λέω εγώ ότι ήταν επίτευγμα του
Ιωάννη Μαυρίδη με την παρέμβαση
του Πάπα της Ρώμης. Όλα αυτά έγιναν
το 1974 και το 1975. Μιλάμε πάντα για
την περίοδο που ακολούθησε την ει-
σβολή και τον πραγματικό εγκλωβι-
σμό. Θα πρέπει όμως να τονίσω ότι
αυτού του είδους οι επαφές γίνονταν
με πολλή μυστικότητα και χωρίς τυμ-

πανοκρουσίες. Δεν ήταν εύκολοι βλέ-
πετε οι καιροί. Πιστεύω ότι αυτός ο
όρος ταιριάζει στην πρώτη δεκαετία
μετά το 1974. Ήταν τότε πολύ σκληρές
οι συνθήκες. Κινδύνευε η ζωή των εγ-
κλωβισμένων. Η φυσική τους ύπαρξη.

Η πρώτη δεκαετία λοιπόν. Ήταν
με δικές σας πρωτοβουλίες που
πάρθηκαν κάποια μέτρα για στή-
ριξη των εγκλωβισμένων όπως το
επίδομα και τα τρόφιμα;

Ασφαλέστατα. Και πρέπει να πω ότι
όλες οι κυβερνήσεις, χωρίς να τις χα-
ρακτηρίζω ως ανάλγητες, πολύ λίγο
ενδιαφέρον επιδείκνυαν για τους εγ-
κλωβισμένους. Και για τους Καρπασί-
τες και για τους Μαρωνίτες. Και ήταν
για αυτό το λόγο που τους πιέζαμε με
διάφορες δραστηριότητες και κινητο-
ποιήσεις. Εμείς επιτύχαμε και την δη-
μιουργία οικοτροφείων και την
αποστολή τροφίμων και τα επιδόματα
και όλα τα συναφή. Δυστυχώς όμως

και το λέω χωρίς καμία επιφύλαξη
απαιτούνταν αγώνες για να εξασφαλί-
σουμε για τους εγκλωβισμένους τα αυ-
τονόητα. Ούτε να ψηφίζουν δεν
μπορούσαν για να καταλάβετε οι εγ-
κλωβισμένοι μας. Και με νομοσχέδιο
που υπέβαλε ο τότε βουλευτής Δημή-
τρης Ηλιάδης, ο σημερινός υπουργός
Γεωργίας, εξανάγκασε όλα τα κόμματα
να το ψηφίσουν για να έχουν το δι-
καίωμα οι εγκλωβισμένοι να ψηφίζουν
στις Βουλευτικές και Προεδρικές εκλο-

γές. Αυτά και πολλά άλλα έχουμε πε-
τύχει μέσα από τους αγώνες μας Καρ-
πασίτες και Μαρωνίτες. Για να
στηρίξουμε αυτούς τους ανθρώπους
που έμειναν εκεί και έγιναν θυσία για
να κρατήσουν ζωντανή την ιστορία
μας. Όλος λοιπόν αυτός ο αγώνας
έφερε τους Καρπασίτες και τους Μα-
ρωνίτες πολύ πιο κοντά.

Κύριε Φαλά έχουμε ίσως προσπε-
ράσει μια σημαντική συμφωνία
για τους εγκλωβισμένους που
αν δεν κάνω λάθος ήταν η σημαία
αυτού του αγώνα;
Α.. Θεέ μου πολύ σωστά και σας ευχα-
ριστώ. Η Τρίτη Βιέννη. Η συμφωνία
της Τρίτης Βιέννης ήταν ιδέα που
έριξα εγώ στον Αρχιεπίσκοπο Μακά-
ριο όταν εξεδίωχναν οι Τούρκοι τετρα-
κόσιους με πεντακόσιους
εγκλωβισμένους την μέρα το τελευταίο
δεκαήμερο του Ιουνίου του 1975 από
το ανατολικό κυρίως κομμάτι της Καρ-
πασίας. Σε δέκα μόνο μέρες έδιωξαν
μερικές χιλιάδες. Μιλάμε τον Αύγου-
στο του 1975 όταν έγινε η συμφωνία
της τρίτης Βιέννης για 16000 εγκλωβι-
σμένους εκ των οποίων δώδεκα χιλιά-
δες στην Καρπασία και τέσσερεις
χιλιάδες στα Μαρωνίτικα χωριά και
στην Κερύνεια, στο Ντομ και στο Πέλ-
λαπαις. Σε λίγες ημέρες άρχιζε στην
Βιέννη ο τρίτος γύρος των διακοινοτι-
κών συνομιλιών, γι’ αυτό και ονομάζε-
ται συμφωνία της τρίτης Βιέννης. Εκεί
πράγματι ο Γλαύκος Κληρίδης δια-
πραγματεύτηκε και κατάφερε να κα-
ταλήξει στην γνωστή συμφωνία. Από
τότε έως και σήμερα ευγνωμονούμε
τον Κληρίδη επειδή αυτή η συμφωνία
ήταν και είναι ισχυρότατο όπλο στα
χέρια των Καρπασιτών και των Μαρω-
νιτών. Η συμφωνία κάλυπτε πλήρως
και τους Μαρωνίτες ακόμα και τους
εγκλωβισμένους της πόλης της Κερύ-
νειας. Μιλούσε συγκεκριμένα για Ελ-
ληνοκύπριους που ζουν στην
κατεχόμενη πλαυρά και ξέρετε ότι
συνταγματικά οι Μαρωνίτες ανήκουν
στην Ελληνική κοινότητα και θεω-
ρούνται Ελληνοκύπριοι. Είναι ισχυρό-
τατο όπλο και εάν το εγκαταλείψουμε
δε νομίζω να μας μένουν πολλά όπλα
να χρησιμοποιήσουμε διότι δυστυχώς
γεωγραφικά εφόσον μιλούμε για διζω-
νική δικοινοτική ομοσπονδία πέ-
φτουμε η Καρπασία και τα
Μαρωνιτικά χωριά μέσα στην Τουρ-
κική ζώνη. Όμως αυτά τα στοιχεία ιδι-
αιτερότητας και αυτή η συμφωνία που
έγινε ενώπιο των Ηνωμένων Εθνών
μας δίνουν πολλά όπλα για να εξασφα-
λίσουμε κάτι διαφορετικό. Στη βάση
αυτή εξάλλου βρίσκεται πάντα στο
προσκήνιο στις προσπάθειες λύσης
του κυπριακού θέμα ειδικού καθεστώ-
τος τόσο για την Καρπάσια όσο και για
τα Μαρωνίτικα χωριά. 

Συνοψίζοντας κύριε Φαλά ποιους
θα ονομάζατε ως τους σημαντικό-
τερους σταθμούς αυτής της μα-
κράς πορείας; Αυτού του αγώνα;
Πρώτα η τόλμη τους να παραμείνουν
στα χωριά και στα σπίτια τους. Είναι
το πρώτιστο αυτό που μας έδωσε επι-
χειρήματα να αγωνιστούμε. Και γι’
αυτό τους λέμε ηρωικούς εγκλωβισμέ-
νους. Ακόμη και εάν κάποιοι δεν το κα-
ταλαβαίνουν στην πράξη ακόμα και
σήμερα είναι ήρωες. Δεν παριστάνουν
τους ήρωες. Είναι ήρωες. Η συμφωνία
της Τρίτης Βιέννης ήταν το δεύτερο.
Μας έδωσε το πολιτικό και νομικό
υπόβαθρο να αγωνιστούμε. Η παρέμ-
βαση του Βατικανού ήταν επίσης απο-
φασιστικής σημασίας και μας βοήθησε
να κρατηθούν οι εγκλωβισμένοι από
την πρώτη σχεδόν στιγμή μετά το
1974. Και τώρα που θα έρθει στην
Κύπρο ο Πάπας θα επιδιώξω να τον
συναντήσω και να τον ευχαριστήσω.
Επειδή ήταν στήριγμα και για μας
αφού όσα πετύγχαναν για τους Μαρω-
νίτες τα διεκδικούσαμε και για τους
Καρπασίτες. Αυτά τα τρία πιστεύω
ήταν οι κύριοι παράγοντες που μας
έδωσαν την δυνατότητα να αγωνι-
στούμε για τους εγκλωβισμένους. 

«Ναι! Είναι ήρωες!»

ΑΦΙΕΡΩΜΑ

4«O Mαυρίδης ασπάστηκε τότε την ιδέα μου και προσέτρεξε στον Πάπα. Σας
ομολογώ ότι η παρέμβαση του Πάπα υπήρξε καθοριστική στην παραμονή των

εγκλωβισμένων στα χωριά τους»

4«Αναμφίβολα η Συμφωνία της Γ΄ Βιέννης ήταν το μεγαλύτερο επίτευγμα
στον αγώνα μας. Μας έδωσε το αναγκαίο νομικό και πολιτικό υπόβαθρο χάρη

στον Γλαύκο Κληρίδη»
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Το σωματείο «Ο Κορμακίτης» αγωνίζε-
ται για πρώτη φορά στην ιστορία του
στην Γ΄ Κατηγορία της ΚΟΠ. Πρόκει-
ται για μια μεγάλη επιτυχία τόσο για το
χωριό που εκπροσωπεί, όσο και για
ολόκληρη τη Μαρωνιτική κοινότητα. Ο
Κορμακίτης όχι μόνο συμμετέχει στα
σαλόνια της ΚΟΠ και ανταγωνίζεται
ιστορικές ομάδες όπως για παράδειγμα
η ΠΑΕΕΚ Κερύνειας, αλλά έχει μέχρι
τώρα και μια πολύ θετική παρουσία. 
Η ομάδα βρίσκεται αυτή τη στιγμή
στην 9η θέση της βαθμολογίας, σε ένα
πρωτάθλημα που αποτελείται από 16
ομάδες εκ των οποίων οι τέσσερις πρώ-
τες θα ανεβούν στην Β΄ Κατηγορία,
ενώ οι τέσσερις τελευταίες θα υποβι-
βαστούν στην Επίλεκτη κατηγορία της
ΣΤΟΚ. Μέχρι στιγμής ο Κορμακίτης
έχει μαζέψει 9 βαθμούς σε 7 αγώνες,
συγκομιδή που κρίνεται ως ικανοποι-
ητική και του επιτρέπει να ονειρεύεται
την επίτευξη του στόχου της παραμο-
νής στην κατηγορία. 
Μετά από συνεχόμενα ατυχή αποτελέ-
σματα, το προηγούμενο σαββατοκύ-
ριακο η ομάδα επέστρεψε στις νίκες και
το έκανε μάλιστα με επιβλητικό τρόπο.
Κέρδισε με 5-2 τον Εθνικό Άσσιας στο
κοινοτικό γήπεδο της Κοκκινοτριμιθιάς.
Η νίκη αυτή είχε τόσο βαθμολογική όσο
και ψυχολογική σημασία, αφού μετά τα
συνεχόμενα αρνητικά αποτελέσματα
όπως ήταν λογικό το ηθικό των ποδο-
σφαιριστών ήταν πεσμένο. Τα γκολ για
τον Κορμακίτη πέτυχαν οι Ιάκωβος
Ινιάτης (2), Βασίλης Μιχαήλ (2) και Θε-
όδωρος Παπανικολάου. Ακολουθεί ο
εκτός έδρας αγώνας απέναντι στην

Εληά Λυθροδόντα, ο οποίος κρίνεται
ιδιαίτερα σημαντικός. Η επόμενη αντί-
παλος βρίσκεται στη 13η θέση του πί-
νακα της βαθμολογίας με 7 βαθμούς.
Επιπρόσθετα, την Παρασκευή 8 Νοεμ-
βρίου πραγματοποιήθηκε η κλήρωση
της πρώτης φάσης του Κυπέλλου Coca-
Cola μικρών κατηγοριών. Στον θεσμό
δήλωσαν συμμετοχή 20 ομάδες, μια εκ
των οποίων είναι και αυτή του Κορμα-
κίτη. Η κληρωτίδα έβγαλε ως αντίπαλο

την Ολυμπιάδα Λυμπιών. Ο αγώνας
είναι μονός και θα διεξαχθεί στις 27 Νο-
εμβρίου στην έδρα του Κορμακίτη. 

Με το δεξί ο Κέδρος
Με τον καλύτερο τρόπο ξεκίνησαν οι
επίσημες υποχρεώσεις για τον Κέδρο
Αγίας Μαρίνας στο Πρωτάθλημα της
Επίλεκτης Κατηγορίας της ΕΠΟΠΛ.
Στον πρώτο αγώνα απέναντι στην
ΟΧΕΝ Περιστερώνας, η Μαρινιώτικη

ομάδα επικράτησε εκτός έδρας με σκορ
0-2. Την αμέσως επόμενη εβδομάδα
επικράτησε εντός έδρας του Δικεφάλου
Χάρτσιας με σκορ 3-0, ενώ ακολούθησε
εντυπωσιακή νίκη με 0-10 εκτός έδρας
επί του Αρακά Λαγουδερών. Κατά την
τέταρτη αγωνιστική, η ομάδα της Αγίας
Μαρίνας επικράτησε του ΑΠΟΠ Πα-
λαιχωρίου με σκορ 3-1 μετά από ανα-
τροπή και έτσι αυτή τη στιγμή
βρίσκεται στην πρώτη θέση του βαθμο-

λογικού πίνακα και κινείται ολοταχώς
προς τη δόξα. 
Τα περισσότερα τέρματα του Κέδρου
στα τέσσερα πρώτα παιχνίδια πέτυχαν
οι Σταύρος Στυλιανίδης και Ηλίας Χα-
τζηιωσήφ. Χαρακτηριστικό το έντονο
Μαρωνίτικο στοιχείο στην ομάδα του
Κέδρου, αφού οι περισσότεροι ποδο-
σφαιριστές που αγωνίζονται φέτος προ-
έρχονται από την Αγία Μαρίνα και τον
Κορμακίτη. 

Εντυπωσιακό ξεκίνημα για τον Κέδρο Αγίας Μαρίνας

Ολοταχώς για παραμονή στη Γ΄ Κατηγορία ο Κορμακίτης

ΓΡΑΦΟΥΝ: ΜΙΧΑΛΗΣ ΜΟΥΣΑΣ, ΕΡΝΕΣΤΟΣ ΜΟΥΣΑΣ

Ο πρώτος Μαρωνίτης ραλίστας!
«Η σχέση του Γιώργου με τα αυτοκίνητα
ξεκίνησε από πάρα πολύ νωρίς, αφού από
παιδί ακολουθούσε τον πατέρα του σαν θε-
ατής σε αγώνες ράλι».
Ένας νέος Μαρωνίτης ασχολείται εδώ και
κάποια χρόνια με τον μηχανοκίνητο αθλη-
τισμό έχοντας ήδη πολύ σημαντικές επιτυ-
χίες στο ενεργητικό του και ένα πολλά
υποσχόμενο μέλλον. Κάνει με τον τρόπο
αυτό περήφανη την Μαρωνιτική κοινότητα
σε ένα ξεχωριστό τομέα του αθλητισμού.
Πρόκειται για τον 27χρονο Γιώργο Ταν-
νούση, γιο του Στέφανου και της Μηλίτσας
Ταννούση από τον Ασώματο και τον Κορ-
μακίτη αντίστοιχα. Η σχέση του Γιώργου
με τα αυτοκίνητα ξεκίνησε από πάρα πολύ
νωρίς, αφού από παιδί ακολουθούσε τον
πατέρα του σαν θεατής σε αγώνες ράλι,
για να παρακολουθήσουν έναν φίλο τους
που ήταν τότε οδηγός. Ο ίδιος φίλος τους
είναι σήμερα ο ιδιοκτήτης του αυτοκινή-
του με το οποίο αγωνίζεται ο Γιώργος. Σε
δηλώσεις του στον «Τ» ο Γιώργος ανέφερε
πως ο εθισμός στην ταχύτητα και η αγάπη
του για τα αυτοκίνητα και τις μοτοσυκλέ-
τες, τον έκαναν να πάρει την απόφαση να
ξεκινήσει να λαμβάνει μέρος σε αγώνες.
Αυτό έγινε επίσημα το 2015, σε ηλικία 23
χρονών.
Σχολιάζοντας στον «Τ» τις προοπτικές του
εν λόγω αθλήματος στην Κύπρο, ο Γιώργος
τόνισε πως δυστυχώς είναι πολύ παραμε-
λημένο. Σύμφωνα με τον ίδιο, για να μπο-
ρέσει κάποιος να ασχοληθεί σοβαρά με
τέτοιου είδους αθλήματα, πρέπει να αφιε-
ρώσει πάρα πολλές ώρες προετοιμασίας
πριν και μετά από κάθε αγώνα, καθώς επί-
σης και να στερηθεί αρκετά σημαντικά
πράγματα στη ζωή και την καθημερινό-
τητα του. Ένας ακόμη πολύ σημαντικός
παράγοντας και σύμφωνα με τον Γιώργο ο
κυριότερος, είναι τα χρήματα που χρειάζε-
ται κάποιος να επενδύσει για να ασχοληθεί
και να επιτύχει στον μηχανοκίνητο αθλη-
τισμό. Αναφερόμενος στην επικινδυνότητα
των αθλημάτων αυτών, τόνισε πως σί-
γουρα ένα άθλημα στο οποίο υπάρχει τα-
χύτητα είναι επικίνδυνο αλλά, αν και
εφόσον τηρείς τους διάφορους κανόνες
ασφαλείας, οι κίνδυνοι για τραυματισμό
του πληρώματος μειώνονται αισθητά.
Ωστόσο, τόνισε πως ποτέ δεν σταματά να
είναι επικίνδυνο ένα άθλημα με αυτοκί-
νητα και ταχύτητα, και έτσι χρειάζεται ιδι-

αίτερη προσοχή από όλους.
Μέχρι σήμερα, ο Γιώργος έχει αγωνιστεί
σε τοπικές διοργανώσεις, σε διαδρομές
στην Πάφο, Λεμεσό, Λάρνακα και Λευκω-
σία. Φέτος, αποφάσισε για πρώτη φόρα να
λάβει μέρος στο φημισμένο Ράλι Κύπρου
για μια επιπρόσθετη εμπειρία, δυστυχώς
όμως αναγκάστηκε να εγκαταλείψει τον
αγώνα μετά από ένα μικρό ατύχημα. Οι
διακρίσεις του Γιώργου στις διάφορες
διοργανώσεις κυμαίνονται μεταξύ 2ης και
3ης θέσης στην κατηγορία του RC4 (μέχρι
1600 κυβικά μπροστινοκίνητων αυτοκινή-
των) και 2ης και 4ης θέσης στην κατηγο-
ρία 2WD (μπροστινοκίνητα αμάξια). Αξίζει
ωστόσο να σημειωθεί πως, σύμφωνα με
τον ίδιο, το αμάξι του είναι το πιο αδύνατο
αγωνιστικό αυτοκίνητο αυτή την στιγμή
στην Κύπρο, κάτι το οποίο καθιστά τις πιο
πάνω θέσεις ακόμη μεγαλύτερες επιτυχίες.
Ερωτηθείς για τους μελλοντικούς του στό-
χους, ο Γιώργος ανέφερε πως σίγουρα θα
ήθελε ένα πιο δυνατό αμάξι όμως η οικο-
νομικές απαιτήσεις είναι τεράστιες για ένα
καινούργιο αγωνιστικό αυτοκίνητο. Έτσι,
θα συνεχίσει να αγωνίζεται στο άμεσο μέλ-

λον με το ίδιο αυτοκίνητο δίνοντας όπως
πάντα τον καλύτερο του εαυτό, μέχρι να
δημιουργηθούν οι προϋποθέσεις για κάτι
μεγαλύτερο. Τελειώνοντας, τόνισε ξανά
τον προβληματισμό του, πως οι ευκαιρίες
για αυτό το άθλημα στην Κύπρο είναι πολύ
περιορισμένες.
Εμείς δεν έχουμε παρά να ευχηθούμε στο
Γιώργο ότι καλύτερο για το μέλλον, να επι-
τύχει όλους τους στόχους του με ασφάλεια
και να συνεχίζει να κάνει περήφανη την
Μαρωνιτική Κοινότητα.

Γιώργος Ταννούσης

   
   

  

Επιστροφή στην Κύπρο για Ναούμ
και συμβόλαιο με την ΑΕΚ Λάρνακας
Ο Γιώργος Ναούμ επέ-
στρεψε στην Κύπρο μετά
από την εμπειρία του στην
Ιταλία και την Πάντοβα. Τη
μεταγραφική περίοδο του
καλοκαιριού, ο νεαρός από
τον Κορμακίτη έκανε το
επόμενο βήμα στην κα-
ριέρα του. Απέκτησε την
ελευθέρα του από τον
ΑΠΟΕΛ και στη συνέχεια
υπόγραψε συμβόλαιο με
την ΑΕΚ Λάρνακας. Δυστυ-
χώς όμως προέκυψε ένα
σοβαρό πρόβλημα τραυμα-
τισμού το οποίο θα τον
κρατήσει εκτός δράσης για
μεγάλο χρονικό διάστημα. 
Σε μία χρονική στιγμή κατά
την οποία ο Γιώργος άρ-
χισε να δείχνει το ταλέντο
του και να πείθει τον Ιμα-
νόλ Ιδιάκεθ ότι μπορεί να
τον υπολογίσει για την
πρώτη ομάδα της ΑΕΚ,
τραυματίστηκε σοβαρά
στη διάρκεια της προπόνη-
σης και υπέστη ρήξη χια-
στού συνδέσμου.
Πριν την ατυχή αυτή εξέ-
λιξη, ο Ναούμ βρέθηκε

στην αποστολή των «κιτρι-
νοπράσινων» στον αγώνα
με τον Ολυμπιακό. Αυτό
είναι ένα γεγονός που δεί-
χνει ξεκάθαρα πως είχε
κερδίσει την εκτίμηση του
τεχνικού επιτελείου της
ΑΕΚ και πως σίγουρα όταν
ερχόταν η σωστή ώρα θα
έπαιρνε την ευκαιρία του. 
Η εφημερίδα μας επικοι-
νώνησε με τον Γιώργο, ο
οποίος μας επισήμανε πως
υποβλήθηκε σε χειρουρ-
γική επέμβαση στις 14 Νο-
εμβρίου. Ο χρόνος αποχής
του από τα γήπεδα υπολο-
γίζεται να είναι γύρω στους
5-6 μήνες. Στη συνέχεια θα
επιστρέψει στη δράση και
θα συνεχίσει την προσπά-
θεια του για μια μεγάλη πο-
δοσφαιρική καριέρα που
αρμόζει στο ταλέντο του. 
Δίπλα στον ποδοσφαιριστή
βρίσκεται από την πρώτη
στιγμή, όλη η ομάδα της
ΑΕΚ Λάρνακας που θα τον
στηρίξει με κάθε τρόπο
έτσι ώστε να επιστρέψει
δριμύτερος. 

Μεγάλη ατυχία ο σοβαρός τραυματισμός του




